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Galaþi]

Ziua 5o 
Noaptea 0o

Cer acoperit

Galaţi, Şendreni, 
Şiviţa, Schela

Valuta 

Radar 

Meteo 

] Interior

Euro                    37.376 <
Dolar                 28.645 <

Cuvioşii: Macarie Egipteanul, 
Arsenie şi Marcu; Sf.Muceniţă 
Eufrasia

Luna are 31 de zile – ziua 
are 10 ore, noaptea 14 ore

] Dintre toate formele de 
a înşela pe ceilalţi, pozarea 
(falsei) seriozităţi este cea 
care face cele mai multe 
ravagii
Santiago Rusiñol (1861-1931 
pictor şi scriitor spaniol)


Maxime 

Ianuarie 

Sinaxar 

] Interior

Situaţia apărută pe Dunărea Maritimă după ce AFDJ 
a organizat o licitaţie pentru pilotajul pe Dunăre, 

acţiune care a stârnit un imens scandal, este de-a 
dreptul dramatică. 44 de piloţi cu mare experienţă, or-
ganizaţi într-o asociaţie profesională, sunt pe punctul 
de a muri de foame în timp ce firmele care au câştigat 
dubios licitaţia angajează piloţi pensionari, fără expe-
rienţă, chiar piloţi ucraineni, în condiţii cu clauze dure 

ale contractului de muncă. Batjocoriţi, insultaţi, ame-
ninţaţi, piloţii de pe Dunărea Maritimă trăiesc o dramă 
care a început să aibă, în unele cazuri, final tragic. Un 
pilot de la Sulina a murit, zilele trecute, de inimă. Un 
altul s-a îmbolnăvit grav. Un pilot fără experienţă, an-

gajat în locul profesioniştilor, a pus o navă pe uscat. 
Mor oameni, brusc, alţii îşi numără zilele, nu au fost 
bani nici pentru coroana celui decedat, ca să nu mai 
vorbim despre impozite, bănci sau bănuţul pentru 
coşul zilnic. Nimeni nu aude, nimeni nu vrea să vadă 
soarta acestor oameni, probabil la gândul că sunt pu-
ţini şi că, într-un fel sau altul, vor abandona, într-o zi, 
lupta pentru drepturile lor. Re
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 într-o nouã În curând

Viaţa liberă îţi face programul!

Cum mor 
piloţii

pe Dunărea Maritimă

Aurel Stancu
aurel@viata-libera.galati.ro
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Fii pe fază! De sâmbătă, 
ai o cu totul Altă viaţă magazin!

Doi deţinuţi din Penitenciarul Galaţi s-au revoltat, în plină şedinţă 
de judecată, împotriva cererii Parchetului de contopire a unor pe-
depse. 

„Nu vreau, dom’le, nici o contopire! Am făcut treburile separat, să 
fiu dus la puşcărie separat”, a spus Marian S. „M-am săturat de con-
topiri! Una, două, mai contopeşte ceva şi iar ne mai pune un spor la 
pedeapsă. Să ne lase aşa cum suntem”, a adăugat Ionel I.

Cei doi deţinuţi sunt recidivişti. Marian este la a patra condamna-
re, iar Ionel e deja la a cincea. Şi n-au încă 30 de ani. Necontopiţi.

Costel Crângan

Jos contopirea!

De la începutul acestui an nu a fost zi dată de la Dumnezeu 
în care şefii serviciilor publice descentralizate să nu aibă 
o strângere de inimă în momentul în care şi-au văzut 

fotografia în ziar sau numele subliniat. În cele aproape 30 de 
servicii publice descentralizate – câte funcţionează în Galaţi – 
atmosfera este sumbră. Directorii se gândesc la cât timp vor mai 
lucra în acelaşi birou, iar angajaţii, la ce se va întâmpla „după”. 
Cum, după ce? După schimbarea directorilor. Pentru că, nu-i aşa, 
nu mai crede nimeni în declaraţia de pace făcută de preşedintele 
ţării, Traian Băsescu, în momentul numirii sale oficiale ca primul 
om în stat. Ideea că „nu se schimbă un stăpân cu un altul” a picat 
de mult în desuetudine, iar faptul că actualii şefi ai serviciilor încă 
îşi păstrează acelaşi loc de muncă este doar o chestiune de timp. 
Preşedintele PD, Emil Boc, a declarat cu gura domniei sale că 
este de acord cu schimbarea directorilor din serviciile publice 
descentralizate. Motivul? „Nu poţi pune în practică programul 
de guvernare cu persoane care au susţinut alt program de 
guvernare”!? Vi se pare un răspuns neargumentat? Ei bine, 
în viziunea liderului democraţilor este absolut de bun-simţ 
ca oamenii care au îndeplinit anumite ordine – dar nu vorbim 
de cele venite pe „firul scurt”, ci de programe, legi şi hotărâri 
adoptate în legalitate! – ale fostei guvernări să lase acum locul 

celorlalţi. Un fel de ştergere cu buretele, un fel de început de lecţie: 
„Dragi directori, astăzi vom învăţa litera A...”, o lecţie nefirească 
pentru nişte oameni care au muncit poate o viaţă într-o anumită 
direcţie. Să fie bine înţeles: nu am fost de acord cu directorii 
care şi-au folosit postul pentru a face campanie electorală! Însă 
(chiar şi) astfel de cazuri trebuie mai întâi dovedite şi abia apoi 

trebuie luate măsuri. Nu poţi să acuzi o ţară întreagă de slujbaşi 
că nu au avut coloană vertebrală doar pentru simplul fapt că au 
aplicat nişte legi votate de vechiul Parlament!  Nu poţi să treci 
cu atâta uşurinţă peste vechimea în muncă a unor oameni, peste 
concursurile date şi promovate, peste o legislaţie a muncii care 
garantează dreptul de a munci, nu poţi anula printr-o încruntare 
de sprânceană contracte de muncă pe durată nedeterminată. 

Pentru că în spatele tuturor celor pe care ne-am obişnuit să îi 
numim directorul de la... X se află nişte oameni, ca toţi ceilalţi. 
Nişte persoane care şi-au ales o carieră şi care au încercat să îşi 
facă treaba cât mai bine. 
Nişte oameni care probabil că au fost supuşi inclusiv unor presiuni 
politice, dar care au rămas la locul de muncă şi nu au dat bir cu 
fugiţii la prima problemă apărută. 
Acum toate aceste persoane stau şi aşteaptă într-o încordare 
care a devenit aproape dureroasă. Mai în glumă, mai în serios, 
dacă tot e să îi schimbe politic (ceea ce este un lucru grav!), măcar 
să îi schimbe o dată şi să terminăm bâlciul! Însă nimeni nu se 
grăbeşte  –  şi  nu  din  cauză  că  activitatea  fiecărui  conducător 
s-ar afla în cine ştie ce analiză amănunţită, ci pentru că cineva 
acolo, sus, probabil că savurează momentul. Sau nu s-a făcut 
încă “împărţeala” conform algoritmului. Şi nu este în regulă! A 
condamna un om că şi-a făcut, până la urmă, meseria este ca şi 
cum i-ai reproşa că munceşte. De ce după 15 ani încă ni se mai 
explică faptul că „programul de guvernare se face cu propriile 
pârghii”? Că, adică, pârghiile – a se citi directorii, conducătorii, 
şefii – sunt cele care contează în reuşita programului! Faptul că 
această mentalitate încă nu s-a schimbat ne demonstrează  că în 
continuare, în România, pârghiile sunt confundate cu sforile...        

Pârghii şi sfori
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Bursa 
zvonurilor

Corina 
Păcuraru  
la Turism
Corina Păcuraru, 
om de afaceri gă-
lăţean „migrat” 
la Bucureşti, va fi, 
se pare, secretar 
de stat pentru 
Turism, la Ministerul 
Transporturilor, 
Construcţiilor şi 
Turismului, spun 
unele surse. Fosta 
soţie a unui cunos-
cut om de afaceri 
gălăţean, Marcel 
Păcuraru, dna 
Păcuraru este preşe-
dinte al Organizaţiei 
Naţionale de Femei 
a Partidului Blocul 
Naţional Democrat  
(BND) şi a candidat 
pentru Parlament la 
Teleorman. Însă, fără 
succes. Preşedintele 
BND, Florin Bejan, nu 
ne-a putut confirma 
ieri seară decât că 
cea în cauză a făcut 
lucruri foarte bune în 
campanie şi figurea-
ză între  propunerile 
BND pentru secretari 
de stat. Deci, în timp 
ce de la Galaţi sunt 
mulţi „chemaţi”, cei 
aleşi s-ar putea să fie 
din Capitală…  

Victor Cilincă

Noi 
accize

O serie de produse energeti-
ce, printre care energia electrică, 
gazul natural folosit drept com-
bustibil auto şi păcura utilizată 
în sistemele de încălzire vor fi 
accizate de la 1 iulie.
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câte doi în pat

Cu elocinţă, 
despre
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Copiii – 
afectaţi 
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Din Fundeni, 
în Europa 
cu bicicleta

Vai şi‑amar 
de şcoli!

Peste 15.000 de 
Logan-uri, retrase 
de pe piaţă

Automobile Dacia a decis să retragă în reţeaua de dealeri, pentru 
verificări şi remedierea unor defecţiuni de fabricaţie, peste 15.000 de 
autoturisme Logan, aproximativ două treimi din totalul vânzărilor de 
până acum, maşini produse în intervalul august - noiembrie 2004.
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Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.galati.ro
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Automobile Dacia a decis 
să retragă în reţeaua de 

dealeri, pentru verificări şi reme‑
dierea unor defecţiuni de fabri‑
caţie, peste 15.000 de autotu‑
risme Logan, aproximativ două 
treimi din totalul vânzărilor de 
până acum, maşini produse în 
intervalul 23 august ‑ 20 noiem‑
brie 2004. “Operaţiunea, înce‑
pută în data de 10 ianuarie, va fi 
finalizată în momentul în care va 
fi verificat întregul lot, de 15.169 
de autoturisme. Este vorba des‑
pre posibile defecte ale cricului, 
defecţiuni la unele cablaje ale 
motorului şi probleme cu com‑
puterul de bord”, a declarat, 
ieri, directorul de comunicare al 

O serie de produse energeti‑
ce, printre care energia electrică, 
gazul natural folosit drept com‑
bustibil auto şi păcura utilizată 
în sistemele de încălzire vor fi 
accizate de la 1 iulie, informea‑
ză un comunicat al Ministerului 
Economiei şi Comerţului. Tot la 
această dată va fi majorat şi ni‑
velul accizelor pentru benzina 
cu plumb, benzina fără plumb, 
motorina utilizată drept carbu‑
rant auto şi gazul petrolier liche‑
fiat utilizat drept carburant auto. 

Potrivit reprezentanţilor MEC, 
hotărârea a fost adoptată în con‑
formitate cu negocierile pentru 
aderarea la Uniunea Europeană. 
“Pentru produsele energetice 
care nu erau anterior supuse ac‑
cizării, în special păcura şi ener‑
gia electrică, noile accize vor fi 
introduse gradual, astfel încât, la 
data aderării sau la expirarea pe‑
rioadelor de tranziţie solicitate şi 
obţinute, să fie atinse nivelurile 
minime ale accizelor prevăzute 
de legislaţia comunitară”, se ara‑

tă în comunicat. În acelaşi timp, 
MEC afirmă că România s‑a pre‑
valat de prevederile comunitare 
în sensul exceptării de la impozi‑
tare a cărbunelui utilizat pentru 
producerea de energie electrică 
şi termică în cogenerare şi a căr‑
bunelui utilizat de gospodării, 
respectiv a energiei electrice 
produse din surse regenerabile. 

MEC nu a precizat care va fi 
nivelul stabilit pentru accizele 
produselor energetice amintite.

Preşedintele Traian Băsescu 
va face, astăzi, prima sa vizi‑
tă în ţară, în portul Constanţa. 
Traian Băsescu va vizita fregata 
“Regele Ferdinand” şi nava şcoa‑
lă “Mircea”.

F r e g a t a   ” R e g e l e 
Ferdinand” este una dintre cele 
două nave de război cumpărate 
de la Guvernul britanic în baza 
unui acord interguvernamental 
semnat în 2003. Cele două na‑
ve au fost incluse într‑un pro‑
gram de modernizare atribuit 
de Guvernul român companiei 
britanice BAE Systems.

Traian Băsescu a ab‑

solvit în 1976 Institutul de 
Marină “Mircea cel Batrân”, 
Facultatea de Navigaţie, Secţia 
Comercială, iar în 1995 Cursurile 
Avansate de Management în 
Industria Transportului Maritim 
ale Academiei Norvegiene, 
ca bursier al acestui stat. Din 
1976 şi până în 1989, Traian 
Băsescu a fost, pe rând, ofiţer 
maritim gradele III, II şi I, pe 
nave de mare tonaj la NAVROM 
Constanţa, căpitan de cursă lun‑
gă, comandant al navelor Argeş, 
Crişana şi Biruinţa ‑ nava amiral 
a Flotei Comerciale Române, şef 
al Agenţiei NAVROM din Anvers.

O cisternă încărcată cu 4.000 
de metri cubi de hidrogen ga‑
zos s‑a răsturnat, ieri diminea‑
ţă, în jurul orei 3.00, pe Drumul 
Naţional 1 B, într‑un şanţ din lo‑
calitatea buzoiană Merei. 

Accidentul s‑a produs pe dru‑
mul Ploieşti‑Buzău, autovehicu‑
lul, încărcat cu nouă recipienţi 
de hidrogen, îndreptându‑se 
dinspre Râmnicu Vâlcea înspre 
Fabrica de Pulberi de la Buzău. 
Potrivit Poliţiei, şoferul cisternei 
a pierdut controlul maşinii şi s‑a 
răsturnat într‑un şanţ. Bărbatul a 
reuşit să iasă din cabină teafăr. 

Zona a fost izolată de pom‑

Ministrul Justiţiei, Monica 
Macovei, a declarat, ieri, că, dacă 
este posibil, va cere redeschi‑
derea dosarului privind moar‑
tea procurorului Cristian Panait 
(care s‑a sinucis, la 29 de ani). 
Ministrul a spus că ar putea face 
acest lucru în condiţiile în care 
anumite cotidiane centrale au 
cerut Parchetului instanţei su‑

preme, în diferite momente, de‑
clanşarea unor verificări în acest 
caz, iar până acum nu s‑a dat o 
soluţie. “În acest context, dacă 
este posibil, voi cere redeschi‑
derea dosarului Panait”, a spus 
Monica Macovei.

Redeschiderea dosarului 
Panait  a fost cerută, în 2002, la 
câteva luni de la moartea pro‑

curorului, şi de mătuşa acestuia, 
Eleni Dumitru, însă Parchetul 
Curţii Supreme de Justiţie (care 
a coordonat ancheta în acest 
caz) a respins‑o ca neîntemeiată. 
Procurorul Cristian Panait a mu‑
rit în 10 aprilie 2002, la vârsta de 
29 de ani, după ce s‑a aruncat de 
la etajul doi al imobilului în care 
locuia.

Corneliu Ruse 
este în viaţă

Fostul deputat 
Corneliu Constantin 
Ruse este în viaţă, deşi 
a avut un moment de 
criză, în noaptea de luni 
spre marţi, pe care însă 
l‑a depăşit cu ajutorul 
medicilor de la Spitalul 
de Urgenţă Ploieşti. 

Anterior, surse me‑
dicale informaseră că 
fostul parlamentar, grav 
rănit într‑un accident sol‑
dat cu moartea a două 
persoane, ar fi decedat 
din cauza rezistenţei scă‑
zute a inimii. 

Reprezentanţii auto‑
rităţilor sanitare locale 
au transmis informa‑
ţia privind moartea lui 
Ruse după ce starea 
acestuia s‑a agravat iar, 
la un moment dat, sem‑
nele vitale ale acestuia 
erau aproape inexisten‑
te. Directorul spitalu‑
lui, Florin Georgescu, a 
declarat că Ruse este la 
reanimare, sub ventilaţie 
mecanică, prognosticul 
asupra evoluţiei stării de 
sănătate a acestuia rămâ‑
nând rezervat.

Ruse, în vârstă de 49 
de ani, a suferit un infarct 
în timpul coliziunii fron‑
tale între autoturismul 
pe care îl conducea şi o 
Dacia. Bărbatul a fost in‑
ternat la secţia Terapie 
Intensivă, cu politrau‑
matisme la cap, bazin şi 
membre. 

Potrivit unor surse 
medicale, pe toată du‑
rata spitalizării, fostul 
deputat a fost conştient. 
În noaptea de luni spre 
marţi, însă, inima sa, deja 
afectată în urma acciden‑
tului, nu a mai rezistat.

Adriana Iliescu ‑ femeia care a 
născut la 67 de ani, fiind cea mai 
vârstnică gravidă ‑ şi‑a văzut, ieri, 
fiica pe care a adus‑o pe lume în 
urma fertilizării in vitro şi spune, 
fericită, că aceasta seamănă cu 
ea. “Mă simt o femeie normală. 
Am un copil. Sunt fericită că am 
trăit această zi şi că mi‑am văzut 
copilul. Consider că fiecare om 
are o misiune în viaţă şi poate 
aceasta a fost misiunea mea”, a 
declarat Adriana Iliescu, ieri, în 
prima conferinţă de presă ‑ sus‑
ţinută la Spitalul “Panait Sârbu” 
‑ după ce a adus pe lume o fetiţă 
de 1,400 kilograme. În legătură 
cu discuţiile legate de viitorul 
acestui copil, Adriana Iliescu a 
declarat că nimeni nu poate să 
prevadă viitorul. “Până acum, 
oamenii nu credeau că ar putea 
exista un cutremur de nouă gra‑
de şi iată că acesta s‑a produs. 
Mai mult decât atât, a fost miş‑
cată axa Pământului. Nici aceas‑

ta nu s‑a prezis vreodată. Aşa 
că ce rost are să discutăm des‑
pre viitorul acestui copil?... Este 
viitorul oricărui om. Acest copil 
seamănă cu mine pentru că 
l‑am purtat în pântece. Iar câm‑
purile magnetice influenţează 
viaţa unui copil. Este un har al 
lui Dumnezeu. Un copil se naş‑
te cu pâinea subraţ”, a mai spus 
Adriana Iliescu. Ea a precizat că 
oamenii trebuie să înţeleagă că 
totul trebuie privit ca o luptă. 
“Nu trebuie să ne îngrijorăm 
pentru ceea ce va fi mâine, ci 
să trăim”, afirmă Adriana Iliescu, 
adăugând că este o fire optimis‑
tă şi că, de aceea, are mare încre‑
dere în viitor.

Directorul spitalului “Panait 
Sârbu”, profesorul Bogdan 
Marinescu, a spus că mama se 
simte bine, la 48 de ore de la 
operaţie, iar  bebeluşul se dez‑
voltă în parametri normali.

Blitz
• Sechestru • 

Parchetul Înaltei Curţi 
de Casaţie şi Justiţie a 
emis, luni, ordonan‑
ţa de indisponibili‑
zare pe complexul 
turistic din zona ce‑
tăţii Histria, care ar fi 
aparţinut lui Corneliu 
Iacobov. • Renunţă la 
Audi •  Preşedintele 
Consiliului Judeţean 
Buzău, Victor 
Mocanu, a hotărât să 
returneze maşina de 
lux Audi A6 cumpăra‑
tă din bani publici şi 
în jurul căreia s‑a iscat 
un adevărat scandal. 
• Consilier • Matei 
Barbu, agricultor în 
vârstă de 72 ani din 
comuna Lunguleţu, 
judeţul Dâmboviţa, 
a fost numit con‑
silier al ministrului 
Agriculturii, Pădurilor 
şi Dezvoltării Rurale, 
a anunţat, ieri, mi‑
nistrul Gheorghe 
Flutur. • Rompetrol 
cere lămuriri • 
Grupul Rompetrol 
susţine că acuzaţiile 
Ministerului Public 
privind privatizarea şi 
activitatea Rafinăriei 
Petromidia sunt ne‑
fondate, iar instituţiile 
statului au responsa‑
bilitatea să lămureas‑
că prin acţiuni rapide 
“toate suspiciunile 
false” care planează 
asupra companiei. • 
Declaraţie • Efectele 
introducerii cotei 
unice de impozitare 
asupra bugetului vor 
fi simţite după 14‑15 
luni, perioadă în care 
pierderile de venituri 
la capitolele bugeta‑
re unde fiscalitatea 
a fost redusă vor fi 
eliminate integral, 
a declarat ministrul 
Finanţelor Publice, 
Ionuţ Popescu. • 
Nemulţumire • 
Ministrul Justiţiei, 
Monica Macovei, 
şi‑a exprimat, marţi, 
într‑o conferinţă de 
presă, nemulţumi‑
rea faţă de alegerea 
magistraţilor Ion 
Popa şi Ilie Picioruş 
ca secretar general al 
Consiliului Superior 
al Magistraturii şi, 
respectiv, adjunct al 
acestuia, apreciind 
drept “ruşinoasă” 
desemnarea lor. • 
Apreciere •  Migraţia 
străinilor prin 
România ar putea 
creşte după aderarea 
la Acordul Schengen, 
iar ţara s‑ar putea 
transforma, în vii‑
torul apropiat, din 
spaţiu de tranzit în 
unul de destinaţie 
pentru migranţii 
economici din estul 
Europei şi sudul Asiei, 
apreciază specialiştii 
Poliţiei de Frontieră.  
•  Explicaţie • 
Ministerul Culturii şi 
Cultelor nu a avut în 
vedere conţinutul 
filmului “Trianon” 
atunci când a sesizat 
Centrul Naţional al 
Cinematografiei şi 
apoi Poliţia, ci a dorit 
respectarea preve‑
derilor legale din do‑
meniul cinematogra‑
fiei, se arată într‑un 
comunicat remis 
de ministrul Mona 
Muscă. • Proces sus-
pendat • Înalta Curte 
de Casaţie şi Justiţie 
a hotărât, ieri, sus‑
pendarea procesului 
generalilor în rezervă 
Mihai Chiţac şi Victor 
Stănculescu, care ob‑
ţinuseră rejudecarea 
cazului lor datorită 
nerespectării dreptu‑
lui la apărare de către 
prima instanţă, care 
i‑a condamnat la câte 
15 ani de detenţie. 

Accize în UE 
Nivelul minim al accizelor stabilit de Uniunea Europeană pentru 

curentul electric este de 0,5 euro pe megawatt-oră pentru energia 
utilizată în scopuri comerciale şi 1 euro/MWh pentru cantităţile de 
electricitate folosite în scopuri necomerciale, de către consumatorii 
casnici. În ceea ce priveşte gazele naturale folosite ca şi carburant 
auto, acciza minimă este 2,6 euro/gigajoule, iar păcura este accizată 
cu cel puţin 15 euro/1.000 kilograme.

Nou 
preşedinte 

P r e ş e d i n t e l e 
României, Traian Băsescu, 
a semnat luni Decretul de 
revocare din funcţia de 
preşedinte al Institutului 
Cultural Român a lui 
Augustin Buzura. 

De asemenea, prin 
acelaşi Decret a fost nu‑
mit în funcţia de pre‑
şedinte al Institutului 
Cultural Român, Horia 
Roman Patapievici. 

Peste 15.000 de Logan‑uri, 
retrase de pe piaţă

companiei, Silviu Sepciu.
Decizia a fost luată în urma 

defecţiunilor semnalate, mă‑
sura fiind luată ca un mijloc de 
precauţie. Compania a trimis  
scrisori către toţi proprietarii de 
autoturisme din acest lot pentru 
a se prezenta la unităţile service 
din reţeaua de dealeri în vederea 
remedierii acestor defecţiuni.

Cea mai mare parte a aces‑
tor autoturisme a fost vândută 
pe piaţa românească, însă vor 
fi retrase şi 2.800 de unităţi ex‑
portate.

Sepciu a mai precizat că nu 
vor fi sistate comenzile pentru 
acest model, iar cele deja reali‑
zate vor fi onorate.

Cristina Goga
cristina@viata‑libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News, AM Press

Noi accizeDe la 1 iulie 

Ministrul Justiţiei ar putea cere 

Redeschiderea dosarului Panait

O cisternă încărcată cu hidrogen gazos 
s‑a răsturnat

Cronica neagră a şoselei

Un grav accident s‑a produs 
în comuna timişeană Beregsău, 
pe fondul unei ceţe dense, care 
a persistat toată noaptea de luni 
spre marţi pe şoselele din judeţ. 

Un autotren înmatriculat în 
România venea dinspre oraşul 
Jimbolia şi era încărcat cu lem‑
ne, în timp ce altul, înmatriculat 
în Ungaria, se îndrepta spre gra‑
niţă transportând mase plastice. 
TIR‑ul  din Ungaria a intrat pe 
contrasens, din cauza neadaptă‑
rii vitezei la condiţiile de drum, 
unde s‑a izbit frontal de cel ro‑
mânesc, condus de T.Daniel Ioan 
(26 ani), din Lugoj, care circula 
regulamentar. 

Şoferul român a reuşit să iasă 
rapid din cabina maşinii sale, 
însă pasagerul din dreapta sa a 
fost proiectat la câţiva metri în 
afară. 

Conducătorul autotrenului 
din Ungaria a rămas blocat în 
maşină şi a fost surprins de in‑
cendiul care a izbucnit imediat 
după impactul celor două auto‑
vehicule. Bărbatul a murit car‑
bonizat.

Două TIR‑uri 
s‑au ciocnit 
şi au luat foc

Preşedintele 
vizitează portul 
Constanţa

Adriana Iliescu şi‑a 
văzut fiica

Cozma vrea îngrijiri medicale
Miron Cozma a cerut 

conducerii Penitenciarului 
Craiova să-i fie acordate îngri‑
jiri medicale, întrucât suferă 
de hipertensiune arterială şi 
cardiopatie ischemică iar, în 
ultima perioadă, starea sănă‑
tăţii sale s-a degradat, a de‑
clarat avocatul fostului lider 
al minerilor din Valea Jiului.

pieri, poliţişti şi de angajaţi ai 
Protecţiei Civile care au intrat în 
alertă de gradul zero, dat fiind 
pericolul existent. 

Circulaţia în zona Merei a fost 
deviată pe rute ocolitoare pen‑
tru a se evita producerea unei 
tragedii. 

S‑a intervenit rapid şi, cu aju‑
torul a două automacarale de 
mare tonaj, autocisterna a fost 
repusă pe roţi. 

„Faptul reprezintă o încălcare 
gravă a legislaţiei actuale care 
interzice circulaţia unor astfel 
de maşini pe timp de noapte”, 
a declarat şeful Inspectoratului 

Teritorial pentru Situaţii de 
Urgenţă Buzău, Ştefan Stroe, 
care a asigurat că situaţia este 
sub control. 
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Viorel Mârza
viorel@viata‑libera.galati.ro

Efectele vremii capricioase 
din ultimele zile au început să 
se facă simţite şi asupra copii‑
lor, Spitalul Clinic de Urgenţe 
pentru Copii “Sf. Ioan” fiind asal‑
tat de copii afectaţi de viroze şi 
pneumonii. Numai în cursul zilei 
de luni au fost internaţi peste 
50 de pacienţi minori cu infec‑
ţii ale căilor respiratorii, ceea ce 
a făcut ca numărul de internaţi 

să depăşească numărul de pa‑
turi existente în spital, iar micii 
pacienţi să fie cazaţi şi câte doi 
într‑un pat. 

Directorul adjunct al spita‑
lului, dr. Florin Viorel Iordache, 
a declarat, ieri: “În ultimele zile, 
numărul de internări a crescut, 
aşa încât în prezent sunt inter‑
naţi 381 de pacienţi, în timp ce 
capacitatea spitalului este de 

338 de paturi. Majoritatea cazu‑
rilor o reprezintă infecţiile de căi 
respiratorii superioare. S‑a înre‑
gistrat şi un caz de conjunctivită 
virală, care anunţă, probabil, o 
infecţie de tip gripal, specifică 
perioadei de iarnă (şi în special 
lunii ianuarie), dar deocamdată 
nu putem spune cu certitudine 
că a apărut gripa“.

Răzbunare 
în faţa porţii

Pentru că a îndrăznit 
să apară ca martor în 
procesul unui văr de‑al 
său, care fusese bătut de 
nişte consăteni, un băr‑
bat a fost snopit în bătaie 
de aceiaşi bătăuşi, care 
nu s‑au sfiit să‑l atace 
chiar la intrarea în pro‑

pria‑i ogradă.
Gigi Roşu, în vârstă de 

27 de ani, spune că luni 
seara tocmai se pregătea 
de culcare, când a au‑
zit zarvă mare în stradă. 
Intrigat, a ieşit la poartă, 
să vadă ce se întâmplă şi 
a dat cu ochii de vreo opt 
consăteni, care au tăbărât 
pe el, lovindu‑l cu pumnii 
şi picioarele. Gigi a căzut 
sub ploaia de lovituri şi 
şi‑a pierdut cunoştinţa. A 
fost găsit în faţa porţii de 
către o mătuşă de‑a lui, 
care s‑a grăbit să cheme 
salvarea. Transportat la 
Spitalul Clinic de Urgenţă 
“Sf. Apostol Andrei” şi in‑
ternat în secţia de neuro‑
chirurgie, Gigi spune că 
a apucat să‑i recunoască 
pe trei dintre agresori, 
care l‑au bătut şi pe un 
văr de‑al său în urmă cu 
un an. El este convins că 
bătăuşii au vrut să se răz‑
bune, pentru că a apărut 
ca martor în procesul in‑
tentat de vărul său.

Text şi foto: 
Viorel Mârza

Librăria „Humanitas” din 
Galaţi şi  Asociaţia Culturală „Pro 
Basarabia şi Bucovina” – Filiala 
„Costache Negri” din Galaţi 
au lansat, în cafeneaua libră‑
riei (proaspăt inaugurată), luni, 
când se împlineau 400 de ani de 
la publicarea cărţii „Don Quijote 
de la Mancha”, de Miguel de 
Cervantes Saavedra – o nouă 
ediţie a cărţii, în traducerea lui 
Florin Mărculescu.

Viaţa şi opera lui Cervantes 
au fost prezentate cu elocinţă 
de conf.dr.Doiniţa Milea, de la 
catedra de Literatură a Facultăţii 
de Litere şi Teologie din cadrul 
Universităţii  „Dunărea de Jos” 
din Galaţi. Ferice de studenţii 
care au prilejul să o asculte zi 
de zi, la cursuri! Istoricul Paul 
Păltănea a completat alte câteva 

date ce meritau a fi reţinute. 
Domnul Radu Moţoc, preşe‑

dintele Asociaţiei „Pro Basarabia 
şi Bucovina” – Filiala Galaţi, ne‑a 
declarat:  „Colaborarea noa‑
stră cu Editura Humanitas este 
foarte bună. De 14 ani, această 
editură a sprijinit cartea pen‑
tru Basarabia şi pot spune că 
Universitatea din Bălţi are mai 
multă carte Humanitas decât 
Galaţiul, respectiv Biblioteca 
«V.A.Urechia» şi cea universi‑
tară”. Cele două volume ce al‑
cătuiesc versiunea integrală a 
uneia dintre cele mai traduse 
capodopere ale umanităţii costă 
400.000 de lei şi pot fi procurate 
de la Librăria „Humanitas”. 

Text şi foto: 
Angela Ribinciuc

Comisarul şef Maricel Petcu 
a trimis ieri la redacţie un drept 
la replică în care precizează că 
în cazul familiei de medici ve‑
terinari treziţi cu bubuituri în 
uşă de mascaţi, poliţiştii şi‑ar fi 
cerut scuze la plecare. Probabil 
că şi‑au cerut unii altora, din 
moment ce Mihaela şi Vasile 
Ştefan nu au auzit nimic. Ba mai 
mult: „Pe mascaţi i‑a bufnit râsul 
când şi‑au dat seama că au gre‑
şit apartamentul”, ne‑a spus dr. 
Mihaela Ştefan.

Din dreptul la replică noi am 
înţeles că cel pentru care aveau 
mandat de percheziţie locuieşte 
la apartamentul 1, se numeşte 
Adrian Anghel şi că acesta era 
doar cumpărătorul unor lucruri 
furate.

„În dosarul penal privind fur‑
tul de un miliard dintr‑o locuinţă 
din Galaţi, pe baza unor  infor‑
maţii, s‑a stabilit că o parte din 
bunurile sustrase se află la domi‑
ciliul lui Anghel Adrian. S‑a ob‑

ţinut un mandat de percheziţie. 
Deoarece se deţineau date că 
Anghel este violent, s‑a solicitat 
participarea unei grupe din plu‑
tonul de intervenţie rapidă”, se 
arată în comunicatul poliţiei.

 Mai departe, aflăm cum au 
încurcat poliţiştii uşile din cau‑
za beznei. „La parterul blocului  
sunt trei uşi.  Întrucât era întu‑
neric, iar apartamentele nu erau 
numerotate, poliţiştii au bătut la 
uşa din stânga intrării în scara 
blocului, considerând că acolo 
este apartamentul 1”. Dar, ghi‑
nion! Nu era.

În viziunea domnului comi‑
sar‑şef Maricel Petcu lucrurile 
s‑au petrecut cât se poate de 
frumos. „Discuţiile între poliţişti 
şi cele două persoane (Mihaela 
şi Vasile Ştefan, n.r.) s‑au purtat 
într‑un mod civilizat (N.R. La ora 
5,00 dimineaţa!),  doamna Ştefan 
chiar a însoţit organele de poli‑
ţie, cărora le‑a arătat uşa apar‑
tamentului cu nr. 1. Precizăm 

că poliţiştii nu au pătruns în 
apartamentul familiei Ştefan, ci 
şi‑au cerut scuze pentru că i‑au 
deranjat”.

Auzind versiunea poliţiei, dr. 
Mihaela Ştefan ne‑a spus: „Mi se 
pare un tupeu extraordinar. Cui 
şi‑au cerut scuze? În nici un caz 
nouă. Au plecat ca şi cum era fi‑
resc ce au făcut”.

În cele din urmă, poliţiştii au 
ajuns, se pare, şi la apartamen‑
tul căutat: „Poliţiştii au sunat 
şi la apartamentul lui Anghel, 
care  nu s‑a împotrivit efectuării 
percheziţiei domiciliare şi chiar 
a predat de bunăvoie bunurile 
care nu‑i aparţineau şi care s‑au 
dovedit a proveni din  locuinţa 
din care se furase, fiindu‑i vân‑
dute de autorul furtului”.

Autorul furtului în valoare de 
un miliard de lei este Florică D., 
zis Ciocolată, de 37 de ani, ares‑
tat preventiv. 

Alina Comşa

„Specializare”
Hoţ de găini şi curci
Are doar 19 ani şi s‑a „specializat” în furtul de găini şi curci. 

George C. locuieşte fără forme legale în comuna Drăguşeni. În 
noaptea de 15 ianuarie el a sustras din curtea Eugeniei P. din  lo‑
calitate mai multe păsări, în valoare de 1.500.000 de lei. Tânărul 
a fost prins de lucrătorii Postului de Poliţie din Drăguşeni şi este 
cercetat în libertate. Păsările nu au mai fost însă de găsit.

A.C.D.

A lovit mortal cu maşina un 
om şi a părăsit în fugă locul ac‑
cidentului, fără să îi pese de ce a 
lăsat în urmă.

La sfârşitul săptămânii trecu‑
te, Iancu Nacu, de 54 de ani, se 
deplasa pe marginea drumului 
din comuna Corod. Bărbatul a 
fost lovit mortal de un autovehi‑
cul. Şoferul a profitat de întune‑
ric şi de faptul că nu era nimeni 
în preajmă şi a părăsit locul fap‑
tei, lăsând victima pe şosea. 

În urma cercetărilor, poliţiştii 
au stabilit cum s‑au petrecut  lu‑
crurile. Accidentul  a fost provo‑
cat de autoturismul Alfa Romeo 
167, BSE 83067, înmatriculat în 
Italia. Maşina este proprietatea 
unui italian, dar a fost lăsată în 

custodia  lui Nică I. din comuna 
Matca. Autorul tragediei este 
însă Gheorghe I., de 29 de ani. 
El a muncit în ultimii patru ani în 
Italia, iar acum este dispărut de 
la domiciliu. Poliţiştii au aflat că 
bărbatul are intenţia de a ajunge 
în Italia. A fost  dat în consemn la 
frontieră.

Pe 16 ianuarie, autorul s‑a 
prezentat însă la Poliţia Tecuci 
de bunăvoie. A fost reţinut pe 
bază de ordonanţă şi urmează 
să fie prezentat instanţei cu pro‑
punerea de arestare preventivă. 
Este acuzat de săvârşirea infrac‑
ţiunilor de ucidere din culpă şi 
părăsirea locului accidentului. 

 
Alina Comşa

La Casa 
Judeţeană 
de Pensii

Au fost 
recalculate 
dosarele 
de până 
în 1986
• Pentru a se ajunge 
la nivelul anului 
1990, mai e nevoie 
să se recalculeze 
16.000 de pensii • 
Pensiile redimensio-
nate aşteaptă doar 
decizia Guvernului 
pentru a intra în 
plată 

Casa Judeţeană de 
Pensii şi alte drepturi de 
Asigurări Sociale este gata 
oricând să înceapă plăţile 
pentru pensiile recalculate 
până în anul 1986 inclusiv. 
Conform declaraţiei direc‑
torului executiv al instituţi‑
ei, Georgeta Modiga, până 
acum au fost lucrate 7.000 
de dosare, ale pensiona‑
rilor ale căror drepturi au 
fost stabilite între anii 1959 
şi 1986. „Ca să ajungem la 
anul 1990, a precizat dna 
Modiga, am mai avea de 
recalculat 16.000 de pen‑
sii. Cu încă 25 de angajaţi 
noi, pe care i‑am şi solicitat 
într‑o notă adresată Casei 
Naţionale, am putea face 
acest lucru în două luni 
de zile. Rămâne de văzut 
ce vor decide în acest sens 
Ministerul Muncii şi Casa 
Naţională de Pensii.” Până 
acum, CJPAS a angajat 
17 persoane, care însă nu 
sunt pe statul de plată al 
instituţiei. „Toţi sunt ab‑
solvenţi din 2004, cu studii 
superioare, mai puţin două 
persoane, şi sunt angajaţii 
unui institut naţional de 
cercetări pe domeniul so‑
cial, care este furnizor de 
servicii al Casei Naţionale 
de Pensii şi alte drepturi de 
Asigurări Sociale, a punc‑
tat dna Modiga. Salariile 
lor sunt stabilite conform 
unei alte grile decât în in‑
stituţia noastră, ei fiind 
încadraţi cu 5,2 milioane 
lei. Merită însă fiecare leu, 
deoarece au o normă zil‑
nică mare, pe care trebuie 
să şi‑o îndeplinească. Dacă 
vom primi aprobarea pen‑
tru restul de personal care 
ne mai trebuie, lucrurile 
vor merge şi mai bine.”  
Recalcularea continuă, 
practic CJPAS aşteptând 
doar decizia Guvernului 
şi actul normativ care să 
dispună începerea plăţi‑
lor  pensiilor la noua va‑
loare. Deocamdată, nu 
se ştie dacă acest lucru 
se va întâmpla sau nu din 
martie, aşa cum anunţase 
premierul Călin Popescu 
Tăriceanu. 

Anca Spânu Tudor
  

Anul 2005 a adus în Primăria 
Tecuci modificări de structură 
care duc la diminuarea numă‑
rului şefilor de servicii. Conform 
organigramei aprobate la finele 
anului 2004, începând cu data 
de 1 ianuarie 2005 Primăria 
Tecuci va avea doar cinci servi‑
cii publice. La rândul lor aceste 
servicii vor avea în subordine 
mai multe compartimente din‑
tre care patru sunt nou înfiinţate 
(1. informaţii publice, relaţii cu 

presa; 2. disciplină urbanistică; 
3. executări silite; 4. contencios, 
soluţionare petiţii). În ceea ce 
priveşte compartimentul „Stare 
Civilă” lucrurile nu sunt clare. 
Deocamdată se lucrează la orga‑
nigrama acestui compartiment, 
deoarece în cursul acestui an 
Starea Civilă va fi comasată cu 
Serviciul de Evidenţă informati‑
zată a persoanei.

Carmen Secan  

Fii cu ochii pe Express TV!
Combaterea şomajului trebuie să fie 

o prioritate pentru orice Guvern, indiferent 
de culoarea politică a acestuia.

Fii cu ochii pe Express TV, în această seară, 
de la ora 20,00 şi află care este realitatea la 

Galaţi, de la Cristi Dinu şi invitata lui, Emilia 
Manon Cristoloveanu, director AJOFM.

De La Urgenţe

Copiii - afectaţi de vreme

La spital, 
câte doi în pat

După 400 de ani

Cu elocinţă, 
despre Cervantes

Păziţi‑vă 
maşinile 
de caracatiţă!

Poliţiştii gălăţeni 
sunt puşi pe făcut 
curăţenie pe străzile 
Galaţiului. Împreună cu 
angajaţii Administraţiei 
Domeniului Public se 
pune la cale o acţiune 
de blocare a tuturor 
maşinilor care sunt 
parcate neregulamentar. 
Inspectorul principal 
Cristina Stoian ne‑a 
declarat: „Pentru buna 
desfăşurare a traficului 
rutier se recomandă 
utilizarea spaţiilor de 
parcare amenajate 
corespunzător în zona 
băncilor comerciale de 
pe strada Brăilei, precum 
şi a parcării din faţa Casei 
de Cultură a Sindicatelor, 
care nu este utilizată la 
capacitate maximă”.

Alina Comşa

Teroare din greşeală

Poliţiştii spun 
că şi‑au cerut scuze    

Reorganizare 
în Primăria Tecuci

A fugit 
după ce a omorât 
un om cu maşina

“Împărtăşesc nemulţumirea 
colegilor din PD cu care suntem 
împreună în Alianţă de un an 
şi jumătate. Am fost împreună 
în opoziţie, am dus împreună 
greul campaniei. În acelaşi timp, 
nu poţi să nu respecţi o decizie 
a guvernului României, rezulta‑
tul unei negocieri politice. L-am 
felicitat pe domnul subprefect 
pentru numire”, a declarat lide‑

rul PNL Galaţi Victor Paul Dobre 
în legătură cu numirea subpre‑
fectului propus de BND. Dobre 
a ţinut să sublinieze că nu a fost 
consultat înainte de luarea aces‑
tei decizii. A ţinut însă să preci‑
zeze că subprefectul se supune 
rigorilor Legii prefectului, dar în 
ceea ce priveşte decizia politică 
în administraţia judeţului Galaţi 
factorul hotărâtor este Consiliul 

Judeţean de Conducere al 
Alianţei D.A. “În plan politic, nu 
vom interveni administrativ, dar 
în aceeaşi măsură [subprefectul] 
va trebui să respecte deciziile 
politice ale Consiliului Judeţean 
de conducere a Alianţei”, a spus 
Dobre.

Anca Melinte 

Tot Alianţa decide
[  Numirea subprefectului BND nu schimbă raportul 

de forţe în plan politic
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1 franc elveţian 24.213

1 EURO 37.376

1 lirã sterlinã 53.532

1 leu Moldova 2.290

1 DOLAR SUA 28.645

1 g aur 389.389
Rubrica Financiarã
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C.I.T. TECUCI	 1	 1,368	 1,250	 1,250.00	 1,710,000	 +25.00
GALFINBAND	 1	 165	 25,000	 25,000.00	 4,125,000	 +6.38
INTFOR	 2	 50	 30,000	 30,000.00	 1,500,000	 -6.92
PORT BAZINUL NOU	 1	 398	 61,000	 61,000.00	 24,278,000	 +5.17
ROMPORTMET	 3	 4,000	 40,000	 40,000.00	 160,000,000	 -0.49

SOCIETATE TRANZACŢII CANTITATE MEDIU ÎNCHIDERE TOTAL VARIAŢIE

SITUAŢIA NAVELOR MARITIME 
ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 18 ianuarie 2005

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Dana	 Port	 Numele Navei	 Pavilion 	 Cargoplan	 Operat.	 Tip Marfă 	 Destinaţie	 Data şi Ora Sosirii/Plecării 

8	 Mineralier Gulfem Kalkavan	 Turcia	 3000 t	 I	 laminate	 Turcia	 16.01-17	 -

24	 Docuri	 Cine	 Turcia	 2750 t	 I	 laminate	 Turcia	 15.01-12	 18.01-07

47	 Bazinul Nou	 Salem 1	 Siria	 6200 mc	 I	 cherestea	 Arabia S.	 8.01-18	 -

             

Mort de inimă rea

Pe 13 ianuarie, Haralambie 
Buiuca, unul dintre piloţii  expe-
rimentaţi, în vârstă de 53 de ani, 
pe când se afla în grădina casei 
sale din Sulina, a căzut fulge-
rat. Stop cardiac. Deces pe loc. 
Buiuca a plecat de la World Pilot 
SRL, a trecut pe la ROMPILOT 
(asociaţia profesionistă a piloţi-
lor), de unde a rămas fără mun-
că, şi s-a angajat la W.P.S. - una 
dintre câştigătoarele licitaţiei. 
Din păcate, la angajare, se sem-
nează o clauză prin care piloţii 
se obligă ca, în cazul părăsirii 
societăţii, să plătească daune 
materiale în valoare de 10.000 
de euro. De ce aceste daune, că 
doar omul prestează o muncă 
pentru care are calificarea nece-
sară? O clauză cel puţin ciudată, 
ca pe vremea când iobagii erau 
legaţi de pământ. Având proble-
me familiale, neavând suficienţi 
bani, fiind apăsat psihic, omului 
i-a cedat inima. Colegii au avut 
mari probleme în a aduna o 
sumă cât de cât decentă pentru 
a putea cumpăra o coroană. 

Doborât de stresul 
clauzelor contractuale   

Un alt pilot, Ioan Varabiev, la 
fel de stresat de ce i se întâmpla, 
s-a angajat, pentru că nu mai 
avea nici o resursă, tot la W.P.S. 
Într-una din zile, în timp ce pi-
lota o navă la intrarea din mare 

pe canalul Sulina, şi-a pierdut 
cunoştinţa, a căzut, s-a lovit la 
cap şi a fost la un pas de moar-
te. Omul a fost internat, o vreme 
a fost trecut pe dreapta, după 
care a reînceput pilotajul – dar e 
departe de a fi considerat pe de-
plin recuperat. Interesant este 
că, în condiţiile în care se refuză 
clauza pe care firma W.P.S. a in-
stituit-o obligatoriu în contrac-
tul de muncă, respectivul pilot 
nu este angajat. E cazul pilotului 
Dorin Sturzu, din Brăila, care, re-
fuzând să accepte acea clauză, 
a fost şi el respins la angajare. 
„Sunt şi eu boschetar acum, ca 

şi colegii mei”, spune pilotul. 
Singura întrebare, în toate aceste 
cazuri, este: de ce piloţii buni au 
un astfel de tratament? Pentru 
a fi intimidaţi şi după aceea ra-
colaţi uşor, legaţi, pur şi simplu,  
de o firmă  anume, se fac lucruri  
care depăşesc şi legea scrisă şi 
cea nescrisă. 

Triplă eşuare

În timp ce piloţii mor, se îm-
bolnăvesc sau nu au de lucru, 
firmele declarate câştigătoare 
folosesc fie piloţi care nu au 
mai profesat de mult, fie piloţi 

ucraineni, care nu prea ştiu şe-
nalul navigabil românesc, fie, 
pur şi simplu, oameni lipsiţi de 
îndemânare profesională. Şi 
consecinţele devin periculoa-
se. Vă prezentăm cazul pilotu-
lui Dumitru Mircea, angajat la 
această oră la SC Canal Services 
SRL Constanţa, una dintre firme-
le câştigătoare. În 1996, concesi-
onarea pe Dunăre era făcută de 
W.P.S. şi de RADUMI (unic acţio-
nar Dumitru Mirea). Deşi exista 
un contract între cele două so-
cietăţi, prin care W.P.S. se obli-
ga să dea piloţi în cazul în care 
RADUMI ar fi avut nevoie, din 

orgoliu, patronul a preferat să 
piloteze chiar el. Astfel, a plecat 
cu o navă din Galaţi spre Sulina, 
în zona milei marine 57 a trecut 
cu nava exact peste epava unei 
barje scufundate, în afara şena-
lului navigabil. Nava a avut o pa-
gubă serioasă, necesitând apoi 
reparaţii majore. După câştiga-
rea concesionării de către W.P.S., 
pilotul Dumitru Mirea nu a mai 
profesat. După terminarea con-
cesionării, AFDJ l-a reactivat pe 
Dumitru Mirea, deşi acesta nu 
mai pilotase de opt ani. Ba, mai 
mult, la începutul lunii august 
2004, AFDJ îl trimite în primul lui 
voiaj cu nava „A.AKIF”. La mila 66, 
în plină zi, eşuează nava la malul 
stâng, în afara şenalului naviga-
bil. A doua ispravă. Nu contează, 
AFDJ insistă. Pe 14 ianuarie 2005,   
acelaşi pilot, angajat acum la 
Canal Services Constanţa, a re-
editat „performanţa”, eşuând 
nava „GUZIDE S” în aproximativ 
acelaşi loc, mila 66, dar pe malul 
drept! O fi AFDJ îngăduitor, dar 
sunt, totuşi, 44 de piloţi adevăra-
ţi care n-au de lucru, care mor de 
foame şi care chiar mor cu zile. 
Şi atunci? Nepătrunse sunt căile 
Domnului! Sau poate că, totuşi, 
un cutezător va încerca să intre 
cu nava pe canalul misterelor pi-
lotajului de la Dunărea Maritimă. 
Nu de alta, dar să nu crească nu-
mărul celor morţi pentru care, 
oricum, nu sunt bani de coroa-
nă.

Foto: Sorin Pană   
 

Mai mulţi gălăţeni, foşti pro-
prietari ai unor imobile preluate 
în mod abuziv în perioada 6 mar-
tie 1945 – 22 decembrie 1989, ni 
s-au adresat pentru a cere lămu-
riri privind modalitatea prin care 
statul român a înţeles să-i des-

păgubească. Legea nr. 10/2001 
privind regimul juridic al imo-
bilelor preluate abuziv prevede 
trei variante de despăgubire, în 
cazul în care restituirea în natură 
nu este posibilă: “Măsurile repa-
ratorii prin echivalent vor consta 

în compensare cu alte bunuri ori 
servicii oferite în echivalent de 
deţinător, cu acordul persoanei 
îndreptăţite, în acordare de acţi-
uni la societăţi comerciale tranz-
acţionate pe piaţa de capital, 
de titluri de valoare nominală 

folosite exclusiv în procesul de 
privatizare sau de despăgubiri 
băneşti”.

Cititorii care ni s-au adresat 
nu cunoşteau modalitatea prac-
tică prin care pot cere aceste 
despăgubiri, aşa că am solicitat 
lămuriri de la Direcţia Generală 
a Finanţelor Publice a judeţului 
Galaţi. Am aflat astfel că, în con-
formitate cu prevederile OMFP 
nr. 426/2004, a fost aprobat 
“Regulamentul de organizare şi 
funcţionare a ghişeelor terito-
riale pentru restituiri prin titluri 
de valoare nominală” (titula-
tura e lungă, dar aceste ghişee 
vă pot oferi lămuriri) în fiecare 
judeţ şi în sectoarele munici-
piului Bucureşti. Pentru a be-
neficia de despăgubirile men-
ţionate mai sus, cetăţenii care 
au o decizie/dispoziţie în acest 
sens trebuie să adreseze o ce-
rere Biroului Central de Titluri 
cu Valoare Nominală din ca-
drul Ministerului Finanţelor 
Publice.  La cerere se anexează: 
- actul prin care s-a stabilit măsu-
ra reparatorie privind acordarea 
titlurilor de valoare nominală (în 
original sau copie legalizată; în 
cazul în care decizia/dispoziţia 
conţine şi alte măsuri reparatorii 
se va depune şi copia legalizată 
a acesteia); - actul de identitate 
al persoanei înscrise în decizie 
(BI, CI, paşaport, adeverinţă de 
identitate şi, după caz, CNP; 
datele de identificare ale per-
soanei juridice, inclusiv CUI) şi 
adresa poştală la care se vor 
face comunicările oficiale. Dacă 

sunt înscrise mai multe persoa-
ne în decizie, titlul de valoare va 
conţine datele de identificare 
ale reprezentantului acestora, 
desemnat prin act autentic (le-
galizat la notariat). Mai trebuie 
precizat cine a emis decizia/dis-
poziţia prin care s-a acordat mă-
sura reparatorie. Se specifică şi 
valoarea nominală a titlului (în 
lei) şi modalitatea de acordare 
a titlurilor de valoare. Titlurile 
sunt pe şase categorii de valori 
(500.000, 1.000.000, 10.000.000, 
50.000.000, 100.000.000 şi, res-
pectiv, 1.000.000.000 lei) şi tre-
buie precizat câte se vor acorda 
din fiecare până se ajunge la 
suma stabilită. 

La DGFP Galaţi, ridicarea aces-
tor titluri de valoare nominală se 
realizează – conform planifică-
rilor realizate de către MFP – la 
Camera 408 / etaj IV. Potrivit art. 
34 alin. (2) din Legea nr. 10/2001 
“titlurile de valoare nominală 
emise de Ministerul Finanţelor 
Publice pot circula pe piaţă şi 
pot fi folosite exclusiv în proce-
sul de privatizare”. Cu alte cuvin-
te, titlurile pot fi vândute (dacă 
societăţile de valori mobiliare 
sunt interesate să le cumpere) 
sau folosite doar la cumpărarea 
de acţiuni la societăţile aflate în 
procesul de privatizare. 

Anca Spânu Tudor
Foto: Vasile Caburgan

Seminar 
regional 
pe teme 
de mediu

Centrul de Afaceri 
Dunărea găzduieşte timp 
de două zile (18 şi 19 ia-
nuarie) seminarul regional 
“Convenţiile Naţiunilor 
Unite privind manage-
mentul global al mediului: 
oportunităţi şi constrângeri 
în implementarea acestora 
în România”, organizat de 
Fundaţia Terra Mileniul III 
Bucureşti, în colaborare cu 
Programul Naţiunilor Unite 
pentru Mediu – UNPD 
România  şi Ministerul 
Mediului şi Gospodăririi 
Apelor. 

Prin acest program se 
urmăreşte identificarea 
priorităţilor  şi necesităţilor 
în abordarea problemelor 
de mediu globale, vizate de 
trei convenţii ale Naţiunilor 
Unite: Convenţia privind 
diversitatea biologică, 
Convenţia-cadru privind 
schimbările climaterice şi 
Convenţia privind comba-
terea deşertificării.

Ieri au fost prezentate 
cele trei convenţii şi s-au 
făcut exerciţii pe grupu-
ri de lucru, urmărindu-se 
identificarea problemelor 
şi a priorităţilor de acţiune 
în implementarea acestor 
prevederi, iar astăzi se va în-
cerca elaborarea unui plan 
de acţiune la nivel local, cu 
nevoi, atribuţii şi responsa-
bilităţi.

Seminarul îşi propune să 
contribuie la consolidarea 
capacităţii de implementa-
re a celor trei convenţii prin 
organizarea unei campanii 
de consultare, la nivel re-
gional, a tuturor factorilor 
interesaţi. Vom reveni cu 
amănunte.

Petrica Paţilea

IT la zi
Formatul MP3 
pe şase canale

Cel mai popular 
format destinat com-
presiei audio, MP3, 
nu a cunoscut foarte 
multe transformări 
de-a lungul timpului. 
O primă evoluţie a sa, 
MP3 PRO nu a avut 
aceeaşi răspândire ca 
strămoşul său, deşi 
se lăuda cu o calitate 
mai bună a sunetului, 
în condiţiile reducerii 
dimensiunii fişierului 
audio. Nu peste mult 
timp, iubitorii muzi-
cii în format digital 
îşi vor putea asculta 
melodiile preferate 
în format surround, 
mulţumită unui nou 
standard lansat de 
creatorii formatu-
lui MP3. Institutul 
Fraunhofer împreună 
cu Thomson a defi-
nitivat specificaţiile 
MP3 Surround, un 
format MP3 care vine 
cu suport pentru 
sunet pe 5.1 canale. 
„Întrucât sunetul sur-
round are o impor-
tanţă din ce în ce mai 
mare pe piaţă, sun-
tem încrezători în fap-
tul că MP3 Surround 
va atrage atenţia 
profesioniştilor din 
domeniul producţiei 
muzicale şi a consu-
matorilor”, a declarat 
Juergen Herre, cer-
cetător la Fraunhofer 
IIS. Pentru a încuraja 
răspândirea noului 
format, encoder-
ele (codoarele) MP3 
Surround vor fi distri-
buite gratuit în sco-
pul evaluării până la 
sfârşitul anului 2005. 
De anul viitor, aces-
tea vor putea fi achi-
ziţionate contra cost, 
ca şi în cazul actualu-
lui MP3. Decoder-ele 
(decodoarele) MP3 
Surround vor rămâne 
gratuite, fiind dispo-
nibile chiar şi acum 
plugin-uri (experi-
mentale ce-i drept) 
pentru cunoscutul 
player Winamp.

Aurelian Sârghe
auras@viata-li-

bera.galati.ro

Inaugurare
Banca UniCredit 

România inaugurează ofi-
cial mâine, 20 ianuarie, la 
ora 17,00, sucursala sa din 
Galaţi. Sediul noii bănci 
gălăţene este ultracentral, 
în str. Domnească nr. 29. 
Evenimentul, la care vor lua 
parte reprezentanţii con-
ducerii UniCredit România, 
alături de reprezentanţi ai 
autorităţilor locale, va fi ur-
mat de o recepţie.

S.A.T.

Rezultate
Connex a înre-

gistrat aproximativ 
541.000 de clienţi noi 
în trimestrul patru, 
ajungând la peste 
4.910.000 la sfârşitul 
anului 2004, creşte-
rea faţă de aceeaşi 
perioadă a anului 
trecut fiind de 42 la 
sută. “Suntem foar-
te mulţumiţi, acesta 
este trimestrul cu 
cele mai bune re-
zultate înregistrate 
până în prezent de 
Connex”, a declarat 
Ted Lattimore, preşe-
dintele Connex. 2004 
a fost, pe ansamblu, 
un an bun pentru 
telefonia mobilă, 
atât Connex, cât şi 
Orange atrăgându-şi 
mai mulţi clienţi de-
cât în anii trecuţi.  

S.A.T.

Cum mor piloţii
Dunărea Maritimă

] În baza Legii  nr. 10/2001 a fost înfiinţat un ghişeu special la Finanţele Publice

Cum şi unde se cer

Despăgubiri pentru imobilele confiscate abuziv

Marjă de manevră 
limitată 

Creşterea deficitului de cont curent la peste 6% din PIB şi întârzie-
rea  “reformelor structurale de adâncime” lasă autorităţilor, pentru 
anul 2005, o marjă de manevră limitată în deciziile de politică econo-
mică, a declarat guvernatorul BNR, Mugur Isărescu.
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[Politică Administraţie
Viaţa 5 Liberă

Miercuri, 19 Ianuarie 2005

Maria Mãndiþã
mariam@viata‑libera.galati.ro

Deputatul liberal Emil 
Strungă pare a fi hotărât să 
aibă o relaţie permanentă 
cu mass‑media tecuceană 
căreia i‑a promis  încă din 
campania electorală că va 
beneficia de informaţii „la 
cald” din cadrul Camerei 
Deputaţilor dacă va ajun‑
ge la Bucureşti. Şi a ajuns. 
Emil Strungă i‑a invitat 
pe ziariştii tecuceni la o 
conferinţă de presă, pri‑
ma din acest an la Tecuci. 
Întâlnirea a debutat cu 
o promisiune: „Pentru 
Tecuci am avut întotdeau‑
na o anume slăbiciune, 
pentru că după 1990 am 
desfăşurat aici mai multe 
activităţi politice, deoare‑
ce mi‑a fost  încredinţată 
această zonă. Intenţionez 
să înfiinţez un  subcabinet 
parlamentar, urmând ca în 
luna februarie să vă comu‑
nic locaţia. Nu o luaţi ca pe 
o certitudine, ci ca o pro‑
misiune. O dată pe lună in‑
tenţionez să vin la Tecuci,  
să iau contact cu tecucenii 
şi să mă întâlnesc cu ziariş‑
tii”.

Întâlnirea a avut sco‑
pul de a  prezenta pe larg  
programul de guvernare. 
Capitolele pe care s‑a in‑
sistat au fost cele privind 
politicile sociale şi justiţia. 
Întrebat cum comentea‑
ză iniţiativa colegului de 
alianţă Adriean Videanu 
privind declararea averilor 
tuturor cetăţenilor, depu‑
tatul   liberal a refuzat să  
răspundă motivându‑şi 
poziţia prin faptul că nu 
este persoana cea mai 
potrivită pentru a face 
comentarii  pe marginea 
acestei iniţiative. Prezent 
la întâlnire, primarul mu‑
nicipiului Tecuci, Eduard 
Finkelstain, a ţinut să pre‑
cizeze că:  „Ideea în sine 
este bună. Sunt foarte 
mulţi cetăţeni care au  do‑
bândit averi fără a avea o 
activitate în spate”.

Chiar dacă este te‑
cucean, deputatul PD, 
Constantin Petrea, nu a or‑
ganizat nici o întâlnire cu 
reprezentanţii mass‑me‑
dia. Însă, încă din luna 
decembrie 2004 a început 
să‑şi amenajeze cabine‑
tul parlamentar. Până  la 
această oră, ziariştii nu au 
reuşit să‑l vadă pe deputa‑
tul tecucean şi nici pe şe‑
ful său de cabinet, Maricel 
Cazacu. Poate peste patru 
ani...

Carmen Secan    

Politică la botu’ 
calului

Urări 
şi urări...

„Să trăiţi!”, a urat mai 
multor persoane primarul 
Dumitru Nicolae, în mo‑
mentele de după instalarea 
subprefectului. Domnul 
primar obişnuieşte să ure‑
ze acest lucru cunoscuţilor, 
indiferent de funcţie, chiar 
şi celor cu un rang mai mic 
decât al dumnealui.

Întâmplarea face însă 
ca... urarea acestor vre‑
muri să fie „Să trăiţi bine!”, 
acesta fiind de fapt sloga‑
nul electoral cel mai „tare” 
al preşedintelui Traian 
Băsescu.

Cum cei doi oameni po‑
litici fac parte din tabere 
inamice,  iată‑i... uniţi acum 
de o urare.

Ce‑i drept, cea a prima‑
rului e ceva mai scurtă, lip‑
seşte „binele”. De, fiecare 
urează cât îl lasă doctrina...

Victor Cilincă

Avem un popor de oameni 
originali şi inteligenţi, lucru ce 
poate fi confirmat cu uşurinţă 
la fiecare salon internaţional de 
prezentare a invenţiilor. Unul 
dintre românii care susţine că 
a inventat un procedeu de ob‑
ţinere a energiei termice folo‑
sind forţa apei este gălăţeanul 
Gheorghe Amariţei. Dumnealui 
spune că a inventat o instalaţie 
hidroenergetică reactivă, în fapt 
o modalitate ieftină de produce‑
re a energiei, „valorificând forţa 
arhimedică, gravitaţia universa‑
lă şi proprietatea de curgere a 
lichidelor”. Pentru a scuti citito‑
rii de termeni de specialitate şi 
trimiteri la legile fizicii, ne vom 
limita la a spune că invenţia gă‑
lăţeanului ar putea (teoretic) să 
producă energie altfel decât cea 
produsă în prezent – prin arderea 
combustibililor sau prin centra‑
lele nucleare. „Invenţia se poate 
adapta atât pentru o simplă cen‑
trală de bloc sau de apartament, 

cât şi pentru o centrală de oraş”, 
ne‑a explicat domnul Amariţei. 
Împreună cu cei care l‑au ajutat 
la realizarea acestei invenţii, gă‑
lăţeanul nostru a făcut, în 2003, 
la OSIM Bucureşti, toate demer‑
surile pentru brevetarea inven‑
ţiei. Însă cererea de brevet nu 
a fost încă soluţionată. Motivul 
este legislaţia actuală în materie, 
respectiv, HGR 499/2003 privind 
aprobarea regulamentului de 
aplicare a Legii 64/1991 privind 
brevetarea invenţiilor. La regula 
37 C, se precizează că “Nu are 
aplicabilitate industrială inven‑
ţia revendicată având ca obiect 
un dispozitiv sau un procedeu 
a cărui presupusă funcţionare 
este în mod evident contrară 
legilor fizicii, cum ar fi un meca‑
nism de tip perpetuum mobile”. 
Domnul Amariţei este de părere 
că forţa arhimedică – în baza 
căreia funcţionează invenţia 
dumnealui – este inclusă, prin 
legislaţia românească, în restric‑

ţia cu pricina, motiv pentru care 
OSIM nu este de acord cu breve‑
tarea invenţiei. “Ce se poate în‑
ţelege prin aceste aberaţii acum 
când perpetuum mobile este 
deja o realitate reprezentată de 
o balanţă hidrostatică ce valori‑
fică cu succes forţa arhimedică 
şi efectele ei, inclusiv gravitaţia 
universală (…)?”, se întreabă gă‑
lăţeanul inventator. 

Energii subterane şi… 
de partid 

Descurajat de refuzul OSIM 
Bucureşti, domnul Amariţei a 
decis, împreună cu colectivul 
de inventatori, să prezinte in‑
venţia, spre brevetare, altor ţări 
din lume. Gălăţeanul susţine că 
invenţia sa ar putea crea energie 
termică, prin care s‑ar înjumătăţi 
costurile actuale de producţie 
a acesteia, ceea ce ar conduce 
la reducerea cu 50 la sută a aju‑
toarelor de căldură acordate în 

prezent de stat. 
În plus, inven‑
ţia sa produce 
energie, folosind 
apa – care încă 
nu a devenit o 
resursă limita‑
tă! – procedeul 
nefiind poluant 
în nici un fel 
pentru mediul 
înconjurător.  În 
realitate, gălăţeanul crede că 
HGR 499/2003 nu este decât “un 
pretext pentru funcţionarea în 
continuare a monopolului de 
stat în privinţa producerii de 
energie”! 

Şi cum românul este original, 
inteligent, dar şi optimist din fire, 
domnul Amariţei încă mai  face 
haz de necaz. Dânsul propune 
înfiinţarea unui partid de cen‑
tru‑dreapta denumit “Partidul 
Independenţei Energetice, 
Economiei de Piaţă şi Dreptăţii 
Sociale”, în care să activeze toţi 

cei care sunt de acord cu inven‑
ţia sa şi sprijină “noul concept de 
independenţă energetică loca‑
lă”. Cei patru ani (sau mai puţin), 
până la noile alegeri vor fi folo‑
siţi judicios, pentru recrutare de 
membri şi elaborarea statutului 
care “necesită o durată de clari‑
ficare şi fundamentare de apro‑
ximativ un an”… Aşa că la viitoa‑
rele alegeri, aveţi grijă ce energii 
politice votaţi!

Text şi foto: 
Maria Măndiţă        

Cu toate că ne aflăm deja 
în a treia săptămână din 

an, nici până în acest moment 
nu s‑a clarificat situaţia directo‑
rilor societăţilor de interes local. 
Reamintim că aleşii locali au vo‑
tat anul trecut numirea de noi di‑
rectori la Teatrul Dramatic „Fani 
Tardini”, Teatrul Muzical „Nae 
Leonard”, ECOSAL, TRANSURB, 
Administraţia Pieţelor, SC 
Construcţii şi Reparaţii şi Regia 
Autonomă Zona Liberă Galaţi. 
Prefectul (de atunci), Marius 
Necula, a atacat în contencios 
hotărârile, apoi, o parte din ho‑
tărâri a fost retrasă. În acest mo‑
ment, situaţia stă astfel: la Zona 
Liberă Galaţi, SC Construcţii şi 
Reparaţii şi SC TRANSURB, in‑
stanţa de judecată a fost de 
acord cu retragerea din conten‑
cios. Acest lucru înseamnă că, 
teoretic, aceste unităţi sunt con‑
duse de noii directori: Angela 
Ivan (PNL), Vasile Darabană (PD) 
şi, respectiv, Genica Totolici 
(PUR). Spunem teoretic, pentru 
că numirile oficiale nu au fost 

făcute, iar foştii (încă) – actua‑
li directori aşteaptă să predea 
gestiunea şi să îşi vadă de drum. 
Cât priveşte celelalte unităţi de 
interes local – cele două teatre, 
SC ECOSAL şi SC Administraţia 
Pieţelor – aici actualii directori 
au deschis acţiune în instanţă 
pentru încălcarea contractului 
de muncă, în care se precizează 
că un director poate fi schimbat 
doar dacă se dovedeşte că nu 
a îndeplinit criteriile de perfor‑
manţă. Chiar dacă la prima ve‑
dere lucrurile sunt clare, faptul 
că nici primăria, nici societăţile 
în cauză şi nici grupul de con‑
silieri locali PNL‑PD şi PUR nu 
abordează deschis problema, 
demonstrează clar că problema 
este departe de a fi rezolvată. 

Primarul vrea 
să schimbe modul 
de lucru din consiliu 

Primarul Dumitru Nicolae 
a anunţat ieri că următoarea 

şedinţă de consiliu se va desfă‑
şura pe data de 3 februarie, pe 
ordinea de zi aflându‑se chiar 
acest regulament. „Vreau să se 
modifice regulamentul astfel în‑
cât să nu se mai întâmple ce s‑a 
întâmplat în ultimele cinci luni 
în CL”, a explicat, laconic prima‑
rul. Fără să recunoască faptul că 
modificarea regulamentului are 
trimitere clară la situaţia directo‑
rilor societăţilor de interes local, 
Dumitru Nicolae a adăugat că 
doreşte să reglementeze „relaţia 
primarului cu consilierii locali”. 
„În regulament trebuia să se 
spună că la propunerea prima‑
rului, CL schimbă directorii din 
funcţii, în condiţiile legii. Ei, noi 
am tăiat pasajul cu în condiţii-
le legii şi am făcut ce am vrut”, 
a mai spus primarul, susţinând 
că numirea directorilor (în spe‑
cial la teatre şi regii autonome, 
ca Zona Liberă) se face la pro‑
punerea edilului şef. De altfel, 
în cursul după‑amiezii de ieri, 
Dumitru Nicolae urma să aibă 
o întrevedere cu prefectul jude‑
ţului Galaţi, Mihai Capră, tocmai 
pe acest subiect. 

(In)activitate 
în aşteptarea schimbării 

Starea de spirit la societăţile 
vizate nu este deloc una bună. 
Angajaţii au o atitudine dacă nu 
degajată, cel puţin resemnată; 
directorii vin la locul de muncă 
mai mult din inerţie, deşi în ul‑
timul timp şi programul aces‑
tora este „pe sponci” – ieri, de 
pildă, din patru societăţi de in‑
teres local, doar la două direc‑
torii erau la birou. În concluzie, 
societăţile sunt lăsate cumva 
în voia sorţii... Începând din 10 
ianuarie, Claudiu Brânzan şi‑a 
reluat activitatea de director al 
ZLG. Deocamdată nu a atacat în 
contencios hotărârea de numire 
a noului şef, însă „dacă va fi ne‑
voie, o voi face. În cazul numirii 
directorului la ZLG s‑a comis 
o dublă ilegalitate – conform 
HG 190, directorul este numit 

de Ministerul Transporturilor şi 
fiind vorba de o regie, numirea 
se face la propunerea primaru‑
lui. Numirea noului director la 
ZLG nici nu trebuia atacată de 
prefect, pentru că oricum nu 
întrunea condiţiile legale”. Unii 
dintre directori deja au început 
să se plictisească să aştepte 
să fie schimbaţi. Directorul SC 
TRANSURB, Eugen Iordache, 
ne‑a spus că „mai mult de două 
zile nu mai aştept. Plec în conce‑
diu că şi aşa am unele probleme 
medicale. Am tot aşteptat să 
vină cineva  să mă schimbe, să 
predau gestiunea şi tot ce mai 
este, dar nu a venit nimeni”. Cel 
care a condus timp de 15 ani 
TRANSURB îşi explică poziţia: „A 
fi omul unui partid, sau numit 
de partid, înseamnă a fi un om 
de paie, iar eu nu am fost nicio‑
dată susţinut politic – am rămas 
director indiferent de culoarea 
politică a primarului şi CL şi asta 
spune multe. Dar faptul că nu‑
mai anumite hotărâri ale CL au 
fost retrase din contencios îmi 
demonstrează că primarul a fost 
prea domn când a zis că cineva 
este fricos!”. Eugen Iordache va 
veni ultima zi la muncă, mâine, 
20 ianuarie, după care va intra 
într‑un concediu de cel puţin o 
lună de zile. Încă nu a atacat în in‑
stanţă încălcarea contractului de 
muncă, însă „mă mai gândesc”. 
La SC ECOSAL, ieri, directorul 

Ion Ionescu nu se afla la birou, 
deşi nu era decât ora prânzului. 
Nici directorul SC Administraţia 
Pieţelor, Eugen Zaharia, nu era 
momentan la birou, însă ne‑a 
explicat că „îmi voi continua ac‑
tivitatea până când va veni cine‑
va să mă dea deoparte”. Eugen 
Zaharia a atacat în instanţă nu‑
mirea noului director la Piaţă: „În 
Codul muncii se spune că schim‑
barea din funcţie nu se poate 
face pe criterii politice, de religie 
sau sex”. Zaharia urmează să se 
prezinte pe 1 februarie când in‑
stanţa de judecată a stabilit un 
nou termen. Cât priveşte zvonul 
potrivit căruia Eugen Zaharia ar 
fi sustras dosare din sediul so‑
cietăţii, acesta s‑a arătat mirat şi 
a replicat: „Ce dosare să car? Eu  
nici măcar nu am dosare la bi‑
rou, fiecare serviciu are dosare. 
Nu am cu ce să plec şi nici nu mă 
gândesc la aşa ceva!”.  

Una peste alta, societăţile de 
interes local se află în derivă. Iar 
lipsa (aparentă) de interes pe 
care o manifestă administraţia 
locală faţă de această problemă 
ne face să ne punem mari semne 
de întrebare asupra curenţilor... 
politici care vor influenţa pe vii‑
tor soarta societăţilor – în fapt, 
soarta serviciilor publice pe care 
le plătesc şi de care beneficiază 
contribuabilii! 

Foto: Vasile Caburgan 

Fostul guvern a micşorat indemnizaţia consilierilor

Noutăţi 
de prin oraş
Trasee licitate

Pe data de 18 februarie 
s‑a stabilit desfăşurarea 
licitaţiei pentru traseele 
de microbuze din mu‑
nicipiul Galaţi. Conform 
hotărârii Consiliului Local 
Galaţi, de săptămâna 
trecută, operatorii care 
vor desfăşura transport 
public de călători pe tra‑
seele licitate în februa‑
rie vor primi licenţă de 
transport valabilă timp 
de cinci ani. 

Vandalizarea 
staţiilor TRANSURB

Încă de anul trecut, în 
oraş au fost amenajate 
12 staţii de călători, pri‑
măria încheind un con‑
tract de asociere cu firma 
Euromedia. Firma se obli‑
gă să întreţină staţiile, 
în contrapartidă aceasta 
putând să utilizeze pa‑
nourile publicitare afe‑
rente. În ultima perioadă 
tot mai multe astfel de 
staţii au rămas fără gea‑
muri, motiv de nemulţu‑
mire pentru primar. „Au 
fost reparate până acum 
de trei ori, dar să nu‑mi 
spună nimeni mie că un 
geam gros de 10 mm 
se sparge aşa uşor; ăla 
este luat cu totul acasă”, 
a spus primarul.  Acesta 
condamnă distrugerea 
spaţiilor şi a făcut un apel 
la cetăţeni pentru a lua 
atitudine împotriva van‑
dalilor.

Probleme 
cu bonurile 
de căldură

Potrivit declaraţii‑
lor primarului Dumitru 
Nicolae, din cele 33.000 
de cereri aprobate în ve‑
derea acordării, în aceas‑
tă iarnă, a bonurilor de 
căldură, până acum s‑au 
acordat ajutoare doar 
pentru 19.200 de fami‑
lii. Ajutoarele acordate 
până acum, aferente lunii 
noiembrie, se ridică la 4,9 
miliarde lei. Întârzierea în 
acordarea bonurilor de 
căldură a fost explicată 
de primar prin faptul că 
„au existat unele ne‑
concordanţe între admi
nistraţie şi APATERM”.

Maria Măndiţă     

Societăţile de interes local, 
în derivă

[ Administraţia locală simulează indi‑
ferenţa ] Actualii directori s‑au săturat să 
aştepte să fie schimbaţi! ] Cine pune ordine 
în serviciile publice?

Invenţii politico‑energetice
] Gheorghe Amariţei propune înfiinţarea Partidului Independenţei Energetice, 

Economiei de Piaţă şi Dreptăţii Sociale

Deputatul Emil 
Strungă are 
o slăbiciune

Pentru Tecuci

Dacă ar fi mai interesaţi de 
câteva sute de mii de lei în plus 
ca indemnizaţie pe şedinţă şi nu 
de binele judeţului, pe care au 
jurat să‑l apere, consilierii jude‑
ţeni ar putea să‑şi dorească să 
fie mai degrabă consilieri locali. 

Aceasta pentru că o lege ieşită 
la sfârşitul anului trecut, Legea 
393, a adus nişte modificări în‑
semnate în privinţa indemniza‑
ţiilor consilierilor. Faţă de până 
acum, când se plătea indemni‑
zaţie pentru toate şedinţele de 

consiliu în plen, s‑a renunţat la 
plata şedinţelor „extraordinare”, 
adică neprogramate. 

Dacă până acum se plătea 
pentru până la patru şedinţe 
de comisie pe lună (şi treabă 
era, într‑adevăr!), acum se va 

plăti doar pentru două şedinţe 
la două luni. Deci, la Consiliul 
Judeţului se plăteşte acum o in‑
demnizaţie mai mică: doar  pen‑
tru o şedinţă a plenului la două 
luni şi o şedinţă de comisie pe 
lună. Legea a fost mai darnică în 

privinţa consiliilor locale: o şe‑
dinţă de plen şi două de comisii 
pe lună. 

Numai că Legea 393 prevede 
şi aici că plăţile se vor face numai 
din veniturile proprii ale primă‑
riilor, astfel încât vor fi, se pare, 

şi consilii comunale care nu‑şi 
vor permite să plătească. Vor ră‑
mâne comunele mai sărace fără 
consilieri? Să sperăm că spiritul 
lor civic va fi mai tare. 

Victor Cilincă

Pensii 
recalculate

Primele pensii recalcu‑
late vor intra în plată pe 
data de 14 martie 2005, 
cel puţin aşa susţine lide‑
rul PNL Galaţi, Victor Paul 
Dobre. Liberalul a ţinut 
să ne asigure că procesul 
de recalculare necesită 
un efort suplimentar de 
7054 miliarde care există 
iar bugetul public poa‑
te suporta cheltuiala. 
Procesul de recalculare a 
început deja şi nu se ştie 
când se va încheia.

Anca Melinte

Eugen 
Iordache

Viitorul prefect 
al Capitalei

Democraţii bucureşteni 
au decis luni seara, în una‑
nimitate, să o desemneze 
pe Mioara Mantale, consi‑
lier în Primăria Generală a 
Capitalei, drept candidat 
pentru funcţia de prefect 
de Bucureşti. Propunerea 
va fi înaintată premierului 
Călin Popescu Tăriceanu, 
pentru a fi validată.

Eugen 
Zaharia
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Catering-ul înseamnă livra-
re de mâncare (şi) băuturi 

pentru ocazii publice sau priva-
te, care se ţin la domiciliul/sediul 
clientului.

Din când în când, de la tele-
vizor mai transpiră vestea că, 
prin Bucureşti, „există nişte fir-
me care livrează mâncare caldă 
şi rece la sedii de instituţii, bănci, 
acasă, la evenimente festive…”.  
La noi, de ce nu? ne-am spus. Şi 
iată ce am aflat.

Catering-ul presupune, pe 
lângă transportul mâncării calde 
la domiciliul sau la sediul clien-
tului, şi un timp foarte scurt de 
la transmiterea comenzii până 
la onorarea acesteia: în jur de 
30 de minute. Serviciile acestor 
furnizori pot fi utile atât în acti-
vitatea zilnică a angajaţilor, dar 
şi pentru evenimente festive 
(nunţi, botezuri, aniversări, inau-

gurări etc); catering-ul îşi poate 
dovedi utilitatea şi pentru mo-
mente mai puţin luminoase (ca, 
de pildă, slujbele de pomenire). 
În Galaţi, lucrurile stau mai bine 
decât s-ar putea crede la o primă 
vedere. Pentru a ne putea infor-
ma cititorii, am vizitat unele din-
tre firmele furnizoare de servicii 
de catering, din oraş: 

Doamna Cornelia Pavel, ad-
ministratorul “S.C. SATCO 2000”, 
ne-a informat că unul dintre me-
niurile firmei este în valoare de 
50.000 de lei. Spicuind printre 
variantele de masă pentru o zi, 
găsim oferte constând în ficăţei 
de pui la tigaie şi cartofi piure 
sau şniţel din piept de pui cu 
orez. “Cosoreanu” are serviciile 
de catering în valoare de 86.000 
de lei, de persoană/zi (pentru 
firme), iar domnul Cosoreanu 
explică diferenţa de preţ prin 

existenţa unui “fel unu”; aici, 
ciorba de burtă şi tochitura cu 
garnitură pot însemna mânca-
rea livrată pentru un prânz.

Din februarie 2002 „Dunărea 

catering” este unul dintre princi-
palii furnizori de servicii de cate-
ring ai oraşului, activitatea firmei 
presupunând atât prepararea 
alimentelor (în condiţii de igie-

nă maximă), cât şi transportul 
mâncării (ambalată în recipiente 
de unică folosinţă, termoizolan-
te – după caz) în maşini speciale. 
„Dunărea catering” lucrează cu 
ingineri tehnologi care elabo-
rează mese echilibrate din punct 
de vedere energetic. Societatea 
deţine maşini speciale pentru 
transportul mâncării.

O noutate este sistemul dife-
renţiat – „lunch time” denumind 
catering-ul care presupune 
mâncare caldă şi un preparat li-
chid (supe, ciorbe etc.), în timp 
ce „door to door” înseamnă li-
vrarea de mâncare rece: sandvi-
şuri – cu diferite umpluturi (pi-
ept de pasăre, cabanos, bacon). 
Cei în cauză erau familiarizaţi cu 

diferenţa.
Coordonatorul departamen-

tului de catering al „Dunărea”, 
doamna Liliana Ilie, ne-a infor-
mat că meniul costă 65.000 de 

lei de persoană/zi. O variantă ar 
fi  ciorba ţărănească de legume, 
copănelele de pui prăjite, pilaf 
simplu, salată, chifle. 

Într-un viitor apropiat se pare 
că societăţii îi va veni uşor să ac-
cepte că momentul mesei la ser-
viciu nu va mai însemna eternul 
miros de parizer, din pacheţelul 
mototolit, adus de acasă. Se va 
duce, probabil, după borcănelul 
de iaurt, cărat şi el disciplinar. Iar 
angajaţii, membri ai aceleiaşi so-
cietăţi, vor simţi în propriul sto-
mac grija pentru ei, ca persoane, 
şi pentru eficienţa muncii pres-
tate… Poftă bună!

Text şi foto: Elena Stoica

În fiecare zi de miercuri, între 
orele 11.00 – 13.00, la sediul SC 
Apă-Canal,  din strada Nicolae 
Brâncoveanu nr. 2, reprezentan-
ţii asociaţiilor de locatari/propri-
etari îşi pot spune păsurile în ca-
drul audienţelor acordate de că-
tre directorii societăţii:  Grigore 
Sârbu (director de producţie), 
Ştefan Dragomir (director teh-
nic) ec. Viorel Bălan (director co-
mercial). Programul de audienţe 
al directorului economic, Elena 

Paraschiv, este în aceeaşi zi, dar, 
între orele 15.00 – 16.00. Pentru 
ceilalţi consumatori, audienţele 
sunt acordate marţea, miercurea 
şi joia, între orele 11.00 şi 13.00, 
de către şeful serviciului Relaţii 
cu Publicul, Crina Avram.

Conform acestui program co-
municat de conducerea SC Apă-
Canal, rezultă că numai preşe-
dinţii şi administratorii asocia-
ţiilor de locatari au posibilitatea 
de a discuta în mod  direct cu 

factorii de decizie ai societăţii. 
Nu şi consumatorii casnici, nu 
şi locatarii, care, dintr-un motiv 
sau altul, nu pot fi de acord să-şi 
rezolve problemele exclusiv prin 
intermediul “reprezentanţilor le-
gali” ai asociaţiei de proprietari 
din care fac parte.

O anomalie despre care cre-
dem că s-ar cuveni corectată.

Marius Mototolea   

Sperietoarea 
opririi apei reci
SC Apă-Canal  
ameninţă 
şi instituţii 
ale statului

Deşi majoritatea da-
tornicilor de la care SC 
Apă-Canal are de recu-
perat sume însemnate 
provine din rândul aso-
ciaţiilor de proprietari, 
fosta regie este afectată 
şi de neplata apei reci 
consumate de societăţi 
comerciale şi unităţi bu-
getare.

Printre agenţii eco-
nomici ameninţaţi la 
rându-le cu sistarea fur-
nizării apei, în vederea 
recuperării datoriilor,  se 
remarcă Seromgal, cu 
un debit restant în va-
loare de  784.440.000 lei; 
Elnav cu 377.433.117 lei; 
Zătun cu 177.876.352 lei; 
Galfirtex cu 217.751.807 
lei; Prodas cu 66.986.328 
lei.  În topul datornicilor 
la Apă-Canal sunt inclu-
se şi trei spitale gălăţe-
ne, facturile neachitate 
de cea mai mare unitate 
sanitară a judeţului însu-
mând 1.155.168.280 lei.

De asemenea, au mai 
“omis” să plătească apa 
consumată: Adminis
traţia Pieţelor Galaţi, cu 
un debit de 207.549.782 
lei, Fotbal Club “Dunărea” 
cu 313.672.634 lei, Centrul 
Bugetar Nr. 31 cu o dato-
rie de 153.349.513 ş.a.

În total, agenţii eco-
nomici datorează SC 
Apă-Canal  21,7 miliarde 
lei din care 3,6 reprezintă 
majorări de întârziere, iar 
instituţiile bugetare  au 
de plătit apă în valoare 
de 11  miliarde lei.

Marius Mototolea 

Potrivit modelului european, 
în fiecare judeţ din ţară se vor 
înfiinţa Tribunale pentru Minori 
şi Familie  (până la sfârşitul anu-
lui 2008),  care vor judeca toate 
cazurile de încălcare a drepturi-
lor copilului, precum şi delicte-
le comise de minori. Din datele 
oferite de Direcţia Generală de 
Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului Galaţi reiese că delic-
tele  “preferate”  de copii sunt 
furturile şi tâlhăriile, la care se 
adaugă şi alte infracţiuni grave, 
care fac obiectul unor dosare 
penale (pentru viol, crimă etc). 

“Noua lege a protecţiei copilului 
impune crearea unor instituţii 
specifice pentru cauzele minori-
lor”, a declarat dr. Gabriela Nica. 
“Pe viitor vor exista instituţii noi, 
respectiv,  Avocatul Copilului 
şi  Tribunalele pentru Copii. De 
trei ani de zile, la Iaşi funcţionea-
ză deja primul Tribunal  pentru 
Minori (în cadrul unui proiect 
pilot), iar până la sfârşitul anului 
2008 astfel de tribunale vor fi în-
fiinţate în toate judeţele ţării”, a 
mai declarat dr. Gabriela Nica.

Laura Gurău

Decizia conducerii SC Apă-
Canal privind sistarea apei po-
tabile asociaţiilor care au datorii 
la întreţinere l-a nemulţumit 
profund pe primarul Dumitru 
Nicolae. La doar o zi după ce 
directorul SC Apă-Canal, Ion 
Ştefan, a vorbit despre  cele 54 
de asociaţii de proprietari care 
au fost la un pas de a rămâne fără 
apă de băut, primarul Dumitru 
Nicolae dă replica: „Închiderea 
apei potabile trebuie să fie ulti-
ma soluţie, însă până acolo sunt 
alte soluţii pentru ca societatea 
[Apă Canal] să meargă bine; mai 
întâi vom reduce personalul so-
cietăţii cu mult mai mult decât 
cred dânşii şi decât s-a aprobat 
până acum. Nu trebuia să anga-
jeze nici un om fără concurs!”. 
Cu toate că edilul şef nu este 

mulţumit de activitatea celor 
două societăţi desprinse din 
APATERM, acesta a făcut un apel 
către datornici să îşi achite de-
bitele restante. Referindu-se la 
alte moduri (decât oprirea apei 
potabile) de recuperare a restan-
ţelor, Dumitru Nicolae a precizat 
că primăria are în prezent pe rol 
circa 2000 de procese îndreptate 
împotriva chiriaşilor care nu şi-
au achitat datoriile la întreţinere 
şi chirie. În majoritatea cazurilor, 
acţionarea în judecată a datorni-
cilor are ca rezultat achitarea de 
către aceştia a debitelor restan-
te. Cât priveşte cererile – cu care 
primăria este sufocată – privind 
scutirea de la plata chiriei şi/sau 
întreţinerii, edilul a precizat că 
administraţia are un fond limitat 
(circa trei miliarde lei) destinat 

doar acelor cazuri excepţionale 
– familii fără susţinători, orfani, 
bătrâni singuri, bolnavi etc. 

Revenind la situaţia Apă-
Canal, Dumitru Nicolae a contu-
rat problema reală a societăţii: 
dacă întreprinderea nu demon-
strează că este rentabilă, poate 
fi pierdută finanţarea de peste 
100 de milioane de euro, derula-
tă prin programul ISPA! În acest 
sens, primarul Dumitru Nicolae 
a anunţat că, în urma discuţii-
lor cu prefectul judeţului Galaţi, 
Mihai Capră, se va crea o comi-
sie care să analizeze situaţia SC 
Apă-Canal. Comisia va fi coordo-
nată de consilierul primarului, 
Traian Mândru – fost prefect al 
Galaţiului.

Maria Măndiţă        

Tg. Bujor

140 de noi 
angajaţi
Primăria a intrat în 
anul 2005 cu 140 
de angajaţi noi. 
Angajări făcute prin 
Agenţia Judeţeană 
de Ocupare a Forţei 
de Muncă Galaţi. 
Respectivii provin 
din rândul benefi-
ciarilor Legii nr.416/
2001 şi al localnicilor 
care la 1 noiembrie 
2004 se aflau în 
căutarea unui loc de 
muncă. Li se asigură 
salariul minim pe 
economie. Sunt un 
fel de muncitori se-
zonieri! 76 dintre ei, 
ne-a spus dl Ştefan  
Arfire,   primarul 
oraşului, au de-a face  
cu   mătura, încarcă  
şi  descarcă gunoaie,  
ocupându-se de eco-
logizare, iar 39 repară 
străzi. Alţii lucrează 
la extinderea reţelei 
apă-canal. E greu ca 
vreunul dintre ei să 
se poată fofila - li se 
normează munca 
sunt ţinuţi din scurt 
şi „trataţi” ca orice 
salariat. Cine nu res-
pectă clauzele din 
contractul individual 
de muncă, „zboară”!

Ion Trif Pleşa

Slivna
La 90 de ani

Bucureşteanca Elena 
Şt. Dima a revenit pen-
tru totdeauna în satul 
natal. Nu s-a împiedicat 
de „amănuntul” că la 25 
decembrie 2004 a împli-
nit 90 de ani. Fostă soră 
medicală, a schimbat via-
ţa din Bucureşti pe cea 
de la Slivna, sat unde şi-a 
cumpărat casă şi grădină, 
cu 100 de milioane de 
lei. Grădină de 70 de ari! 
Uneori nu-i vine să crea-
dă că s-a născut în 1914. E 
sănătoasă şi nu-şi începe 
nici o zi fără cafea. Curios 
e doar faptul că poate 
trăi fără televizor în casă. 
Noi îi dorim să se simtă 
cât mai bine printre sliv-
neni!

Ion Trif Pleşa

Ştiinţa 
şi arta 
de a 
comunica 
eficient

O tematică de mare 
interes în teoria şi 
practica  în dome-
niul comunicării 
este abordată de 
Coriolan Păunescu 
în volumul “Relaţii 
publice (I)”, apărut, 
recent, la Editura 
“Sinteze”. Cartea 
are 174 de pagini şi  
este structurată  în 
şapte capitole, de la 
“Întâile semne ale 
comunicării şi presei 
organizate” până la  
“Tehnici audio-vizua-
le în relaţiile publice”. 
Autorul subliniază 
faptul că importanţa 
cunoaşterii teoriei 
şi practicii relaţiilor 
publice este cu atât 
mai mare cu cât, în 
era contemporană, 
nici o organizaţie, de 
orice natură ar fi ea, 
economică, socială, 
politică, culturală, nu 
mai poate tinde spre 
funcţionalitate şi efi-
cienţă decât în măsu-
ra în care stăpâneşte 
metodele şi tehnicile 
comunicării. 
Volumul lui Coriolan 
Păunescu prezintă 
o excelentă introdu-
cere în cunoaşterea 
relaţiilor publice, 
adresată studenţi-
lor, dar nu numai, 
(ziariştii, de pildă, ca 
protagonişti ai co-
municării, ar putea să 
o identifice ca o lec-
tură utilă), urmând 
ca, în partea a doua, 
aflată în pregătire, 
abordarea relaţiilor 
comunicaţionale şi a 
rolului lor să fie apro-
fundată.  
                        

              Ion Manea

Ţuică de Vârlezi
Am privit de la distanţă, de sus, de pe malul unei râpe, 

„fabrica” de ţuică din această localitate. Judecând după 
fumul ce ieşea pe horn, înăuntru se lucra  în stilul „foc 
continuu”. Capacitatea cazanului e de 300 de litri. Taxa 
pentru o fiertură era de 60.000 de lei. În anul precedent. 
Mi s-a spus la primărie, din această activitate s-au adu-
nat 12 milioane de lei, de pe 200 de fierturi.

Ion Trif Pleşa

„Stranierii” din Rădeşti 
20 de localnici sunt plecaţi în Italia, la  muncă, iar alţi vreo 20, 

în Spania. Din grupul „spaniolilor”, opt sunt tineri. „Cu toţii trimit 
bani acasă. Gospodăriile lor, ne-a spus primarul Ioan O. Porumb, 
înfloresc văzând cu ochii”. Răducu Nicodim a „cooptat” şase rădeş-
teni, dintre care doi sunt tractorişti, i-a dus în străinătate. Petrişor 
Aştefanei  a luat şi el vreo cinci, netezindu-le calea spre euro.

Ion Trif Pleşa

Civilizaţia serviciilor 

Catering-ul

Războiul apei 
chioare 

[ Primarul respinge ideea întreruperii apei potabile 
şi reclamă angajările fără concurs din societate

Tribunale 
pentru Minori

Audienţe 
la conducerea SC Apă-Canal

Bereşti-Meria

Să fie lumină!
Începând cu această lună, în 

schema Primăriei există un post 
de electrician. Între altele, i se 
va da pe mână întregul iluminat 
public din comună. Concursul 
pentru ocuparea postului  
are  loc astăzi, 19 ianuarie a.c. 
„Reţeaua electrică din sate, ne-a 
precizat primarul Adrian Sfârlea, 
e degradată. Nu mai dezgrop 
acum morţii, să vă spun în ce 
stare a pasat-o RENEL-ul către 
Primărie... Acum e a noastră şi 
trebuie s-o reabilităm. Fiind vor-

ba şi de plata energiei electrice 
consumate, iluminatul se va face 
pe două reţele - una ce va funcţi-
ona toată noaptea şi alta care va 
asigura iluminatul stradal ime-
diat după căderea întunericului, 
programată să fie oprită  în jurul 
orei 23,00. Cum Pleşa nu bene-
ficiază de iluminare publică de 
doi ani, va fi primul sat în care 
cât de curând vom pune lucru-
rile la punct”.

Ion Trif Pleşa"A
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Rădeşti

”Încă nu avem 
o hartă 
a comunei”

‑ Domnule primar 
Ioan O. Porumb, în bi‑
roul dumneavoastră 
locul unde ar  fi trebuit 
să fie atârnată harta co‑
munei este gol. De ce?

‑ Simplu, pentru că 
nu s‑a făcut delimitarea. 
Nefiind încheiat proto‑
colul de despărţire de 
Bălăbăneşti, continuăm 
să figurăm pe o  hartă 
cadastrală comună, ceea 
ce nu este corect. Înţeleg 
că a trebuit să ducem 
anul 2004 până la capăt 
raportându‑ne interese‑
le la aceeaşi hartă, dar 
situaţia nu mai poate 
continua.

‑ Cine ar trebui să in‑
tervină, eventual să fie 
arbitru între primăriile 
Bălăbăneşti şi Rădeşti?

‑ Consiliul Judeţean 
şi Prefectura Galaţi. La 
o hartă care să nu fie 
contestată nu se poate 
ajunge fără implicarea 
directă a specialiştilor 
desemnaţi de instituţiile 
menţionate.

‑ Lipsa hărţii compli‑
că activitatea  Primăriei 
Rădeşti?

‑ În acest moment oa‑
menii nu au de suferit, 
dar să vedeţi ce va fi când 
o să trecem la  împărţitul 
păşunilor! Nu cunoaştem 
cu exactitate ce este al 
Bălăbăneştilor şi ce e 
al nostru din totalul de 
1067 ha.

‑ Totuşi nişte calcule 
cred că v‑aţi făcut.

‑ Bineînţeles! Nouă, 
celor de la Rădeşti, nu 
ne place să orbecăim 
sau să  cerem ce nu e al 
nostru. În harta comunei 
vor trebui incluse  circa 
460 ha de păşune. Atâtea 
ni se cuvin ‑ terenurile 
de la Potrogi, Băgăoani, 
Huleşti, Miroasa şi Suraia 
sunt alte noastre şi nu le 
vom da din mână. 

‑ Credeţi că împărţi‑
rea va fi fără “încruci‑
şări de spade”  cu şefii 
comunei Bălăbăneşti?

‑ Eu mă consider un 
om înţelept şi cred că 
la fel va fi şi primarul 
Bălăbăneştilor,  dl Dorin 
Codreanu. Divergenţe 
vor fi numai cu imaşu‑
rile Miroasa, dinspre 
Lungeşti şi Suhurlui.

Ion Trif Pleşa

De curând, Gigi Becali, şeful 
suprem al PNG, a pariat 30.000 
de euro pe succesul Stelei la 
Valencia. Ca să‑I ajute Cel de 
Sus în campania electorală, a 
împărţit bani bisericilor. Dacă 
însă e vorba să sprijine o echi‑
pă de fotbal comunală, Becali 
nu scoate un leu. Mare pasionat 
de fotbal, primarul Fundenilor, 
Iosif Mititelu, s‑a zbătut şi a în‑
fiinţat echipa de fotbal “Unirea”. 
De ţinut, ca orice oltean, ţine cu 
Universitatea Craiova. Pentru că 
o echipă de fotbal nu trăieşte 
doar cu bune intenţii, ci are ne‑
voie de bani, când l‑a cunoscut 
personal pe patronul Stelei n‑a 
pierdut ocazia să‑i ceară sprijin 
financiar pentru echipă: “Am 

dat mâna cu domnul Becali 
când  mi‑a dat o sută de milioa‑
ne pentru parohie. Atunci i‑am 
cerut pentru echipă şi mi‑a zis 
că nu dă bani pentru fotbal. În 
acea clipă mi‑am dat seama că 
nu‑i place fotbalul, că ceea ce a 
făcut cu Steaua e doar o aface‑
re”, ne‑a spus cu năduf edilul. 
Dar tot a găsit o soluţie pentru 
echipă! “Am găsit un om care mă 
ajută cu transportul, pe domnul 
Enache care a fost mandatar la 
Oţelul. Deocamdată nu avem cu 
ce face performanţă. De exem‑
plu, ca să plătesc onorariile ar‑
bitrilor, mi‑a dat bani domnul 
preşedinte Capriş (liderul PNG 
Galaţi)”, a mărturisit Mititelu.  

Anca Melinte

Mai rar găseşti un aşa “curcu‑
beu” politic ca în Consiliul Local 
al comunei Fundeni. Primarul 
este din PNG, iar viceprimarul, 
PUR. Cei patru consilieri PSD 
constituie opoziţia, de cealaltă 
parte a baricadei situându‑se 
doi consilieri de la PNG, doi libe‑
rali, un democrat, doi umanişti, 
un consilier de la  PRM şi unul de 
la Acţiunea Populară. Primarul, 
Iosif Mititelu, afirmă că toate 
formaţiunile politice l‑au spriji‑
nit în turul al doilea al alegerilor 
locale când a concurat cu candi‑
datul PSD. Mititelu a mai fost pri‑
mar ales pe listele PD în manda‑
tul ‘92‑‘96 şi a devenit membru 
PNG în februarie anul trecut. Ca 
primar PD, a avut nişte discuţii 
cu conducerea judeţeană a par‑
tidului şi şi‑a dat demisia; după 
şapte ani a revenit în PD, a avut 
nişte probleme pe plan local şi a 
părăsit din nou această forma‑
ţiune politică. “Am vrut să fac o 
organizaţie de partid pe care s‑o 
pun pe picioare. M‑a dezamăgit 
şi domnul Becali”, ni s‑a confe‑
sat Mititelu. Viziunea sa politica 
s‑a schimbat: “Partidele mici nu 
mai au viitor. Deja spectrul poli‑

Venit minim garantat
Dacă plata venitului minim garantat a dat bătăi de cap anul trecut, 

se pare că în 2005 primarii nu vor avea probleme prea mari. În 2004 
la Fundeni, beneficiarii au primit abia în noiembrie sumele neplătite 
din iulie. În prezent primarul localităţii afirmă că fondurile pentru să‑
raci sunt asigurate până în luna august. În comună, din peste 4.000 
de locuitori numai 60 beneficiază de venit minim garantat. 

Anca Melinte

Distracţie pe sponci
Locuitorii din Fundeni nu au parte de cine ştie ce distracţii. Singurul 

cămin cultural se află la Hanu Conachi, dar nu este dotat nici măcar 
cu o staţie de amplificare. De Crăciun, copiii au susţinut un spectacol 
frumos, însă au fost vitregiţi de lipsa microfoanelor. 

Anca Melinte

La Hanu Conachi se fac cei 
mai gustoşi mici din ju‑

deţ. În fiecare zi de vară, 2000 
de mititei sfârâie apetisant pe 
grătare şi ajung să potolească 
foamea şi pofta trecătorilor şi 
turiştilor, fie ei gălăţeni sau ve‑
netici. Lungociul se face auzit 
zilnic, la radio, la Cotele apelor. 
Pe vremuri Lungociul se numea 
Olteni şi zice‑se că era un târgu‑
şor, centru al întregii zone până 
la Şendreni. Numele de Fundeni 
vine, după câte se pare, de la 
“fundătura” unde face Siretul cot 
spre comuna Nămoloasa. Cele 
trei sate alcătuiesc împreună co‑
muna Fundeni, singura din tot 
judeţul condusă de un primar 
din partidul lui Gigi Becali, Noua 
Generaţie. Lui Iosif Mititelu, pri‑
marul, i se zice Olteanul, pen‑
tru că s‑a născut şi a copilărit 
în Băileştii lui Nea Mărin.  Cum 
arată o comună condusă de un 
oltean get‑beget şi pe deasupra 
profesor de filosofie şi istorie? 
Aflaţi în continuare. Când am 
ajuns la Fundeni, peste sat dom‑
nea o ceaţă lăptoasă de abia se 
zărea la câţiva metri. Dar tot am 
putut admira câteva vile de toa‑
tă frumuseţea, aflate în ridicare, 

o livadă şi un teren de fotbal. 
Primăria e frumoasă, cu cerdac. 
În biroul primarului steagul 
Uniunii Europene stă mândru pe 
perete lângă tricolorul naţional. 
Pe peretele alăturat tronează 
mare şi colorat un afiş “Ce este 
UE?”, iar deasupra o poză mică 
a lui Traian Băsescu, că doar el 

e preşedintele României! După 
câte se vede, Primăria Fundeni 
a intrat binişor în Europa. Şi 
mulţi dintre localnici! Dacă pe 
vremuri făceau naveta zilnic 
la Galaţi pentru că lucrau la 
Combinat, acum oamenii din 
Fundeni fac “naveta” prin străi‑
nătăţuri. Majoritatea locuitorilor 
din Hanu Conachi e venită din 

Nămoloasa. S‑au căsătorit aici 
şi au primi pământ puţin, de pe 
care nu scot mare lucru. Primarul 
spune că sunt plecaţi mulţi ti‑
neri la lucru peste graniţă. Nu 
ştie câţi, dar mai toţi se întorc, 
nu rămân acolo. De altfel tot ce 
se construieşte în comună sunt 
doar vilele celor care s‑au întors 

cu bani de afară. Încercând să 
aflăm câţi oameni se află prin 
statele UE, am întrebat  elevii 
din câteva clase  dacă au părinţii 
plecaţi la lucru în Europa. Timid, 
unul, după altul, copiii din fie‑
care clasă au început să spună: 
“Tăticu e în Italia”, “Mămica e la 
muncă în Italia”, “Mama e cu tata 
în Spania”. Părinţii europenizaţi 
au mare grijă ca odraslele să se 
pună repede la punct cu limbile 
străine. De exemplu, profesoara 
de franceză a fost întrebată de 
părinţi de ce a “stat” trei săptă‑
mâni la o propoziţie şi nu merge 
mai repede mai departe. “Pentru 
că dacă le predau într‑o singură 
oră toate regulile de pronunţie 
din franceză dau bir cu fugiţii! 
Nu mai vine unul la şcoală!”, le‑a 
replicat domnişoara de franceză. 
Fundenii mai au ceva în comun 
cu UE, mai precis cu Olanda: nu 
lalelele, ci... bicicletele! În curtea 
primăriei putea fi admirată o 
veritabilă expoziţie de biciclete 
parcate pe lângă zid ori sprijini‑
te de un copac. În lipsa autobu‑
zului, toată lumea se deplasează 
pe două roţi, inclusiv primarul.

Foto: Sorin Pană

Situaţia şcolilor reprezintă 
cea mai dureroasă problemă în 
comuna Fundeni. Atât directo‑
rul Şcolii din Hanu Conachi, dra 
Viorica Naftan, cât şi primarul 
localităţii, Iosif Mititelu, afirmă 
că nu s‑a făcut mai nimic în ma‑
terie de investiţii  pentru  cele  
trei  şcoli. Totul s‑a mărginit la o 
mână de var şi de vopsea. Corpul 
vechi al Şcolii din Hanu arată 
într‑adevăr jalnic. S‑a încercat 
un proiect pentru reabilitarea 
acestei clădiri, dar, din păcate, 
demersul nu a fost încununat de 
succes. “Acest corp de clădire a 
fost dat în folosinţă prin 1960 şi 
de 40 de ani nu s‑a făcut aproa‑
pe nimic. E de mirare că a rămas 
în picioare”, s‑a plâns directorul. 
Corpul nou al şcolii, ridicat prin 
1980 arată cât de cât acceptabil. 

Potrivit  primarului  Funde
nilor, Iosif Mititelu, locuitorii 
comunei nu beneficiază de asis‑
tenţă medicală permanentă. 
Există un dispensar doar la Hanu 
Conachi, unde dau consultaţii 
doi medici de familie şi un sto‑

matolog. Primarul afirmă că anul 
acesta au fost repartizaţi bani 
pentru amenajarea unei camere 
a medicului la Lungoci. În 2006 
va fi amenajat un cabinet medi‑
cal la Fundeni.

Anca Melinte

Bătălia 
pe proiecte

Fundenii se pot lău‑
da doar cu un drum 
făcut la Hanu Conachi 
din fonduri RICOP. 
Administraţia comunei 
şi‑a propus anul aces‑
ta să acceseze câteva 
proiecte privind ali‑
mentarea cu gaz şi apă 
şi, eventual, să repare 
nişte drumuri. “Vrem să 
reactualizăm proiectul 
pentru gaze, pentru că 
din 2001 nu s‑au mai fă‑
cut demersuri. Lucrările 
de alimentare cu gaze 
sunt avansate la Lieşti 
şi Iveşti şi ar ajunge 
până la popas”, ne‑a 
spus primarul. Comuna 
nu are canalizare, iar de 
alimentare cu apă be‑
neficiază doar Popasul 
de la Hanu Conachi şi 
asta datorită celor două 
conducte magistrale 
care alimentează Brăila 
şi Galaţiul. “Vrem să 
prindem un proiect să 
facem alimentare cu 
apă şi în Fundeni, şi în  
Lungoci. Bugetul co‑
munei e… aşa cum e 
după un an electoral, 
cu o cheltuială imensă. 
Nu avem mari  preten‑
ţii de la buget, dar îl 
gospodărim cu grijă şi 
sperăm să facem priori‑
tăţile şi urgenţele: câte‑
va drumuri şi în primul 
rând iluminat public”. 

Anca Melinte

Nămol 
terapeutic în 
Lacul Negru?

La Fundeni economia 
e cu un picior în groapă, 
dar potenţialul agro‑tu‑
ristic al comunei meri‑
tă să fie exploatat. Pe 
vremuri, Hanu Conachi 
era vestit pentru 
Sărbătoarea Salcâmului 
care acum nu se mai or‑
ganizează. Aerul curat, 
peisajul frumos, pădu‑
rea de salcâm ‑ mai ales 
când copacii în floare 
par ninşi ‑ micii la grătar, 
popasul de la răscruce 
de drumuri reprezintă o 
atracţie pentru gălăţeni 
şi nu numai. Localnicii 
spun că pe vremea lui 
Ceauşescu, la Lacul 
Negru s‑a încercat să 
se facă o staţiune. S‑au 
luat atunci nişte probe 
şi s‑a ajuns la concluzia 
că nămolul din lac este 
terapeutic. Primarul sus‑
ţine că nu stă cu mâinile 
în sân: “Principala mea 
preocupare este să re‑
învii economia comu‑
nei, să atrag investitori. 
Domnul preşedinte al 
Consiliului Judeţului, 
Eugen Durbacă, a fost 
interesat la un moment 
dat de zonă, nefiind 
străin de staţia PECO  de 
aici. Sperăm să‑l atra‑
gem mai mult. Avem niş‑
te întreprinderi. Cineva 
a cumpărat confecţiile 
metalice şi din primăva‑
ră vrea să reînvie activi‑
tatea, se deschid nişte 
depozite de materiale”, 
ne‑a spus primarul, Iosif 
Mititelu. Să sperăm că 
aşa va fi.

Anca Melinte

Din Fundeni, în Europa 
cu bicicleta

Anca Melinte
redactie@viata‑libera.galati.ro

„Mă duc la partidul 
care mă ajută mai mult”

Previziuni politice

tic a început să se polarizeze, se 
conturează două partide mari. 
România Mare se va sparge, 
dar o să rămână UDMR. Ca să 
rămâi de dragul lui Ciuhandu 
sau Becali într‑un partid mic…”. 
Întrebat dacă îl bate gândul să 
schimbe partidul, primarul a 
susţinut că deocamdată nu se 
duce niciunde pentru că vrea să 

facă ceva pentru comunitate şi 
să fie sprijinit. “Cine mă sprijină 
mai mult la ăla mă duc!”, a spus 
politicianul. Şi pentru că cea mai 
bună politică se face la un pa‑
har de… vorbă, am aflat că una 
dintre cele mai frecventate câr‑
ciumi îi aparţine unui membru al 
Acţiunii Populare.

Anca Melinte

Becali nu dă bani 
pentru fotbal

Asistenţă medicală 
cu dificultăţi

Vai şi‑amar de şcoli!
Pe o masă, aproape de intrare, 
trona un munte de cornuri semn 
că programul “Lapte corn” nu 
întâmpină greutăţi aici. Laptele, 
ne‑a spus dra director, este de‑
pozitat la frigider. În clase era 
cald şi bine, sobele de teracotă 
făcându‑şi sârguincioase dato‑
ria. Băncile, mesele, scaunele 
sunt acoperite strategic cu feţe 
de masă ca să nu se vadă cât 
sunt de vechi, crăpate şi înnegri‑
te. Pe holuri puteau fi admirate 
expoziţii de pictură ale elevilor 
şi nu am putut trece cu vederea 
câteva lucrări chiar foarte reuşi‑
te. Pe coridoarele ambelor loca‑
luri, din loc în loc, tronau nişte 
bidoane mari cu robinet, săpun 
şi lighean. “Apa curentă de care 
beneficiem”, a glumit amar dra 
Naftan. Numai Popasul de la 

Hanu are apă curentă, şcoala 
trebuie să se mulţumească, cel 
puţin deocamdată, doar cu la‑
voarele! Grupurile sanitare sunt 
în curtea şcolii pentru că nu 
există canalizare. Cu toate aces‑
tea, şcoala are autorizaţie sani‑
tară de funcţionare, cel puţin 
aşa susţine dra director. Singura 
şansă pentru renovarea şcolii 
o reprezintă un program cu fi‑
nanţare europeană. “Chiar dacă 
aş arunca tot bugetul pe care‑l 
am în această şcoală nici nu s‑ar 
cunoaşte. Poate reuşesc să prind 
un program. Avem proiectul fă‑
cut, eventual îl adaptez. Am vrea 
să renovăm şi să aducem apă 
curentă. La şcolile din Fundeni 
şi Lungoci e puţin mai bine, 
dar vrem ca în fiecare an să mai 
amenajăm câte o sală‑două cu 

termopan, parchet şi încet, încet 
să le facem să arate ca lumea”, a 
declarat primarul. 

Deşi condiţiile lasă de dorit, 
Şcoala din Hanu Conachi nu 
duce lipsă de copii. “Populaţia 
şcolară e în continuă creştere”, 

ne‑a asigurat dra Naftan. Trebuie 
spus că şcoala beneficiază de 
dascăli calificaţi. Dra director, 
de exemplu, aniversează 31 de 
ani de activitate în învăţământ. 
Copiii au poftă de şcoală! “Anul 
trecut, la cei 31 de copii pe care 

îi am în clasa a VI‑a nu s‑a înregi‑
strat decât o singură absenţă şi 
aia motivată”, ne‑a mărturisit cu 
mândrie profesorul de fizică. 

Anca Melinte
Foto: S. Pană

Surprize, surprize!
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Ieri a fost rândul  unită-
ţilor din circumscripţia 

Parchetului de pe lângă Curtea 
de Apel Galaţi să tragă linie şi 
să analizeze munca de pe în-
treg parcursul anului 2004. 
Procurorul general al instituţiei 
amintite, Tomiţă Crăciun, a ca-
racterizat-o astfel: „Bună  spre 
foarte bună, în condiţiile în care 
şi în acest an au fost probleme 
deosebite în ceea ce priveşte 
structura de personal, numărul 
şi complexitatea cauzelor. E vor-
ba de personalul operativ, care 
la nivelul  circumscripţiei a fost 
mai  mic faţă de normal cu 50 de 
procurori.

Concret, rezultate bune au 
fost obţinute la principalii indi-
catori de calitate. Astfel, în 2004 
au fost  înregistrate mai puţine 
achitări pe fond (14), ceea ce re-
prezintă doar 0,26 la sută din nu-
mărul total al inculpaţilor trimişi 
în judecată. De asemenea, în  
aceeaşi perioadă,  soluţionarea 
cauzelor s-a făcut cu operativi-
tate crescută.

Totuşi, în 2004, pe ansam-
blul activităţii, s-a constatat o 

scădere a numărului de cauze 
soluţionate,  rezultatele la acest 
indicator fiind  clar influenţate 
de volumul extrem de mare de 
muncă şi de deficitul  cronic şi 
acut de personal.”

Câteva alte elemente dem-
ne de reţinut din  raportul pre-
zentat în şedinţa de analiză de 
ieri sunt şi acelea care se referă 
la rata criminalităţii (378,5 in-
culpaţi   la 100.000 de inculpaţi 
trimişi în judecată), care situează 
Parchetul de pe lângă Curtea de 
Apel Galaţi pe primul loc pe 

ţară. Este îngrijorătoare, totoda-
tă, creşterea ratei criminalităţii 
în rândul minorilor, care, între 
altele, au comis tâlhării (92 in-
culpaţi),  omoruri (6), vătămări 
corporale grave (12), violuri (12).

ªtefan Dimitriu
stefan@viata-libera.galati.ro

De şase ori calomnie!
Cad recordurile unul după altul la Palatul de Justiţie. După ce 

acum o săptămână descoperisem o doamnă care avea cinci procese 
de calomnie într-o singură zi, iată că, ieri, o alta a bătut acest „record”. 
Este vorba de Chiva Safta, care, în ziua de marţi, a avut de înfruntat... 
şase acuzaţii de calomnie şi insultă, toate la sala 7 a Curţii de Apel. În 
faţa unei aşa avalanşe, faptul că fostul ministru Dan Nica era şi el citat 
ca inculpat într-un proces de calomnie pare o... bagatelă.

Costel Crângan

Din sala 
paşilor 
pierduţi

Cu penalul 
la putere

Ieri, la Palatul de Justiţie  am 
asistat din nou la o zi... slă-
buţă. Ca şi luni, numărul de 
procese a fost mult mai mic 
decât de obicei, doar 261, 
şi, ca element inedit, pentru 
prima dată în ultimele şase 
luni cauzele penale au fost 
mai numeroase decât cele 
civile: 146 faţă de 115.

SRI, la judecată

Serviciul Român de Informaţii 
(SRI) a fost chemat în judeca-
tă, în două procese, de către 
cetăţeanul Stoian Cristache. 
Cauza este una ce ţine de 
Legea 29/1990 (a conten-
ciosului administrativ) şi este 
îndreptată de fapt împotriva 
unităţilor militare cu indica-
tivele 0198 şi 0754.

Proces străvechi

Unul dintre cele mai vechi 
procese aflate pe rolul in-
stanţelor gălăţene este cel 
dintre SC DUNĂREA SA şi 
Ministerul Privatizării (care, 
între timp, s-a şi desfiinţat). 
Dosarul poartă numărul 
1038/COM/1999 şi este, în 
esenţă, un litigiu legat de 
privatizarea societăţii.

Costel Crângan

Sânge de frate

] Gheorghe l-a 
înjunghiat pe Ion 
pentru că n-a vrut 
să mai bea
Doi fraţi, oameni bătrâni, 
cu părul alb, au ajuns în 
faţa instanţei, unul ca 
parte vătămată şi altul ca 
inculpat pentru tentativă 
de omor calificat, după o 
altercaţie care a izbucnit 
spontan între ei pe 
fondul consumului de 
băuturi alcoolice.
După cum declară 
martorii la întâmplare, 
cei doi fraţi, Gheorghe şi 
Ion T., au avut de făcut o 
lucrare la un consătean 
de-al lor, prilej cu care 
gazda i-a cinstit cu o 
jumătate de litru de 
ţuică. La un moment dat, 
Ion a zis că vrea să plece 
acasă, dar Gheorghe 
nu şi nu, că trebuie să 
termine mai întâi treaba 
pe care o începuseră. 
Pentru a fi şi mai 
convingător, Gheorghe 
s-a îndreptat hotărât 
pe urmele fratelui lui 
(care plecase), l-a ajuns 
pe uliţă şi i-a împlântat 
lama briceagului în 
abdomen.
Martorii au chemat 
Salvarea, iar Ion, cu 
sângele şiroind din 
burtă, a fost dus de 
urgenţă la spital, 
unde a fost operat. În 
acelaşi timp, dată fiind 
gravitatea rănii, au fost 
sesizate organele de 
urmărire penală, care 
au demarat cercetările 
cu agresorul în stare de 
arest preventiv. Ulterior, 
Gheorghe T. a fost trimis 
în judecată pentru 
săvârşirea tentativei de 
omor calificat (după cum 
prevede Codul penal 
în situaţia când victima 
este rudă apropiată a 
agresorului).
La cea mai recentă 
şedinţă de judecată, 
inculpatul a fost adus în 
faţa instanţei în cârje, el 
având unele probleme 
de sănătate. Cu ochii 
în pământ, Gheorghe a 
declarat că regretă fapta 
şi că nu îşi explică ce i-a 
venit de şi-a înjunghiat 
fratele. 
Din păcate, în ciuda 
faptului că fraţii s-au 
împăcat, inculpatul va 
trebui să se aştepte să 
mai rămână după gratii 
o bună perioadă de 
timp. Legea, pe bună 
dreptate, pedepseşte 
drastic tentativa de 
omor.

Costel Crângan 

14 ianuarie, sala 2 a Tribuna-
lului Galaţi. Brusc, atmosfera se 
animă. Sunt strigate dosarele 
2243/P/2004 şi 2887/P/2003, iar 
în faţa instanţei se înghesuie un 
grup masiv de adolescenţi. Unii 
dintre ei însoţiţi de părinţi, în 
calitate de părţi responsabile ci-
vilmente. Asta înseamnă că unii 
dintre inculpaţi sunt încă în în-
treţinerea familiei sau nu împli-
niseră 18 ani în momentul săvâr-
şirii faptei. „Ce-or fi făcut băieţii 
ăştia?!”, se şuşoteşte în sală.

Este vorba de lotul celor „şap-
te pitici”.  Nu o au cu ei şi pe Albă 
ca zăpada, dar sunt consumatori 
de „zăpadă”  (porecla pentru 
unele droguri) sau de marijuana. 
Încă nu este foarte clar. Cum nu 
e clar nici dacă au consumat toţi 
sau numai unii.

În sarcina lor s-a reţinut de 
către procurori încălcarea Legii 
143/2000 privind combaterea 
traficului şi a consumului ilicit 
de droguri. Riscă pedepse grele, 
chiar dacă sunt foarte tineri...

Toţi şapte sunt curăţei şi par 
speriaţi de situaţia în care se află. 
Nu ştim dacă realizează gravita-
tea faptei, dar cu siguranţă le e 
frică. Încearcă să-şi agaţe privi-
rea de ceva, de cineva care să-i 
scape. Îi cheamă Sorin, Cătălin, 
Vasile, Răzvan, Dragoş, Marius 
şi Mihăiţă. Numele de familie nu 
contează. Nu familia i-a dus aco-
lo unde sunt, ci anturajul. Dorin-
ţa de a fi „şmecheri” în timp ce 
pufăie, în WC-ul şcolii sau la col-
ţul blocului, o ţigară din cânepă 
indiană.

Deocamdată sunt liberi. In-
stanţa a apreciat că nu consti-
tuie un pericol social. Şi nici nu 
constituie. Par mai degrabă niş-
te pui de vrabie care au căzut 
din cuib. Ce va fi cu ei? Greu de 
apreciat. Poate vor scăpa cu o 
amendă sau cu o condamnare cu 
suspendare. În mod cert, aceşti 
copii nu sunt infractori. Dar pot 
deveni dacă societatea, justiţia 
nu găsesc cea mai bună metodă 
de a le arăta calea dreaptă.

Costel Crângan

Şi tăinuitorii 
sunt pedepsiţi

Zilele trecute, dosarul 
cauzei în care este implicat 
Marcel L., în vârstă de 21 
de ani, din Galaţi, cu doar 
cinci clase de şcoală, a fost 
trimis spre instanţa de ju-
decată însoţit de rechizito-
riul Parchetului de pe lângă 
Tribunalul Galaţi, acolo unde 
s-a şi finalizat urmărirea 
penală. Conform rechizito-
riului, Marcel L. este acuzat 
de săvârşirea infracţiunii de 
furt calificat pentru că a de-
posedat de nişte bunuri o 
persoană aflată în imposibi-
litatea de a se apăra. Paguba 
creată a  fost de 4,9 milioane 
lei.  În acelaşi timp, Florin O. 
şi Ciprian D., care au primit 
fiecare câte 600.000 lei din 
banii furaţi sunt acuzaţi şi 
vor răspunde penal pentru 
infracţiunea de tăinuire.  

Pentru cine nu ştie,  con-
form Codului penal, infrac-
ţiunea de tăinuire poate fi 
pedepsită cu închisoarea, pe 
o perioadă cuprinsă între trei 
luni şi şapte ani.  Ce-i  drept, 
furtul se pedepseşte şi mai 
şi: chiar şi cu 15 ani de închi-
soare, dacă e calificat.

S.F.

Prezent în oraşul de la Dunăre 
cu prilejul analizei activităţii co-
lectivelor unităţilor din circum-
scripţia Parchetului de pe lângă 
Curtea de Apel  Galaţi, domnul 
Nicolae Andrei, procuror gene-
ral adjunct al Parchetului de pe 
lângă Înalta Curte de Casaţie şi 
Justiţie a României aprecia că: 
„Activitatea unităţilor din cadrul 
Parchetului de pe lângă Curtea 
de Apel Galaţi a fost bună spre 
foarte bună, realitate ce e atesta-
tă şi prin substanţa datelor cen-
tralizate la nivelul  Parchetului 
General. Sigur că, aşa cum reie-
se şi din cele  prezentate, e loc 
şi de mai bine. Procurorii sunt 
puţini, iar dintre aceştia unii au 
randament mai bun, alţii mai 
scăzut...”

Referindu-se la criza cronică 
de personal operativ, domnul 
Nicolae Andrei a confirmat rea-
litatea că  şi la nivel central  in-
tenţiile bune nu lipsesc, dar, din 
păcate, mijloacele de soluţiona-
re în timp rezonabil a situaţiei 
sunt  puţine. Asta cu atât mai 
mult cu cât promovarea în func-
ţia de procuror a potenţialilor 
candidaţi la o asemenea dificilă 
profesie reprezintă o întreprin-
dere  anevoioasă. O realitate de 

care trebuie ţinut seama este şi 
aceea că majoritatea absolvenţi-
lor de Drept este atrasă de pro-
fesiile liberale în care, nu-i aşa?, 
eşti mai liber şi câştigi mai bine. 
„Unii afirmă că salariile procuro-
rilor sunt mari, dar ţinând cont 
de specificitatea şi complexita-
tea muncii se poate spune că sa-
lariile sunt necorespunzătoare.”

În fine, domnul Nicolae 
Andrei a răpuns şi unei întrebări 
mai delicate: dacă s-a simţit sau 
dacă se simte imixtiunea poli-
ticului  în  treburile interne ale 
sistemului, mai ales în ceea ce 
priveşte politica de cadre. Iată 
ce ne-a răspuns dumnealui:

„Nu am simţit acest lucru şi, 
de altfel, nici nu ar avea cum 
să se simtă. Legile după care 
funcţionează sistemul nostru, 
al Ministerului Public, nu permit  
intervenţia, imixtiunea politicu-
lui. Aşadar, eventualele schim-
bări ale cadrelor de pe o funcţie 
pe alta nu se pot face decât pe 
criterii proprii, de ţinută şi deon-
tologie profesională.”

A consemnat 
Ştefan Dimitriu

Foto: Vasile Caburgan

În 2004, procurorii unităţilor 
subordonate Parchetului de pe 
lângă Tribunalul Galaţi au trimis 
în judecată 2270 de inculpaţi şi 
au aplicat sancţiuni unui număr 
de  1943 de învinuiţi. 

Minorii – o problemă
O problemă o constituie, iată, 

aceea că din totalul inculpaţi-
lor trimişi în judecată, 420 sunt 
minori. Din păcate, numărul 
acestora este în creştere cu 7,69 
la sută faţă de cel înregistrat în 
2003.

Cauze cu prejudicii de 
miliarde

E de reţinut că în 2004, la ni-
velul Parchetului de pe lângă 
Tribunalul Galaţi au fost „în lu-
cru”  12 cauze în care prejudiciile 
create au fost de peste două mi-
liarde de lei.  Jumătate din aceste 
cauze au fost deja soluţionate.

Omoruri, loviri 
şi vătămări...

În 2004 au fost trimişi în ju-
decată pentru săvârşirea unor 

Curier
Eliberarea hotărârii judecătoreşti

Persoanele care doresc să obţină o copie după o hotărâre judecătorească de la ori-
care dintre instanţele gălăţene trebuie să prezinte la arhivă următoarele documente:

- cerere vizată de judecătorul de serviciu;
- dovada plăţii taxei de timbru în valoare de 17.000 lei (se plăteşte la ghişeul de în-

casări al primăriei, aflat la subsolul Palatului de Justiţie);
- timbru judiciar de 1500 de lei (se găseşte la ghişeul Poştei de la subsolul clădirii).
Programul ghişeului de încasări al primăriei este de luni până joi între orele 8,30-

12,00 şi 12,30-14,30, iar vinerea între orele 8,30-12,00.
Costel Crângan

Parchetul Curţii de Apel Galaţi

50 de procurori mai puţin
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Un procuror general adjunct declară :

„Este 
exclusă 
imixtiunea 
politicului 
în sistem”

Din dosarele justiţiei

Albă ca „zăpada” 
şi cei şapte pitici

] Şapte adolescenţi din Galaţi sunt judecaţi 
pentru deţinere şi consum de droguri

La Parchet, în 2004 

] Cu miile, la judecată
infracţiuni contra persoanei 302 
inculpaţi. Pentru omor au fost 
trimişi în judecată 60 de incul-
paţi, pentru loviri sau vătămări 
cauzatoare de moarte – 7, pen-
tru vătămare corporală gravă 
– 34, iar pentru viol – 24.

Hoţii, tâlhării 
şi nu numai

Pentru fărădelegi comise 
contra patrimoniului au fost tri-
mişi în judecată 1337 inculpaţi. 
Pentru furt au păţit-o 1075 de 
inculpaţi, pentru tâlhărie 131, 
pentru înşelăciune 51, pentru 
delapidare 30 şi pentru gestiune 
frauduloasă un inculpat.

Droguri, mită, trafic
Tot în 2004, la  Biroul de 

Combatere a Criminalităţii        
Organizate şi Antidrog au fost 
înregistrate 294 cauze din care 
au fost soluţionate 206. În  ace-
laşi timp, pentru săvârşirea unor 
infracţiuni de corupţie (luare de 
mită şi trafic de influenţă), au 
fost trimişi în judecată 10 incul-
paţi.

Aşadar, spectrul infracţional 
gălăţean, aşa cum se vede el prin 
prisma activităţii Parchetului de 
pe lângă Tribunalul Galaţi, este 
încă destul de larg, chiar dacă 
la unii indicatori valorile înre
gistrate sunt sub nivelul celor 
din anii anteriori. 

S.F.

Statistică sumbră
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

lVând garsonieră Micro 40, îmbu-
nătăţită, parter. 438381. (ctr)
lVând garsonieră Mehid, parter, 

grup sanitar, termopan, uşă metalică, 
gr+f, preţ 8.500 E. Telefon 0741990440. 
(005285)
lVând garsonieră, conf. I. 329395, 

0742159072. (005369)
lVând  garsonieră, Ţiglina I, bl. A,  

et. 2. Telefon 0740051893. (000318)
lVând garsonieră Micro 40, et. 

4, izolaţie nouă, curată. Telefon 
0743503675. (000643)

lVând apartament cu o cameră. 
329351, 0742159070. (005370)
lAgenţia Prima vinde apartamente 

în orice zonă. 406010. (ctr)
lVând    apartament    1     cameră,    

S-uri, N. Leonard, curat, parter, 650 
mil. 0723780710. (005273)
lVând avantajos cameră cămin CFR, 

Gară. Telefon 0744703904. (000544)
lVând cameră cămin Port. Telefon 

0740062600. (000582)
lVând ap. 1 cameră, I.C.Frimu, zona 

Aurel Vlaicu, exclus ag. imobiliare. Tel. 
0745439508, 414133. (005504)

l 1 cam. IC Frimu , et. 1, termo-
pan, liberă, fără agenţii. 0743325131. 
(000683)

lVând urgent apartament 2 ca-
mere, ultracentral, termopan, cu-
rat, preţ excepţional, exclus agen-
ţii imobiliare. Tel. 0744356307. 
(005759)
lVând 2 semi., 4/4, zona Francezi, 

650 neg. Tel. 463506. (005187)
lVând apartament Parfumul 

Teilor, 2 camere , et. 3, g, f, p, balcon, 
preţ 21.000 E. Telefon 0741990440. 
(005284)
lVând apartament 2 camere Port, 

et. 1, balcon, g, f, p, preţ 21.000 E. 
Telefon 0741990440. (005286)
lVând 2 cam. dec., Micro 21, 3/4, 

liber, 800 mil. 469891, 0740063137. 
(000423)
lVând 2 camere zona Aviaţie. 

329397, 0742159073. (005371)
lVând apartament 2 came-

re I.C.Frimu. 329398, 0742159074. 
(005371)
lVând apartament 2 camere car-

tier Dunărea. 329351, 0742159076. 
(005371)
lVând 2 camere Ţiglina. 329396, 

0742159076. (005371)
lVând 2 camere zonă centrală. 

329396, 0742159077. (005371)

lVând 2 camere Piaţă. 329395, 
0742159078. (005371)
lAgenţia Prima vinde apartamente 

în orice zonă. 406010. (ctr)
lVând ap. parter bloc Avicola mul-

tiple posibilităţi privatizare intrare 
separată prin balcon, preţ 400 mil. Tel. 
340114, seara. (005436)
lVând apartament 2 camere, Micro 

21, et. 3/4, termopan, gresie, faian-
ţă, parchet, curat, preţ 950 mil. Tel. 
325788, 0744570415, 0740174914. 
(000450)
lSchimb 2 camere şi garaj cu 3 

camere plus diferenţă sau vând. 
0721334444. (2380972)
l2 camere ultraîmb. şi garaj dublu, 

central, zona Pedagogic, fără agenţii. 
0742033776. (005505)
lUrgent 2 camere, Micro 19, 2/4, cu-

rat, uşă metalică, balcon, 550.000.000 
neg. Tel. 473414. (ctr)
l2 camere, Micro 16, 2/4, stradal, 

750.000.000 neg. Tel. 473414. (ctr)
l2 camere semi, Ţiglina II, 3/4 curat, 

780 fix. 467772. (005560)
l2 semidec., Micro 38, parter, 550 

mil. 438874. (005565)
lVând apartament 2 camere Micro 

17, preţ  800.000.000 neg. Telefon 
326382. (005629)
lVând apartament cu 2 camere, 

Micro 40, et. 4, decomandate, 550 
mil. neg. Tel. 0745176164, 481319. 
(005632)
l Apartament retras, I.C.Frimu, îmb., 

parter, balcon, grădiniţă. 0726448721. 
(000659)

lApartament decomandat, Mazepa 
II, Laura, et. 4, curat, avantajos. 318622. 
(000659)

 l Vând urgent 2 semi Ţiglina 
III, B, 4/4, simplu, 580 mil. 438994, 
0788502823. (ctr)
l Vând urgent 2 dec. Mazepa, BR, 

1/10, îmbunătăţit, 31.000 E negociabil. 
438994, 0788502823. (ctr)

lVând apartament Micro 13B, 3 
camere, sdec., et. 2, curat, liber. Tel. 
472702, 0741047655. (000433)
lVând 3 camere decomandate, 

conf. I. 329397, 0742159079. (005372)
lVând apartament 3 camere, sdec., 

conf. I. 329395, 0742151070. (005372)
lVând 3 camere, conf. II. 329350, 

0742159072. (005372)
lVând apartament 3 camere, deco-

mandat, Ţiglina II. Telefon 0745526242. 
(2380919)
lVând apartament 3 camere, deco-

mandate, et. 1, bl. DL3, Mazepa, spa-
te Banca Agricolă, încălzire centrală, 
aer condiţionat, parchet, pretabil şi 
pentru birouri, 50.000 E. Tel. 461348, 
0722995940. (005525)
lVând 3 dec., parter, privatizare, 

Doja cu Sid, variante. Tel. 499908. 
(000545)
lAgenţia Prima vinde apartamente 

în orice zonă. 406010. (ctr)

lVând 3 camere, Micro 20, et. 1. 
434170. (ctr)
l750.000.000 et. 3, Micro 17. Tel. 

406010, 0788146934. (ctr)
l25.000 E, et. 2, I.C.Frimu. Tel. 

406010, 0788146934. (ctr)

l3 camere Ţiglina 1, et. 3, mobilat, 
30.000 E. 467772. (005562)

l3 dec., Micro 13, et. 4, simplu, 600 
mil. neg. 438874. (005566)

lApartament 3 camere, semidec., 
Arcada, 1,3 miliarde. 0722309821. 
(000671)

lApartament decomandat, PS-
uri, parter, totul nou. 0766600427. 
(000659)

l3 camere, Ţiglina, stradal, liber, et. 
3, avantajos. 318622. (000659)

l Vând urgent 3 semi Micro 17, et. 
1, îmbunătăţit, 1 miliard negociabil. 
438994, 0788502823. (ctr)

l Vând apartament 3 camere semi-
dec. Micro 17. Telefon 0744665366. 
(005677)

l 3 cam. IC Frimu, parchet, gresie, 
faianţă, liber, 900 mil. fără agenţii. 
0743325131. (000683)

lVând apartament  4 camere, bloc 
nou, PS2, lângă Casa Roşie. Tel. 317603, 
0745538261. (000369)

lVând 4 camere, decomandate, 
conf. I. 329398, 0742159073. (005373)
lVând  4 camere sdec. 329351, 

0742159074. (005373)
lVând apartament 4 camere, 

3/4, 39A, 800 mil. Telefon 424878. 
(000504)
l4 camere decomandate, modifi-

cări, centrală, 110 mp, mobilat, parter, 
43.000 E. 467772. (005561)
lVând 4 cam., cf. I, Micro 19, parter, 

spaţios, 2 gr. sanit., 26.000 E neg. Tel. 
322555. (ctr)
lVând ap. 4 camere decomandate, 

et. 2, ultracentral, 412235. Fără inter-
mediar. (000520)

lCumpăr garsonieră sau aparta-
ment 1 cameră, IC Frimu, Ţigline, 
Dunărea. Tel. 472903. (ctr)
lCumpăr garsonieră. 329395, 

0742159075. (005374) 

lCumpăr apartament 1 cameră. 
329396, 0742159076. (005375)
lCumpăr apartament 1 cameră, ur-

gent. 434170, 0724116672. (ctr)
lTineri cumpără ap. 1 cam. sau 

preiau contract, indiferent de zonă. 
325243. (000527)

l Cumpăr  apartament 1 cameră sau 
garsonieră, fără intermediari. 318622. 
000659)

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Telefon 477292. (3288251)
lCumpăr urgent apartament 1, 2 

camere. Telefon 475479. (ctr)
lTineri căsătoriţi cumpărăm urgent 

2, 3 camere indiferent de zonă. Rugăm 
seriozitate. Telefon 0741089366. 
(2380921)
lCumpăr 2 camere. 329397, 

0742159077. (005376)"A
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OFERTĂ SPECIALĂ
2 SDEC. M 16, B, 4/4, LIBER, 
CURAT - 15.300 E
2 DEC. MAZEPA I, BR, 1/10, 
SUPERÎMB. - 32.500 E

2 sdec. M 19, Q, 3/4, gr.+f, geam baie - 		
			   650 mil.
2 sdec. Ţiglina I, E, p/4, f.balc., simplu - 		
			   680 mil.
2 sdec. M 16, A, 2/4, gr.+f, 2 balc. - 700 mil.
2 dec. Maz. II, LC, 3/4, liber, curat - 27.000 E
2 dec. Maz. II, E, 2/4, simplu, curat - 27.000 E
3 sdec. M 17, B, 1/4, curat, pe est - 1 mld.

3 dec. I.C.Frimu, U, 1/4, curat, 2 gr.sanit. - 
1.300 mld.
3 sdec. Ţiglina I, D, 1/4, gr.+f, noi - 830 mil.
3 sdec. M 13B, 2/4, liber, curat - 730 mil.
4 sdec. M 39A, K, 3/4, uşă met., gr.+f - 800 
mil.
4 dec. M 20, J, p/4, 120 mp, super modern 
- 60.000 E
4 dec. M 17, L, 2/8, bl.nou, 100 mp, centrală, 
gr.+f, 2 balc. - 44.000 E neg.

OFERTĂ SPECIALĂ
TEREN MAZ., 				  
	 125 MP/100 EURO/MP
TEREN ŞENDRENI, 			 
	 2,5 HA/16 EURO/MP
ACCES CALE FERATĂ & DN

gars. Ţiglina I, et. 2, curată - 460 mil.
1 cam. Mazepa I, et.4, iz.nouă, îmb. -  550 neg.
1 cam. Mazepa I, p, balc. - 650 mil.
2 dec. Mazepa II, et.4 iz nouă, parchet - 750 mil.
2 dec. Ţiglina I, et.2, îmb. - 680 mil.
2 dec. Centru, et.2, liber, spaţios - 27.000 E
2 sdec. Ţiglina II, et.5, spaţios, pe est - 800 mil.
2 sdec. Centru, p, balc. - 835 mil.
3 dec. Centru, et.6, bloc  nou, spaţios - 1,5 mld. neg.
3 dec. Mazepa II, et.4, f.probleme, curat - 900 mil.
3 sdec. Ţiglina I, et.3, curat - 800 neg.
3 dec. Mazepa I, et.2, spaţios, curat - 35.000 E
3 dec. Ţiglina II, et.4, iz.bună, îmb. - 850 mil.
3 sdec. Mazepa I, et.3, curat - 36.000 E
4 dec. Mazepa, et.4, bloc nou, amenajat - 40.000 E neg.

1 cam. N.Leonard, et.2, curată - 550 mil.
1 cam. I.C.Frimu, et.4, iz.bună, modif. - 480 mil.
2 dec. I.C.Frimu, p, balc. - 780 mil.
2 dec. I.C.Frimu, et.1, curat - 800 mil.
2 dec. Sid.V, et.4, iz.nouă, îmb. - 700 mil.
2 sdec. M 39B, et.2, balc., curat - 580 mil.
2 dec. M 39C, et.4, curat, iz.bună - 570 mil.
2 dec. Sid.V, et.1, 2 balc., curat -  820 mil.
3 sdec. M 38, et.2, curat - 680 neg.
3 dec I.C.Frimu, et.3, îmb., curat - 950 mil.
3 dec. Sid.V, p, balc., curat - 920 mil.
3 dec. I.C.Frimu, et.1, curat - 950 mil.
3 dec. I.C.Frimu, et.4, iz. bună, curat - 780 mil.
4 sdec., M 38B, et.3, curat, balc. - 720 mil.
4 dec. N.Leonard, et.3, curat - 1 mld.

3 sdec. M 19, et.3, balc., îmb. - 600 mil.
2 sdec. M 16, et.2, curat - 680 mil.
2 sdec. M 19, et.1, curat, îmb. - 600 mil.
2 dec. M 20, et.6, spaţios - 720 mil.
2 dec. M 17, et.2, curat - 750 mil.
2 dec. M 20, et.2, curat, îmb. - 750 mil.
2 dec. M 17, et.3, curat - 700 mil.
2 dec. M 19, 7/10, îmb., curat - 585 mil.
2 dec. M 18, et.5, curat, pe sud - 700 mil.
3 dec. M 20, p, curat - 800 neg.
3 dec. M 21, et.3 spaţios, curat - 850 mil.
3 sdec. M 19, et.1, curat, balc. - 650 mil.
3 dec. M 17, et.2, curat - 800 mil.
3 sdec. M 16, et.3, 2 balc. - 800 neg.
4 dec. M 20, p,  balc. - 950 neg.

ÎNCHIRIEM APARTAMENTE, SPAŢII COMERCIALE
VINDEM CASE, TERENURI ÎN JUDEŢUL GALAŢI

Cumpărăm la preţul pieţei:  

ap. 1 cam. I.C.Frimu şi cartier Dunărea
ap.  1 cam. zonă centrală
ap. 2 cam. în piaţă şi Centru
ap. 2 cam. Ţiglina şi Mazepa
ap. 2 cam I.C.Frimu şi Sid.V.
ap. 2 cam. cartier Dunărea
ap. 3 cam. zonă centrală
ap. 3 cam. I.C.Frimu şi Sid.V.
ap.3 cam. cartier Dunărea
ap. 4 sau 5 camere

gars. Micro 19, et. 1, balc. mare, WC - 260 mil.
gars. Ţiglina I, et. 4, îmb., izol. nouă - 440 neg.
1 cam. Micro 19, et. 2, gaze, curat - 490 mil.
1 cam. Micro 40, et. 1, balc., WC - 280 mil.
2 sdec. Micro 39A, p, balc., îmb. - 520 neg.
2 dec. Micro 21, et. 2, balc., curat - 720 neg.
2 sdec. Micro 19, et. 1, balc., îmb. - 620 neg,
2 dec. I.C.Frimu, p, balc. 12 m, apom. - 780 neg.
2 dec. I.C. Frimu, et. 3, curat, liber - 800 neg.

2 dec. Ţiglina II, et. 9, curat, liber - 650 neg.
2 sdec. Ţiglina II, p, curat, îmb. - 700 neg.
2 sdec. Ţiglina II, et. 3, mobilat, îmb. - 750 neg.
4 dec. Mazepa I, et. 3, centrală, termopan - 
53.000 E
4 dec. I.C. Frimu, p, centrală, superîmb. - 45.000 
E
3 dec. Sid. Vest, et. 4, 2 WC, 2 balc. - 800 neg.
2 dec. Micro 21, et. 8, 60 mp, proiect mansardă 
- 620 neg.

gars. M40, liberă 		  - 200 mil.
gars. Ţiglina I, et.7 	 - 430 mil.
gars. M40, parter, îmbun.	 - 380 mil. 
1 cam. M 38, et.3  		 - 450  mil.
1 cam. Mazepa I, et.5 	 - 700 neg.
1 cam. I.C.Frimu, îmbun.	 - 550 neg. 
1 cam. M20, et.1, bloc nou 	- 650 neg.
2 cam. M17, et.2, curat 	 - 800 mil.
2 cam. M40, et. 3, balc. 	 - 550 neg.
2 cam. M21, simplu 	 - 550 neg.
2 cam. M20, et.3, 2 balc. 	 -  850 neg.
2 cam. M39A, et.3 	  - 650 neg.

2 cam. M39C, et.3, îmb. 	 - 800 neg. 
2 cam. Sid.V, p, balc. 	 - 900 neg.
2 cam. M19, îmb. 		  - 530 neg.
2 cam. M20, parter, bl. nou - 850 mil.
2 cam. Ţigl. I, et.3 	 - 700 neg.
2 cam. Ţigl. III, et.3 	 - 700 neg.
2 cam. Parf.Teilor, et.3 	 - 820 mil.
2 cam. M 21, balc. 	 - 650 mil.
2 cam. M 40, p, balc. 	 - 550 neg.
2 cam. M 17, îmb. 		 - 680 mil.
2 cam. Ţigl. II, p 		  - 850 mil.
2 cam. Ţigl.II, curat 	 - 700 neg.

2 cam. M18, parter, balc.	 - 830 neg.
2 cam. Centru, et.1 	 - 23.000 E
2 cam. M19 parter 	 - 700 mil.
3 cam. M13 cu pod	 - 850 neg.
3 cam. M21, et.1		  -1,2 mld.neg.
3 cam. Centru, simplu	 - 24.000 E neg.
3 cam. M20, et.1, îmbun.	 - 1 mld. neg.
3 cam. M20, et.1, îmbun.	 - 1 mld.neg.
3 cam. M 39A, et.2 	 - 620 mil.
3 cam. IREG, et.1, 2 băi	 - 970 mil.
3 cam. M 38, p 		  - 650 mil.

3 cam. I.C.Frimu, et.2 	 - 25.000 E
3 cam. M 21, et.3, 2 băi 	 - 900 neg.
3 cam. Ţig. I, et.2		  - 800 mil.
3 cam. Micro 17, curat 	 - 800 neg.
3 cam. M 20, 2 băi 	 - 720 neg.
3 cam. M 20, et.2, curat 	 - 720 mil
3 cam. Sid. Vest, îmbun.	 - 810 neg.
4 cam. M 13, et.2 		  - 820 neg.
4 cam. M 14, p 		  - 25.000 E neg.
4 cam. I.C.Frimu, p 	 - 27.000 E neg.
4 cam. M 17, et.2, bloc nou - 44.000 E neg.

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

lCumpăr ap. 2 camere. Tel. 434170, 
0724116672. (ctr)
lPersoană fizică cumpăr 2 dec., etaj 

intermediar (credit), de preferat Micro 
17. Telefon 0740047637. (005449)
lCumpăr apartament 2 came-

re, Micro 13B. 480818, 0740300515. 
(005484)
lApartament 2-3 camere, 830 

mil. Sid.V, Micro 18, Micro 17, Doja. 
0723284488, 0744271946. (2380978)
lCumpăr urgent ap. 2 camere, 

Mazepa I, II. Telefon 322555. (ctr)
lTineri solicităm apartament, in-

diferent de zonă sau etaj. 438286. 
(4743372)
l Doresc urgent apartament Piaţă 

sau Mazepa . Tel. 414673, 472902. (ctr)
l Cumpăr 2 camere în IC Frimu şi Sid 

Vest, N. Leonard. Ofer imediat 900 mil. 
max. Tel. 414673, 472902. (ctr)
l Cumpăr 2 camere în zona Dunărea. 

Ofer 850 mil. max. Tel. 414673, 472902. 
(ctr)
lCumpăr apartament 2 camere 

I.C.Frimu, Sid.Vest, etaj intermediar. 
Ofer 800 mil. Tel. 325866, 0741145229. 
(ctr.)
lCumpăr 2 dec. I.C.Frimu, Sid.Vest, 

etaj intermediar. Ofer 900-950 mil. Tel. 
475550. (ctr.)

Cumpărări
2 camere

gars. Gară, p, liberă 	 -  250 neg.
gars. Aviaţie, et.2, liberă, 20 mp 	 - 270 mil.
gars. M 19, bloc mixt, îmb. 	 - 400 neg.
gars. Ţiglina, stradal, curată 	 - 430 mil.
1 cam. Aviaţie, gaze, bloc mixt 	 - 450 mil.
2 cam. M 19, curat, gaze 	 - 450 mil.
2 cam. M 21, curat, stradal 	 - 550 mil.
2 dec. M 19, îmb.	 - 550 mil.
2 cam. M 18, spaţios, modest 	 - 550 mil.
2 cam. M 39B, et.3, balc. 	 - 560 neg.
1 cam. I.C.Frimu, et. 3, curată 	 - 600 mil.
2 cam. M 39A, et.3, balc.	  - 600 neg.
3 cam.  M 39A, et.2, stradal 	 - 630 mil.
3 cam. M 17, liber, necesită curăţenie 	 - 630 neg. 
3 cam. M 19, et. 3, modificat 	 - 650 mil.
2 cam. M 39, dec., parter, balc. 	 - 670 mil.
2 cam. M 19, 52 mp, stradal 	 - 680 mil.
1 cam. Mazepa I, p, balc.	  - 680 mil.
4 cam. Aviaţie, liber, et.3, balc. 	 - 700 mil.
2 cam. Ţiglina I, et.2, liber, curat 	 - 700 mil.

2 cam. M 18, spaţios 	 - 710 neg.
2 cam. M 39C, et.1, cf.I 	 - 750 neg.
2 cam. Sid.V, et.4, spaţios 	 - 750 neg.
3 cam. M 13B, et.2, liber 	 - 750 mil.
2 cam. M 21, et. 3, cf. I, curat 	 - 750 neg.
2 cam. M 17, stradal, îmb.  	 - 750 neg.
3 cam. M 20, cf.I, curat 	 -  770 neg.
2 cam. M 20, cf.I, curat 	 - 780 neg.
2 cam. Centru, renovat, liber 	 - 800 mil.
2 cam. Micro 20, balc. mare 	 - 800 mil.
3 cam. Micro 39C, et. 1, 2 gr. sanit. 	 - 800 mil.
3 cam. I.C.Frimu, 2 WC, stradal 	 - 820 mil.
3 cam. M 16, et. 3, 2 balc. 	 - 820 mil.
2 cam. Ţiglina II, et.3, îmb. recente 	 - 850 mil.
2 cam. Micro 21, et. 1, 2 balc., liber 	 - 850 neg.

2 cam. Sid.V, îmb., mobilat 	 - 22.000 E
3 cam. M 18, c.t.,  îmb. 	 - 23.000 E
2 cam. Mazepa II, stradal, spaţios 	 - 900 neg.
2 cam. Sid.V, et. 2, îmb. 	 - 900 mil.
3 cam. M 20, p, 2 gr.sanit. 	 - 950 neg.
3 cam. M 17, et.1, termopan, stradal 	 - 960 mil.
2 cam. Mazepa II, p, liber 	 - 970 mil.
3 cam. Sid.V, et.1, 2 balc. 	 - 970 mil.
3 cam. Mazepa II, 2 gr.sanit., îmb. 	 - 1 mld.
4 cam. M 14, p,  3 gr.sanit. 	 - 1 mld.
3 cam. Mazepa I, et.3, îmb. 	 - 28.000 E
4 cam. Micro 19, 90 mp, p 	 - 1,1 mld.
3 cam. Sid., et.3, 3 balc., termopan 	 - 1,2 mld.
3 cam. I.C.Frimu, et.3, curat, îmb. 	 - 1,2 mld.
4 cam. M 20, et.3, c.t., bloc nou 	 - 30.000 E
2 cam. Mazepa, et.3, stradal, îmb.  	 - 30.000 E
3 cam. Sid.V, p, 2 balc., 2 WC 	 - 32.000 E 
3 cam. Mazepa, p, balc. 	 - 35.000 E

Teren str. Tecuci, St - 1000 mp, D - 63 m 	 - 60 E/mp
Teren sat Costi, St - 2800 mp, D - 70 m	  - 570 neg.
Teren Arcaşilor, St - 3000 mp, D - 32 m 	 - 9 E/mp
Teren Coşbuc, St - 1700 mp, D - 14 m 	 - 150 E/mp
Teren Arcaşilor, St - 15.000 mp, D - 37,5 m 	- 15 E/mp
Teren M 17, St  - 2500 mp, D - 32 m 	 - 35 E/mp
Teren Al. Cernat, St - 470 mp, D - 9 m 	 - 55 E/mp
Casă Port, St - 400 mp, D - 13 m 	 - 850 mil.
Casă Unirii, St - 440 mp, D - 9 m                - 30.000 E neg.

Cumpărăm:

1 cam. sau gars. M 19, M 40, orice etaj
1 cam. I.C.Frimu, Sid.V, orice etaj
1 cam. Mazepa, Centru, orice etaj
2-3 cam. orice zonă, orice confort
4 cam. M 13, M 39, orice etaj
Casă şi terenuri în Galaţi orice suprafaţă
Se oferă preţ bun pentru teren sat Costi
Cumpărăm spaţiu comercial Brăilei, Siderurgiştilor, Ada 
Marinescu, Silozului, Domnească.

lCumpăr urgent 2 camere, orice 
zonă, cu bani cash. Tel. 0788461184. 
(ctr.)
lCumpăr apartament 2 came-

re Ţiglina II, etaj intermediar. Tel. 
0788404974. (ctr.)
lCumpăr apartament 2-3 camere 

dec., Mazepa I-II. Ofer 30.000 Euro. Tel. 
0788404974. (ctr.)

lUrgent cumpăr 3-4 camere, pla-
ta pe loc. Telefon 438381. (ctr)
lTineri cumpărărm apartament  3 

camere zona Micro 20, Mazepa II, 
Sid. Vest. Tel. 310261, 0721650653, 
0788205569. (000407)
lCumpăr apartament 1,2,3 ca-

mere, indiferent zonă. 438212. 
(4748520)
lCumpăr apartament 3 camere. 

329398, 0742159078. (005377)
lCumpăr urgent 3,4 camere, 

zonă centrală. Ofer preţul pieţei. 
438994, 0788502823. (ctr)
lCumpăr 3 camere în zonă cen-

trală, prefer bloc nou. Tel. 414673, 
472902. (ctr)
lApartament 3 camere  în cartier 

IC Frimu sau Sid. Vest, eventual 
Ţiglina 2,3. Tel. 414673, 472902. 
(ctr)

lCumpăr apartament 3 camere. 
Tel. 434170, 0724116672. (ctr)
lDoresc apartament în cartier 

Dunărea poate fi şi ultimul etaj. Tel. 
472902, 414673. (ctr)
lCumpăr 3 camere decomandate 

urgent. Ofer 900 mil. Tel. 464595. 
(ctr.)
lCumpăr 3 dec. I.C.Frimu, Sid.

Vest, et.1-2. Ofer 940 mil. Tel. 
0788461184. (ctr.)
lCumpăr 3 camere dec., spaţios, 

simplu, etaj intermediar, Dunărea, 
830 mil. 0788304848. (ctr.)
lCumpăr 3 camere, exclus etaj 

4. Ofer 820 milioane. Tel. 325866, 
475550. (ctr.)
lCumpăr apartament 3 camere 

decomandate cu îmbunătăţiri. Ofer 
30.000 E. Tel. 0788404974. (ctr.)

lCumpăr 4 camere. 329350, 
0742159079. (005378)
lCumpăr apartament cu 4 camere. 

434170, 0724116672. (ctr)
lPersoană fizică cumpăr aparta-

ment 4 camere decomandate, etaj in-
termediar, 
lCentru, Mazepa, Piaţă, Casa Roşie. 

Tel. 415763, 0744689703. (000472)

lCasă zona centrală, preţ neg. 
0745009988. (005171)
lVând urgent casă nouă Movileni, 

preţ 560 mil. Telefon 0740345111. 
(005264)
lVând casă bună, toate utilităţile. 

Tel. 0745116121, 0740150704. (000418)
lVând casă comuna Iveşti. Telefon 

822257. (005403)
lVând casă Şiviţa cu teren. Telefon 

320981. (005241)
lAgenţia Prima vinde case în orice 

zonă. 406010. (ctr)
lVând casă nefinisată, parter + etaj  

mansardă, str. Al. Cernat, aproape de 
str. Brăilei, 65.000 E neg. 0744859303. 
(005434)
lVând casă la asfalt, Cişmele. 

869645. (000479)
lVând imobil Grădina Veche nr. 57, 

st 1000, sc 260, ds 14,5. 0745607115, 
315892. (000461)
lVând casă bătrânească, 365 mp 

sau schimb cu ap. 1-2 camere. Telefon 
462920. (005575)
lCasă de vacanţă Băneasa, 2000 mp 

vie, consolidată, mobilată, gard nou, 
fântână, 500 mil. 467772. (005559)
lVând, schimb casă la ţară, comuna 

Văcăreni. 443410. (005636)

lVând casă la şosea, com. 23 August. 
Telefon 833267. (005633)
lVând vilă P+1, la Lepşa cu 2.000 

mp pământ, poziţie deosebită. Tel. 
0723777748. (000621)
lCăsuţă bătrânească, grădină 2400 

mp, Independenţa,  posibilităţi gaze, 
700 mil. lei. Telefon 0744562764. 
(004665)

lCumpăr casă/teren (Coşbuc, 
Brăilei, zonă centrală). Tel. 312500, 
0745380800. (ctr)
lCumpăr casă locuibilă sau teren. 

406010, 0724116672. (ctr)
lCumpăr casă în Galaţi, 329397, 

0742159070. (005380)
lCumpăr casă + teren, ofer 800 mil.-

1 miliard. Tel. 464595. (ctr.)

l Schimb apartament 2 camere 
9/10 îmbunătăţit cu centrală, aer con-
diţionat, termopan, uşă metalică cu 
apartament  4 camere, preluăm dato-
rii. Telefon 0745389150. (000485)
l Pers. fizică schimb sau vând garso-

nieră cu apartament 2,3 camere plus 
diferenţă, preiau şi datorii. Tel. 475910, 
0745631481. (005494)

l Schimb/vând ap. 2 camere  dec. 
cu 3 camere plus diferenţă, preferin-
ţă Dunărea, Micro 17. Telefon 441269. 
(000465)
l Schimb apartament o cameră 

Doja et. 3 cu apartament 2 camere 
decomandate Doja, IC Frimu, et. 1-3. 
0746043521. (005670)

l Altivom închiriază apartamente, 
comision zero proprietar. 475479. (ctr)
l Închiriez apartament (ne)mobilat. 

419813, 472257, 0744604952. (ctr)
lAgenţia Prima închiriază aparta-

mente comision 0 proprietar. 406010. 
(ctr) 
lÎnchiriez garaj cu forme legale în 

zonele Ţiglina I, II, III, Siderurgiştilor –
Vest, I.C. Frimu. 0724378639. (005231)
l Închiriez apartament  ne/mobilat. 

438994, 0788502823. (ctr)

l Ultracentral, închiriez clădire cu 2 
niveluri 50+50 mp, încălzire centrală, 
acces curte, str. Morilor  164  lângă 
bănci. 463541. (2381022)

lUrgent închiriez apartament mo-
bilat şi nemobilat. Telefon 438381. 
(ctr)
lÎnchiriez ap. 3 camere, parter, 

Mazepa I, str. Roşiori, pretabil fir-
mă. Telefon 0722270587. 
l2 camere Ţiglina II, nemobilat, 

2.000.00. 475479. (ctr)
l2 camere mobilate complet, preţ 

110 E. 738381. (ctr)
lÎnchiriez garsonieră şi apartament. 

477705, 0788285978. (6270893)
lParter casă + spaţiu comercial, 

central, pretabil birouri, cabinete. 
0745009988. (005170)
lÎnchiriez apartament 3 camere, 

decomandate, centrală, aer condiţio-
nat, termopan. Telefon 0722389736. 
(000239)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 

419813, 472257, 0744604952. (ctr)
lAgenţia imobiliară Prima închiria-

ză apartamente. 406010. (ctr)
lOfer spre închiriere 2 camere cu 

centrală termică N. Leonard. Telefon 
494873. (000500)
lÎnchiriez garsonieră Ţiglina I. 

Telefon 0745856226. (005491)
lÎnchiriez 2 camere mobilate, 

490069, 0723572544. (000490)
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lCumpăr/închiriez spaţiu co-
mercial cu vad. Tel. 312500, 
0745380800. (ctr)
lCumpăr/închiriez spaţiu comer-

cial cu vad. Tel. 472902. (ctr)
lCumpăr/închiriez spaţiu comer-

cial 80-150 mp ultracentral. Telefon 
0788404974. (ctr.)

gars. Micro 19, 1/4 - 265 neg.
gars. Micro 40, 3/4 - 330 neg.
gars. Micro 19, 3/4 - 480 neg.
gars. Ţiglina, p/10 - 480 neg.
gars. Ţiglina, 4/10 - 450 neg.
1 cam. Sid., 1/4 - 560 neg.
2 cam. Micro 40, 2/4 - 520 neg.
2 dec. Micro 19, 4/4 - 540 neg.
2 sdec. Micro 16, 3/4 - 680 neg.
2 sdec. Micro 16, 3/4 - 760 neg.
2 cam. Micro 17, p/4 - 760 neg.

2 sdec. Ţiglina II, p/4, pt. spaţiu comer-
cial  - 850 neg. 
2 dec. Sid., 2/4 - 850 neg.
2 dec. P.Centrală, 4/4 - 800 neg.
3 sdec. Micro 13B, 2/4 - 750 neg.
3 dec. N.Leonard, 4/4 - 800 mil.
3 dec. Micro 14, 2/4 - 1 mld.
3 dec Micro 21, 1/8 - 1 mld.
3 dec. Micro 20, p/4 - 1 mld.
3 dec. Ţiglina II, 3/9 - 1,2 mld. neg.
3 dec. Mazepa II, 4/4 - 1,1 mld. neg.
3 dec. Ţiglina II, 2/4 - 1,5 mld.

Ofertă specială
2 dec. Centru, 4/4, cu pod - 650 mil.
2 dec. Ţiglina I, PS-uri - 700 mil.
Agenţia MITCRIS are apartamente de 
închiriat mobilate şi nemobilate, între 
80-300 euro.
Spaţiu comercial 400 mp cu terasă 
amenajat pentru pizza, bar, biliard, 
zonă centrală, vad bun, stradal - 3 
euro/mp.
Case: - str. Ştiinţei 3 camere + living, 
amenajată lux - 70.000 E neg.

3 cam. I.C.Frimu, p/4, dec., 2 gr.sa-
nit. - 900 mil.
3 cam. Mazepa I, 1/4, ultraîmb., cen-
trală termică, aer condiţionat, termo-
pan, mobilă bucătărie, mobilă dormi-
tor+living comandă, uşi schimbate, 
geam baie - 47.000 E neg.

Teren - zona str. Eroilor, S tota-
lă=433 mp, deschidere 12 m - 85 
E/mp
Garaje
- zona Micro 16, lângă Şcoala Nr.10, 
din zidărie, energie electrică, inst.
apă - 2.000 E

- zona Ţiglina I, lângă bloc C7, din 
prefabricate tip Călăraşi - 2.500 E
Cerere  închiriere - 1 sau 2 cam. mo-
bilate sau nemobilate, cu gaze
CUMPĂRĂM - ap. 2 cam.
CUMPĂRĂM - teren cca  1.000 mp

Ţ

gars. Saturn p/10, liberă - 480 mil.
1 cam.  Micro 20, 5/10, balcon - 560 mil. 
1 cam. Coşbuc, p/4, birouri - 800 mil.
1 cam. IREG, 3/4, liber - 565 mil.
1 cam. N.Leonard, 3/4, termopan - 580 mil.
2 cam. Silozului 2/4, curat - 850 mil.
2 cam. Micro 19, p/4, liber - 600 mil.
2 cam. Micro 16, 4/4, simplu - 650 mil.
2 cam. Micro 13, p/4, balcon, CT - 22.000 E
2 cam. Micro 39, p/4, balcon - 650 mil.

3 cam. Micro 13, 2/4, curat - 750 mil. 
3 cam. Centru, 4/4, liber - 950 neg.
3 cam. I.C.Frimu, 1/4, simplu - 30.000 E
3 cam. I.C.Frimu, 2/4, termopan int.+ext, 
CT - 1.300 mil.
3 cam. I.C.Frimu, p/4, termopan ext. - 
1.300 mil. 

4 cam. Micro 20, 2/8, bloc nou , CT - 1.650 
mil.
4 cam. Micro 17, 2/8, bloc nou, CT - 43.000 
E
4 cam. I.C.Frimu, p/4, CT, termopan - 
45.000 E
4 cam. Mazepa II, p/4, termopan ext., C.T. 
- 43.000 E

TEREN ST. 416 MP, DS 11, ŢIG.II, 
ZONA COŞBUC, PREŢ 950 MIL.

2 CAM. DEC., SID.VEST, 
VARIANTA MARE TERMOPAN 

LA BALCON, 750 mil. 

gars. Micro 40, 1/4	 - 300 mil.
gars. Ţiglina I, 4/4	 - 430 mil.
gars. Ţiglina I, 1/4	 - 530 mil.
1 cam. I.C.Frimu, 1/4	 - 600 mil.
1 cam. Sid., p/4	 - 650 mil.
1 cam. Micro 20, 5/8	 - 650 mil.
2 cam. I.C.Frimu, 4/4	 - 700 mil.
2 cam. I.C.Frimu, 2/4	 - 805 mil.
2 cam. Sid., 4/4	 - 680 mil.
2 cam. Sid. Vest, 3/4	 - 830 mil.
2 cam. Micro 14, p/4	 - 750 mil.
2 cam. Micro 19, 2/4	 - 600 mil.
2 cam. Micro 19, 2/4	 - 500 mil.
2 cam. Micro 20, p/10	 - 780 mil.
2 cam. Micro 20, 2/4	 - 800 mil.
2 cam. Micro 21, 3/10	 - 650 mil.
2 cam. Micro 17, p/4	 - 785 mil.
2 cam. Micro 17, 2/4	 - 790 mil.
2 cam. Micro 16, 1/4	 - 690 mil.
2 cam. Micro 16, 4/4	 - 670 mil.
2 cam. Ţiglina I, 2/4	 - 750 mil.
2 cam. Ţiglina I, 1/4	 - 700 mil.
2 cam. Ţiglina II, 2/4	 - 780 mil.
2 cam. Ţiglina II, 1/4	 - 850 mil.
2 cam. Ţiglina II, p/4	 - 785 mil.
2 cam. Mazepa II, 4/4	 - 830 mil.
2 cam. Mazepa II, 2/4	 - 955 mil.
2 cam. Mazepa II, 1/4	 - 970 mil.
2 cam. Centru, 1/4   	 - 850 mil.
2 cam. Mazepa I, 2/4	 - 870 mil.
2 cam. Port, 1/4	 - 830 mil.
2 cam. Centru, p/4	 - 26.000 E
2 cam. Micro 13, 2/4	 - 610 mil.
2 cam. Micro 38, 2/4	 - 550 mil.
2 cam. Micro 39, 1/4	 - 560 mil.
2 cam. Micro 40, 2/4	 - 500 mil.
3 cam. Micro 40, 1/4	 - 590 mil.
3 cam. Micro 39, 2/4	 - 670 mil.
3 cam. Micro 38, p/4	 - 650 mil.
3 cam. Micro 38, 2/4	 - 630 mil.   
3 cam. Micro 13, 2/4	 - 670 mil.
3 cam. Sid. Vest, p/4	 - 950 mil.
3 cam. I.C.Frimu, 3/4	 - 960 mil.
3 cam. I.C.Frimu, 4/4	 - 750 mil.
3 cam. N. Leonard, 4/4	 - 775 mil.
3 cam. Micro 18, 6/10	 - 875 mil.
3 cam. Micro 18, 3/10	 - 950 mil.

Vindem terenuri în orice zonă
 intravilan/extravilan

Închiriem apartamente mobilate 
sau nemobilate în orice zonă

3 cam. Micro 17, 4/4	 - 700 mil.
3 cam. Micro 17, 2/4	 - 850 mil.
3 cam. Micro 17, 1/4	 - 805 mil.
3 cam. Micro 16, 2/4	 - 785 mil.
3 cam. Ţiglina I, 3/4	 - 850 mil.
3 cam. Ţiglina II, 2/4	 - 920 mil.
3 cam. Mazepa I, 2/4	 - 37.000 E
3 cam. Ţiglina I, p/4	 - 35.000 E
3 cam. Mazepa II, 1/4 	 - 39.000 E
3 cam. Micro 20, 2/4	 - 930 mil.
3 cam. Micro 21, 4/4	 - 695 mil.
3 cam. Micro 21, p/4	 - 860 mil.
3 cam. Micro 21, 2/4	 - 675 mil.
3 cam. Micro 19, 3/4	 - 700 mil.
4 cam. Micro 38, 4/4	 - 690 mil.
4 cam. Micro 38, 2/4	 - 700 mil.
4 cam. Micro 20, 4/10	 - 935 mil.
4 cam. Micro 20, 3/4	 - 990 mil.
4 cam. Micro 20, 4/4	 - 750 mil.
4 cam. N. Leonard, 4/4	 - 800 mil.
4 cam. Micro 16, 3/4	 - 980 mil.
4 cam. Micro 14, p/4    	 - 25.000 E
4 cam. I.C.Frimu, p/4	 - 27.000 E
4 cam. Micro 13, p/4	 - 25.000 E
4 cam. Micro 17, 1/4	 - 38.000 E
5 cam. Sid. Vest, p/4	 - 37.000 E
5 cam. N. Leonard, p/4	 - 40.000 E
OFERTE:
Casă str. Basarabiei, 150 mp 	 - 70.000 E
Casă + teren 1700 mp, zona Metro 	 - 53.000 E
Casă cu 600 mp, centrală termică, Bariera Traian- 70000 E
Casă 4 cam. Coşbuc, îmb., centrală termică, teren 400 mp	
	 - 50.000 E
Casă vacanţă p+1 - Lepşa	 - 45.000 E
Casă Ţiglina I 	 - 40.000 E
Casă str. Basarabiei	 -  25.000 E
Hală producţie, suprafaţă 500 mp	 - 100.000 E
Casă str. Morilor, teren 360 mp	 - 37.000 E 
Service auto p+1		  - 48.000 E
Spaţiu comercial p+1, 100 mp, zona Gării - 20.000 E

gars. Ţiglina I, 4/10 - 450 mil.
gars.  Micro 40, p/4 - 350 neg.
gars. Micro 40,1/4,21 mp,balc.-400  neg.
gars. M 19,  1/4, cu WC, balc. - 290 neg.
gars. Micro 19, 3/4, cu WC, bloc mixt - 
470 mil.
gars. Port, 3/7 - 270 mil.
gars. Ţiglina I, 2/4 - 600 neg.
1 cam. M 40, 2/4, 20 mp - 440 neg.
1 cam. I.C.Frimu, 3/4 - 550 mil.
1 cam. Domnească - 550 neg.

1 cam. M 19, 2/4,  - 500 neg.
1 cam Mazepa I, 5/7 - 700  mil.
2 camere
2 dec. Mazepa II, 2/10, liber - 30.000 E
2 dec.  Circ., 6/7 - 950 mil.
2 dec. Ţiglina II, 9/9 - 650 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 3/4, îmb. - 870 neg.
2 dec. M 20, 1/4 - 870 neg.
2 dec. M 20, 7/8 - 780 neg.
2 dec. M 20,  8/8 - 670 mil.
2 dec. M21, 3/4 - 800 neg.

2 sdec. M 19, p/4 - 660 neg.
2 dec. M19, 3/4 - 550 neg.
2 dec. M 17, 4/4 - 700 mil.
2 dec. Circ. 3/4 - 770 mil.
2 dec. I.C.Frimu, 3/4, îmb. - 930 neg.
2 sdec. Micro 40, 3/4  - 550 neg.
2 dec. M 39C, 4/4 - 700 neg.
3 camere
3 dec.Sid.V, 4/4, îmb. - 1 mld.
3 dec. I.C.Frimu, 4/4, îmbunăt. - 28.000 E  
3 sdec. Micro 17, p/4 - 850 neg.

3 dec. Micro 20, 8/10  - 800 mil.
3 dec. Micro 21, 6/8 , modif., îmb. -  
28.000 E neg.
 3 dec. M 38, 4/4 - 860 mil.
4 camere
4 dec. Traian, 2 WC, 2 balc., et.2/5 - 1.900 
mld. neg.
4 dec. M 17, bloc nou, 110 mp,  E-V, 2 
balc., ct. - 1,650 mld.
4 dec. M 20, 3/4, 2 balc., 100 mp - 930 
neg.

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Vânzãri
Auto

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

lÎnchiriez cameră mobilată. Rel. la 
tel. 421603. (000510)
lÎnchiriez apartament cu o came-

ră, zona N. Leonard, la S-uri. Rel. la 
tel. 829406 între orele 8.00-12.00 sau 
după ora 18.00. (000543)
lÎnchiriez ap. 2 camere, Micro 19, 

bl. P2, et. 3, nemobilat, 100 E. Telefon 
0744828272. (000585)
lÎnchiriez apartament 1 cameră, 

nemobilată, I.C.Frimu, 70 E. 438874. 
(005567)
lOfer spre închiriere ap. 1 cameră la 

SD, zona IREG, mobilat complet, 75 E 
lunar. Tel. 0741089366. (ctr)
lÎnchiriez apartament urgent. 

Telefon 436697. (005631)
lÎnchiriez  cameră casă la 2 băieţi 

salariaţi. Telefon 427019. (000631)
lÎnchiriez garsonieră Ţiglina I, bl. I7. 

Telefon 0722483396. (005609)
lÎnchiriez apartament mobilat uti-

lat cu toate, Piaţa Centrală. Relaţii tel. 
491742, 0744515419. (005601)
lÎnchiriez cameră mobilată la o fată. 

Telefon 417597. 005615)
lCameră mobilată Centru. Tel. 

411556 sau 0723547965 (005454)
lÎnchiriez apartament 2 camere, 

Ţiglina III. Tel. 464928. (000657)
lÎnchiriez apartament 2 came-

re, semimobilat, Ţiglina I. Telefon 
0741193866. (005642)
lÎnchiriez apartament 1 cameră, 

mobilată, utilată, Centru. 318622. 
(000659)
lÎnchiriez convenabil apartament 

o cameră, Ţiglina I, bl. PS11. Telefon 
477692. (000672)
lÎnchiriez garsonieră mobilată, 

Ţiglina I, la A-uri. Telefon 072618942. 
(005667)
l Ofer spre închiriere apartament 

ne/mobilat. 438994, 0788502823. (ctr)

Închirieri - Oferte
Apartamente

lStradal, zona Gh. Doja, supra-
dotat, 24 mp. Telefon 0744874711. 
(005572)
lÎnchiriez spaţiu complex 

Potcoava de Aur, etaj, 8 E/mp. Tel. 
0743878148. (009860)
lÎnchiriez spaţiu comercial 80 

mp, I.C.Frimu, N3A, 4 E/mp, neg. 
Mobil. 0723254187. (2380879)
lÎnchiriez spaţiu comercial, 

parter de bloc, Micro 20. Telefon 
0744372648. (000428)
lÎnchiriez spaţiu comercial 

zona Maşniţă. Tel. 0743155497, 
0740878735. (005188)
lÎnchiriez spaţiu comercial ultra-

central toate utilităţile, 165 mp, str. 
Furnaliştilor vizavi piaţa din Micro 
20. Tel. 0742070923, 0744667965. 
(005408)
lSC închiriază spaţii comerciale 

128 mp şi 50 mp, str. Siderurgiştilor 
, lângă Agenţia BRD. Telefon 
0744505107. (ctr)
lÎnchiriez chioşc cu marfă cu tot. 

476479, după ora 18.00. (004981)
lÎnchiriez spaţiu comercial, 

Centru-Hotel Faleza, amena-
jat birouri. Telefon 0722246785. 
(000240)
lOfer spre închiriere spaţiu co-

mercial în Micro 19, 100 E/lună. 
Telefon 0727239854. (000519)

lSpaţiu comercial depozitare, 
150 mp, toate facilităţile, preţ nego-
ciabil. 0745648730. (005563)
lÎnchiriez garaj Micro 16. Relaţii 

tel. 450006. (000489)
lÎnchiriez spaţiu comercial supra-

faţă 50 mp, Micro 20, orele 10,00-
14,00. Telefon 441525. (2381006)
lÎnchiriez spaţiu toate utilită-

ţile. Tel. 444569, 0722851618. 
(005230)
lÎnchiriez spaţiu comercial zona 

I.C.Frimu şi zona centrală, preta-
bil birouri, cabinete medicale. Tel. 
0745524003. (005606)
lŞcoala Nr. 12 Miron Costin în-

chiriază sala de sport pentru desfă-
şurarea de dansuri sportive. Relaţii 
la tel. 311932. (2381059)
lÎnchiriez spaţiu depozitare, 

producţie 70 mp, 220-380, rampă, 
zona str. H. Coandă nr. 5, intrare din 
Centură, spate Galmopan. Telefon 
0744517233. (2380942)
lÎnchiriez magazin alimentar 

complet utilat, sup. totală 102 mp, 
Complex Ţiglina I. Tel. 0745433558. 
(005589)
lÎnchiriez saţiu comercial, 70 

mp, în Ţiglina I, PS14A. Telefon 
0740300647. (005653)
lÎnchiriez spaţiu comercial, 60 

mp, în Şendreni, vad deosebit, 
la stradă. Telefon 0745083108. 
(00648)
l Închiriez spaţiu comercial par-

ter bloc, lângă IREG Siderurgiştilor. 
0744208563. (000677)
l Închiriez spaţiu zona Bingo 

18 mp. 0745450058, 463865. 
(005675)
lÎnchiriez spaţiu 140 mp, str. 

Brăilei, deschidere la faţă 6 me-
tri, plus intrare spate. Pretabil 
magazin - depozit, pescărie, pro-
ducţie termopan. 0724171406, 
497919. (ctr)

l Casă demolabilă Al. Cernat nr. 223, 
negociabil. 0744781135. (000111)
l Total teren 70.000 mp, construcţii 

20.000 mp la 20 km Galaţi. 0743410801. 
(005348)
l Vând teren 700 mp Slănic Moldova. 

Tel. 0741998514. (005429)
lVând teren Gârboavele 2500 mp 

şi Şendreni Cartierul Nou 1000 mp. 
Telefon 0740583831. (005461)
l Vând teren 350 mp pe drumul de 

centură în spatele Peco Bulrom, 450 
mil. Telefon 0744431749. (004933)
l Vând teren intravilan la şosea în 

Tămăoani. Telefon 345369. (005458) 
l Vând/schimb teren 1250 mp toate 

utilităţile, str. Dr. Petru Groza, zona pia-
ţa ruşi. Telefon 0744517233. (000580)
l Vând teren 416 mp în str. Română 

198. Informaţii la tel. 411355, 437215. 
(005594)
l Vând loc casă 1500 mp în zona 

Fileşti, 250 mil. negociabil. Telefon 
446458, după ora 15.00. (005641)
l Vând teren intravilan 1000 mp sat 

Costi, 8 E/mp. Telefon 0744565608. 
(005644)
l Vând teren 200 mp ds 8 m, toate 

utilităţile, str. 8 Martie în spate Maşniţă, 
variante auto. Telefon 0744523570. 
(000626)

lAgenţia Prima vinde terenuri intra-
vilan/extravilan. 406010. (ctr)
l 10.000 mp centură 21 pereţi be-

ton. Telefon 323097. (005604)
l Vând teren 24.000 mp spre 

Gârboavele, partea dreaptă la DN 
26 zona Beyler, 5 E/mp negociabil. 
Telefon 0744565608. (005643)
lVând teren 4.000 mp, vizavi Metro, 

preţ 19 euro/mp. Tel. 0788502142. 
(ctr.)

lCumpăr teren, eventual cu casă 
în Galaţi. Tel. 472903. (ctr)
lCumpăr urgent teren intravilan/

extravilan. 406010, 0788146933. 
(ctr)
lCumpăr teren cu/fără construc-

ţie. 329395, 0742159079. (005379)
l Teren arabil minim 15 ha, iriga-

bil. 0744112242, 310663. (005193)
lCumpăr teren pentru construc-

ţie casă 400-800 mp. Tel. 475550. 
(ctr.)
lCumpăr teren în cartiere 4.000-

5.000 mp, pentru construcţii. Tel. 
464595. (ctr.)
lOnaxa cumpără terenuri în orice 

zonă 500-15.000 mp. Tel. 475550. 
(ctr.)
lCumpăr teren intravilan pe 

Arcaşilor sau în zonă. Ofer pre-
ţul pieţei. Rog seriozitate. Tel. 
324060. (ctr.)
lCumpăr teren 10.000 mp zona 

Metro. Telefon 0788404974. (ctr.)

Cumpăr 1 ha teren arabil. Tel. 
430806, 0723037099. (000206) 

l Fabrică de pâine. Numai oferte se-
rioase. 0744781135. (000112)

l Cedez stand Galgros, negociabil. 
0740245317. (000393)

l Cedez urgent stand Galgros. 
Telefon 0745131941. (005420)

l Vând/închiriez chioşc staţia CF 
Galaţi. 0745959422. (005430)

l Vând magazin 47 mp în depozit. 
Telefon 0741227577. (000462)

l Vând magazin 16 mp. Rel. la tel. 
0744432516, după ora 18.00. (000470)

l Predau contract spaţiu comer-
cial 14 mp (dotat), vad excelent în 
hala agroindustrială din piaţa aco-
perită Micro 39. Telefon 0744606745. 
(005385)

l Patiserie în funcţiune cu laborator 
şi magazin desfacere, zona IC Frimu, 
17.000 E. 312073. (005294)

l Vând chioşc metalic 20 mp ampla-
sat în com. Măstăcani, deplasabil. Tel. 
450088, 0744372378. (000515)

l Vând restaurant ultracentral, 
superutilat, suprafaţa 170 mp, tera-
să sezonieră 100 mp, pretabil sediu 
firmă, birouri. Telefon 0788125546. 
(2380938)

l Vând sală fitness. Telefon 
0740062600. (000581)

l Cedez spaţiu comercial Piaţa 
Centrală, vad bun. Rel. la tel. 
0724742149. (2380973)

l Cedez contract spaţiu comercial 
Piaţa Centrală, vad deosebit. Telefon 
0745083108. (005649)

l Dacia Berlină 1994, impecabi-
lă, proprietar, 45 mil. 0740560516. 
(000600)
l Dacia Berlină 1995 impecabi-

lă, vopsea originală verde metali-
zat, 41.000 km, 52 mil. 0740560516. 
(000600)
l Vând Oltcit stare bună. Telefon 

0742215712. (005265)
l Vând Hyundai Elantca Diesel 

2001, 9000 E şi cedez contract Renault 
Megane bicorp 2003, 3500 E. Tel. 
0743878148. (009859)
l Peugeot 406 full option, 13.950, 

variante. 321597, 0740066433. 
(008586)
l Vând VW Passat 1998, proprietar, 

full option, impecabil. 0744211762. 
(009975)
l Vând VW Caddy 4+1 loc, an 2000. 

Tel. 420509, 0740472282. (000321)
l Vând Ford Transit, Mercedes 

Sprinter 313 de marfă. 0745362963. 
(000208)
l Vând Dacia Berlină 2003, 12.000 

km, casetofon, alarmă. Telefon 
0745859523. (000374)
lAutobuz Volvo 50 locuri, ITP, aprilie, 

5500 E. Tel. 0723241902, 0788205569, 
0743959910. (000406)
lVând Papuc Diesel 4x4, 2003. Tel. 

464092, 0788130260. (000283)
lVând tractor U 650. Telefon 823707. 

(005260)
l Dacia 1310, 1997, 70 mil. argintiu. 

Telefon 498732. (000292)
l Dacia ´98 proprietar, impecabilă, 

de garaj. Tel. 0724831321. (005444)
l Dacia ´99 proprietar, de garaj, im-

pecabilă. Tel. 0723718204. (005443)
l Dacia ´93 de garaj. Tel. 821563. 

(005442)
l Vând Dacia Break an 1989, 

20.000.000 negociabil. Telefon 
476450. (005450)
l VW Passat Limousine TDI, fabrica-

ţie 2002 XII, full options. 0722511494. 
(000456)
l Vând Dacia Break an fab. ´87, preţ 

26 mil. Telefon 488758. (000448)
l Vând VE Passat CL, fab. ´89, model 

´94, 1,8 cmc, injecţie, benzină, GPL, 
alarmă, 65.000 km, 4900 Euro. Telefon 
0744115926. (000449)
l Vând Dacia Papuc 1998, 1650 E. 

0740333120. (005336)
l Astra Diesel 2001, 8500 E, variante. 

494190. (000260)
l Vând Super Nova 2003, 3500 Euro. 

466102. (000453)
l Dacia Break 1998, bord CN, 65 mil. 

negociabil. Tel. 0740482977, 481774. 
(000507)
l VW camionetă T4, Diesel, 1993, 

impecabilă, preţ 6800 E, negociabil. 
0744709921. (000506)
l Vând Dacia 1310 din 1998 

cu GPL. Telefon 0722559409. 
(005490)

l Skoda Felicia Pick-up 2000, 1,9 
Diesel acoperită. 480818, 0740300515. 
(005485)
l Vând Dacia Break 1998, 75 mil. Tel. 

480818, 0740300515. (005486)
l Vând Skoda Felicia 1999, 1,9 Diesel, 

5500 E. Telefon 0745105236. (005487)
l Vând Papuc ´96, 50 mil. lei. Tel. 

0788328166, 310270. (005489)
l Vând Oltcit fabricat 1994 metali-

zat, urgent. 0742704602. (000498)
l VW Sharan 2001, 7 loc. Full option, 

adus recent. 0744932452. (000491)
l Dacia 2000, alarmă, casetofon, im-

pecabilă, albă. 0745769838. (000497)
l Vând Wartburg radiat cu motor 

Dacia. 0742629446, 490348. (005500)
l Mondeo 1998, AC, ABS, air bag, 

full, 5700 E. 464877. (005496)
l Vând Dacia Papuc carosat alu-

miniu, an 1997. Tel. 445362, după ora 
16.30, 0742949877. (000484)
l Vând Ford Mondeo 1993, negocia-

bil. Tel. 0741262708, 450868. (000480)
l Vând piese auto Dacia  din dez-

membrări. 4745604097. (000467)
l Vând Citroen BX 1,6 L din 1989 în 

stare perfectă, bine întreţinută. Rel. 
tel. 0788644713. (005466)
l Dacia ´97, alb Nova, alarmă, cas, 

bine întreţinută. Tel. 0726268851, 
481025, după ora 18.00. (005532)
l Vând Dacia 1997, preţ 62 mil. nego-

ciabil. Telefon 0742812178. (005539)
l Dacia 1984, 16,5 mil. negociabil. 

Telefon 316710. (005541)

l Vând Dacia Nova din ´98, modifi-
cat carburator, GPL, linie audio Sony, 
70 mil. Telefon 0742061312. (005526)
l VW Passat 1,9 TDI, full option, ne-

înmatriculat. 0744164933. (005521)
l Break 1995, metalizată, 56 mil. Tel. 

471626, 0744614195. (005518)
l Vând urgent autoturism Citroen 

86, 20 mil. negociabil. Telefon 
0742928352. (000481)
l Vând Mercedes camion, 14/22. Tel. 

0722515878, 0722460755. (000478)
l Vând Dacia Berlină, gri metal 1997, 

preţ negociabil, merită văzută. Tel. 
465264, 0740168482. (005481)
l Vând Dacia Break an 1995. Tel. 

496433, 0740846716. (005474)
l Dacia 1988, perfectă stare, 

25.000.000, negociabil. 310602, 
0740239520. (005469)
l Berlină 1310, an 1983, 18,5 mil. 

Telefon 471626. (005517)
l Berlină 1995, 55 mil., Berlină 1990, 

26 mil., Break 1989, 26 mil. Telefon 
0744485139. (005516)
l Vând Tico an fabricaţie 2000. 

Telefon 0744337588. (005515)
l Vând Dacia Papuc an fabricaţie 

1997 decembrie. Telefon 0744337588. 
(005514)
l Dacia Nova septembrie 2000, albă, 

injecţie, 125 mil. Telefon 0721207613. 
(005512)
l Renault Megane 1,9 DTI, 1999, full 

options. 0742033776. (005507)
l Renault Megane 1,9 DTI 2001, full 

options. 0742033776. (005506)

l Vând Ford Transit 1999, 14+1 locuri 
urgent. Telefon 0744505791. (005544)
l Vând Opel Kadett 1,6 Diesel per-

fectă stare, consum 5%, CD MP 3, an 
1987, 2500 E. 0740063750. (000536)
l Opel Astra 1.6i, an 2002, adusă 

în ţară 1 săptămână, toate opţiunile. 
Telefon 0721463372. (000538)
l Espero 1996, 15,16V, full option, 

impecabilă. 0740207832. (000532)
l Dacia 1996, urgent. Telefon 

470952. (000521)
l Vând Dacia 1310, ´99 unic pro-

prietar gri metalizat, 34.000 km reali, 
alarmă, închidere centralizată, CN, 
casetofon + boxe, impecabilă, maşi-
nă de garaj. Tel. 467486, 0740769500. 
(000518)
l Vând Opel Vectra 1997, 1,7 TD. 

0744612884. (000509)
l Dacia Break august 2003, închi-

dere, alarmă. Telefon 0742070766. 
(2380991)
l Vând Renault Clio Symbol 2000, 

5000 E. Telefon 0740128913. (005554)
l Vând Golf 1 benzină, an 1980, 

consum 5%, 32.000.000 negociabil. 
318598, 0745707591. (000570)
l Vând urgent Dacia Berlină motor 

VW Golf Diesel ´98, 80 mil. Tel. 313564, 
după ora 14.00, 0744791792. (000563)
l Dacia Berlină ´99, proprietar, 2000 

E. Tel. 313040, 0723379348. (000567)
l Vând Dacia Break an fab. ´94, 5 vi-

teze, asigurare, verificare 2006, impe-
cabilă, preţ 50 mil. negociabil sau va-
riante. Telefon 0745965872. (000568)

Închiriez spaţiu comercial 140 
mp, zona IREG (toate utilităţile), 
fost G.G. Coman. Tel. 0744828272. 
(000584)
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VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

lPentru scumpa noastră mamă. 
Ne-ai crescut şi eşti mândră de noi. 
La bine şi la greu ai fost alături de noi, 
i-ai învăţat numai lucruri frumoase pe 
cei 6 nepoţi. Cu toţii îţi mulţumim şi 
îţi dorim la frumoasa aniversare să ne 
trăieşti şi să te bucuri alături de copiii, 
nurorile şi nepoţii tăi. 

Îţi sărutăm mâna, mamă, şi te iubim, 
Ioniţă Polixenia, 80 ani de bucurii şi 
tristeţi. (000648)

lVând pui Husky Siberian. Tel. 
0235423280, 0744375398. 

(000410)
lSocietate comercială vinde 2 re-

zervoare combustibil capacitate 31 
t/buc. Telefon 826801. (2380846)
lVând Ciobănesc german femelă 11 

luni. Tel. 0740266751. (005462)
lVând buldozer S 1500. Telefon 

414111, până la 16.00. (000451)
lVând garaj Micro 17 (sală cultu-

rism). 0745769838. (000496)
lVând sifonărie Cornellius cu 2 răci-

toare şi masă de încărcat. 0741023016. 
(005499)
lVând avantajos bibliotecă sufra-

gerie 4 corpuri, stare f. bună. Telefon 
0744440772. (000559)
lVând bormaşini rotopercutoare 

normale, pompe de apă, pickhammer, 
drujbe, pendulare import Germania. 
0722352877, 410334. (000579)
lRate fără avans direct la magazin. 

Montăm centrale termice la cele mai 
avantajose preţuri. Acordăm reduceri 
substanţiale. Proiect termic gratuit.  
Atenţie!  Efectuăm  proiecte  de  gaz, 
inclusiv obţinerea avizelor. Relaţii la 
tel. 458869, 320748 sau 0740239346. 
(ctr)
lVând pianină Concordia Berlin. Tel. 

0239623385, 0723529158. (000614)
lVând drujbă Sthil nouă, în garan-

ţie cu lamă de 50, preţ 21 mil. Telefon 
468109. (000613)
lVând 2 locuri Cimitirul Sf. Lazăr. 

Telefon 319602, după ora 18.00. 
(005607)
lVând 2 maşini de cusut Singer. 

Telefon 417597. (005614)
lVând urgent 20 tone orzoaică. 

Telefon 0726301069. (000170)
lVând maşină debitat disc diame-

trul400 mm, 4,1 KW şi generator aceti-
lenă. Telefon 0740087718. (2380886)
lVând centrală termică Saunier 

Duval. Telefon 479504. (000629)
lVând mobilă sufragerie, dormi-

tor, colţar cameră, bucătărie, aragaz, 
combină frigorifică Whirlpooltoate în 
garanţie. Tel. 316021, după ora 12.00. 
(005626)
lVând aparatură internet, birou-

ri, scaune, mese, solar (de bronzat). 
Telefon 0741383504. (000668)
lVând set schiuri damă, complet, 

nr. 39, made in Finlanda, stare irepro-
şabilă, negociabil, preţ 11.200.000 lei. 
Telefon 492554. (005661)
lVând aparat de spălat auto cu 

jet de apă, tip HDS 11953X, 2200 E. 
0741905035. (005672) S.C. METOTEX S.R.L. 

(cu sediul în spate la Metro) angajează:

l gestionar materiale, cu vechime;
l vorbitor limbile franceză şi engleză.
l mecanic maşini cusut

  Relaţii la numerele de telefon: 406143, 406144, 
fax 406142.

BANCA COMERCIALA CARPATICA SA
SUCURSALA GALATI

   Organizează concurs pentru 
ocuparea postului de:

		
                 ADMINISTRATOR  CREDITE
Condiţiile necesare participării sunt :
          -studii superioare de specialitate
          -experienţă bancară în domeniu de minim 2 ani
          -bune abilităţi de comunicare, spirit organizatoric , 	
         dinamism
          -cunoaşterea unei limbi străine constituie un avantaj 
Cei  interesaţi  sunt  rugaţi  să  trimită  CV –ul, însoţit  de 
scrisoarea  de intenţie , până la data de 24.01.2005 la nr. 
fax 0236-328261,  sau la sediul sucursalei  din  str.  Brăilei , 
nr.88A, blBR 5b .
Persoanele selectate vor fi informate telefonic asupra datei  şi 
orei de susţinere a interviului .

BETA CENTER
producător tâmplărie PVC, Al-  angajează

INGINER CONSTRUCŢII CIVILE 
ŞI INDUSTRIALE

Cerinţe:
- absolvent 1995 – 2004;
- cunoştinţe operare MS OFFICE;
- bune abilităţi de comunicare şi organizare a activităţii.
Se oferă:
- salariu motivant;
- oportunitatea de a lucra într-o echipă tânără şi dinamică.

CV-urile însoţite de foto se depun zilnic, între 16,00-19,00, la 
sediul din str. Siderurgiştilor c/c str. Gh. Doja.

Firmă germană angajează
pentru departamentul Ofertare:

Inginer naval
Cerinţe:
lExperienţă în activitatea de proiectare navală
lAuto Cad
lEngleza fluent, scris şi vorbit

Cei interesaţi sunt rugaţi să trimită CV 
la nr.fax 306167 sau e-mail maral@artelecom.net.

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Oferte de
Serviciu

Felicitãri

Matrimoniale

Vânzãri
Electronice

lVând Dacia 1310, 1997. Telefon 
436340. (000517)
lVW Golf IV Variant, fulloptions. 

323693, 0723942934. (000558)
lOpelAstra 1,6i 16V, 1999, fullopti-

ons, impecabilă. Telefon 0744991873. 
(000548)
lVând VW Passat 2002 turbo Diesel. 

0743038111. (000571)
lVând urgent VW LT 35 2000, 14 lo-

curi, preţ 13.000 E negociabil. 465311, 
0742194922. (005573)
lDacia Break 2000, Berlină 1997, 

impecabile, str. Libertăţii nr. 3. Telefon 
0742276080. (005564)
lOpel Vectra 1992, fulloption, 

3850 E. 0746114867. (000586)
lVând Dacia 1999, impecabilă, pro-

prietar, 90 mil. negociabil. 0745389280. 
(000597)
lVând urgent 2 tractoare U 650. 

Telefon 0726301069. (000169)
lDacia Break 1995, metali-

zată, 43.000.000 + Fiat Regata 
Diesel28.000.000. 0744831083, 
465341. (005536)
lVând Dacia 1991, 27 mil. negocia-

bil. 451473, 0722291062. (005509)
lMercedes Sprinter 311, 14 locu-

ri, fabricaţie 2000, 14.000 E. Telefon 
0743123337. (000590)
lVând Dacia Break 2002 metalizată. 

Telefon 0743565491. (000555)
lVând Dacia 1310, radiată, preţ 

19.500 negociabil. Telefon 0742919120. 
(005527)
lVând Opel Kadett 79, 1,2 în sta-

re de funcţionare, eventualacte. 
0722806354. (005593)
lAlfa Romeo, TDI, motor ´96, 5 

trepte, doresc radiere, 27.000.000. 
0744135308. (005595)
lVând Dacia Papuc 2 locuri 

1997, unic proprietar. Tel. 322331, 
0740081759. (005587)
lVând Dacia an 1991, 36 mil. ne-

gociabil. Tel. 0741416962, 467947. 
(000611)
lVând Peugeot 406, an 2001, 

motorină, fulloptions. 0744525521. 
(000610)
lVând Berlină 1995 alb 13, preţ 

avantajos. Tel. 0741684183, 318943. 
(000608)
lDacia Papuc 2 uşi ́ 97, perfectă, RAR 

2006, asigurare, 62 mil. 0742434974. 
(005599)
lVând Dacia Super Nova (Clima) 

660.000 km, W Golf IV 2000, recent 
adus. 0723473902. (005616)
lVând Dacia ´98 metalizată, pro-

prietar, urgent, variante. 0745627531. 
(005612)
lDacia 1998, bord CN, 65 mil. nego-

ciabil. 474222. (ctr)
lVând Cielo 1996, alb, 3800 E. 

0722663981. (2381056)
lDacia 1991, 31 mil. negociabil, 

Berlină. 474222. (ctr)
lDacia 2001, bord CN, metaliza-

tă, negociabil. 0788264948, 475340. 
(000620)
lDacia 1996 Break, 51 mil. 474222. 

(ctr)
lVW Golf 2002, 1,9 TDI, 116 cp, 

fulloptions, negru, C.I., recent adus. 
0722387376. (005619)
lDacia 1995, Break, închidere, alar-

mă, 42 mil. negociabil. 474222. (ctr)
lVW Bora 2000, 1,9 TDI, 130 cp, 6+1 

viteze, telefon, climatronic, adus re-
cent. 0722387376. (005620)
lVW Vento 1997, 1800 benzină, AC. 

474222. (ctr)
lVând contract Dacia Logan. Rel. 

tel. 0721523694. (005624)
lVW Passat 2002, AC, 11.400 E, ne-

gociabil. 474222. (ctr)
lVW Golf 3, 1993, 1,4i, alarmă + 

perimetru, alb, proprietar, 4000 E. 
0741116161. (000615)
lFord Mondeo 1997, climatronic, 

5600 E, negociabil. 474222. (ctr)
lVând Dacia Berlină 1999, proprie-

tar. 0743155177. (000616)
lCielo 1999, unic proprietar, 4000 E. 

474222. (ctr)
lMercedes C  220 Diesel, 1997, pro-

prietar, fulloption, impecabil, nego-
ciabil. 0745638939. (005628)
lSuper Nova 2002, Confort, 53.000 

km, 3300 E negociabil. 474222. (ctr)
lDacia Berlină 1999, nouă, 14.500 

km, bord CN, alarmă, boxe, maşina se 
află în stare nouă, 107.000.000, nego-
ciabil. 0743415134. (005627)
lDacia Solenza, Clima, 27.000 km, 

2003, 5300 E negociabil. 474222. (ctr)
lVând Dacia Berlină an 2002, XII, in-

jecţie. Telefon 465992. (000667)
lVând Dacia 1997 cu GPL, 63 mil. 

şi piese Sprinter 312. 0744560284. 
(000660)
lVând cap tractor Raba, vând vagon 

cisternă 20 t în stare de funcţionare. 
Rel. la tel. 0741203243. (005654)
lProprietar vând Fiat Punto 1998, 

impecabil, 4800 E, negociabil. 470589, 
0722927207. (005655)
lVând VW Bora fab. 2000, fullop-

tion, stare impecabilă. 0744121474. 
(005647)
lVolkswagen Transporter 8+1, 

Mercedes MB 100 8+1. 0742429772. 
(000637)
lDescompletez Volvo 440, roşu, 

injecţie, benzină, 1800 cmc, 7,8 %, 
222.000 km, an fabricaţie 25.10.1990. 
Tel. 492554. (005662)
lVând baterie auto 55 AH nemţeas-

că, garanţie 3 ani, folosită o lună, ne-
gociabil. Telefon 492554. (005659)

Vânzãri
Auto

lVând Aro 10-4. Telefon 469531, 
după ora 15.30. (000654)
lDacia Berlină 2002 mai, bord CN, 

instalaţie gaz, 100 mil. variante auto. 
0740560516. (000650)
lVând Dacia Break an fab. 1994. Tel. 

456487, 0742394387. (000651)
lVW Golf 4 an 1999, motor 1400 

cmc, impecabil. Telefon 0740319127. 
(005666)
lFord  KA, 1999, AC, ABC, jan-

te, proprietar, preţ 4700 E. Telefon 
0721331337. (005669)
lVând Rabă autobenă 8 t + remor-

că  8 t, 10.000 E negociabil. Telefon 
347237. (005665)
lDacia Break înmatriculată ianuarie 

2000, proprietar, 95 mil. negociabil. 
Telefon 496318. (005673)
lVând Dacia 1310 Berlină an fabrica-

ţie 1996, 48.000 km, asigurare Casco, 
rovinietă plătită, radiocasetofon, preţ 
negociabil, 65 mil. lei. Tel. 413390, 
0722531710, 0726268783. (005671)
lOpel Vectra 1,7 TD, an 1996, 

alb, 5950 E, variante. 0721499869. 
(000678)
lVând urgent Super Nova 2003, 

preţ 2900 E negociabil. Telefon 
0745756325. (005680)
lVând LT 35 an fabricaţie 2000, cu li-

cenţă oraş. Tel. 0740622230. (005603)

 SC Tehnoclima vinde autoutilita-
ră Dacia 1305 Papuc, 1,6i, caroserie 
fibră, an fabricaţie 2000, 107.000 
km rulaţi, preţ 3000 E. Telefon 
320100, 0723171963. (2380951)

Vând Dacia Nova GTI 2000, în-
chidere centralizată, alarmă, ca-
setofon, 55.000 km, convenabil. 
Telefon 0788307934. (000630)

lCumpăr Cielo, Espero, Matiz, orice 
stare. 0722387376. (007192)
lCumpăr Dacia, Cielo, Opel, Matiz 

orice stare. 334183, 0744502929. 
(009401)
lDacia 1985-2003, plata pe loc. 

451473, 0722291062. (005508)

lVând/cumpăr telefoane mobi-
le, decodez. 464877, 0745088879. 
(2378667)
lNou!!! Aparate frig Liebherr, 

4 ani garanţie, marcă germană. 
Senzaţional- oferta iernii: cumpă-
raţi o maşină de spălat automată în 
valoare de 8.900.000, primiţi cadou 
un tv color nou. Calculatoare Duron 
1,6 GHZ 10 mil., Celeron 2 GHZ 14 
mil., monitoare 19” 4.500.000, 17” 
3.500.000. Telefon 315965. (ctr)
lOfertă specială. Frigidere, maşini 

de spălat, televizoare color stereo, te-
letext, plastic toate tipurile, audio, vi-
deo,  500.000-4.000.000. Telecomenzi 
170.000. Cadou audio, video, DVD nou 
sau tv color nou. Calitate garantată, 
rate. Telefon 316914, 0744853712. (ctr) 
lDubludeck Technics RS-TR575 

dublă înregistrare, componente 
laptop Toshiba 1710CDS, RAM 256 
Mb, HDD 5,4 Gb, display, CD-Rom. 
497027, 0721499899. (005546)
lVând frigider 240 lşi congelator 7 

sertare, noi. Telefon 321288. (005510)
lVând congelator 5 sertare şi maşină 

de cusut Ileana. 424826, 0742513786. 
(005492)
lLaptop Toshiba, Celeron/400 Mhz, 

HDD 10 Gb, RAM 128 Mb, FDD, CD-
ROM. Telefon 0788220335. (000573)
lVând staţie fixă Motorola. Telefon 

0745697725. (005576)

lReparaţii, deblocări orice 
GSM, constatare gratuită. 470144, 
0744792041. (005582)

lSagem Mix -1.600.000; cablu date; 
Sagem 700.000. Telefon 0741037457. 
(000617)
lVând 1 congelator 4 sertare şi 

2 frigidere Arctic. Telefon 410222. 
(005623)
lVând CD navigator satelitar 

Blaupuckt nou. 0745564173. (005498)
 lVICOVAS VINDE CALCULATOARE 

SH, MONITOARE, IMPRIMANTE, 
BĂLCESCU 52.  TELEFON 415053. 
(23804)
lVând  PS one, 2 joystick, 1 memory 

card, 11 jocuri originale, negociabil. 
Telefon 492554. (005660)
lVând frigider bun. Telefon 

0723397895. (000662)

lVând cositori, greble, discuri, plu-
guri, freze, Met 300, 400, 600, 800 l, 
noi, import Germania, garanţie 12 
luni, sh prese, combine, tractoare. 
0744211762. (009523)
lVând 1000 baloţi lucernă, calitate 

deosebită. 0723611164. (009979)
lVând aparate fitness şi vestia-

re metalice, urgent, preţ avantajos. 
0722607979. (005112)
lVând cal şi vacă + căruţă. 443410, 

0745362963. (000207)
lSemănătoare de porumb cu 8 

rânduri, stare bună. 0741788932. 
(005391)
lSocietate comercială vinde BCA 

la preţul de 2.400.000 lei/mc, inclu-
de TVA şi transportul până la client. 
496643, 0744513873. (ctr)

SC vinde rafturi industriale 
pentru depozit 1,5-2,5 t poliţa 
(tip Metro) importator direct 
Germania. Telefon 0722283492. 
(000619)

lCumpărăm  de  la  domiciliu  fier 
vechi idem calorifere, plata imediat. 
Tel. 434066. (23788655)
lCUMPĂR DOZATOR SUC 

FUNCŢIONABIL SAU DEFECT. 
0740022929. (005253)
lSocietate comercială autorizată 

achiziţionează deşeuri mase plastice, 
carton şi maculatură în orice cantita-
te. La cantităţi mai mari de 500 kg se 
asigură transport. Telefon 826801. 
(2380901)
lCumpăr garaj Ţiglina III. Telefon 

0743988843. (ctr)
lAnticar cumpăr pictură turceas-

că, rusească şi românească, icoa-
ne, diverse antichităţi. 0740562770, 
0239611879. (005658)

La aniversarea a 10 ani de ac-
tivitate, SC Servicii Operative 
de Protecţie SOP SRLGalaţi 
mulţumeşte angajaţilor săi 
pentru contribuţia adusă la 
realizarea de servicii de pază 
şi protecţie de calitate, iar pe 
colaboratorii săi îi asigură de 
menţinerea acestora la un în-
alt grad de profesionalitate. 

(2381027)

lItalian doresc să cunosc domni-
şoare între 17-21 ani pentru relaţii. Tel. 
0740857294. (000032)
lCăsătoriţi-vă, cumpărând revis-

ta Matrimoniale, chioşculPotcoava, 
Mazepa. (2380916)
lTânăr discret, curat, ofer compa-

nie unei doamne generoase. Telefon 
0743235941. (000658)

l	SC NEACŞU angajează con-
tabil autorizat, vechime minim 
5 ani, cunoscător al programu-
lui Light. Relaţii la sediul firmei 
(Micro 19 - vizavi de Service-ul 
vechi). Telefon 462516. (005572)

lDacă eşti tânără şi îţi pla-
ce dansul, noi te putem ajuta! 
Oferim coregrafie, costume, con-
tracte în ţară şi străinătate. Tel. 
438744, 467208, 0744577558. 
(ctr.)

l	Angajăm cusătoare minim 2 ani 
experienţă pe maşini cusut industri-
ale, salariul 4.500.000 lei. Telefon 
321724. (2379428)
l	Angajăm şoferi taxi cu ates-

tat. Relaţii la sediul firmei Corzah 
Service (în apropiere Metro). 
(2383837)
l	AGENŢIA IMPRESARIAT AR

TISTIC ACREDITATĂ MINISTERUL 
MUNCII CAUTĂ DANSATOARE 
CONTRACT MUNCĂ ELVEŢIA, 
CIPRU, AUSTRIA, JAPONIA, SA
LARIUL ATRACTIV. 0740389881, 
0742755580. (009673)
l	Angajăm vânzătoare cu expe-

rienţă pentru magazin mixt. Relaţii 
tel. 0745904136. (2378545)
l	SC Cosoti SRL angajează: con-

tabil (şef). Se cer: cunoştinţe temei-
nice legislative; cunoştinţe program 
Job şi Light; secretară. Se cer: ope-
rare PC, dinamism. CV se trimit la 
fax 470078. (2380805)
l	Companie de transport fluvial 

angajează căpitan fluvial categoria 
A sau B, cu experienţă în vederea 
efectuării de transporturi internaţio-
nale pe ruta Galaţi-Regensburg. Se 
oferă parchet salarial atractiv. Relaţii 
la tel. 0744558771. (2380812)
l	Angajăm barmani cu experien-

ţă. Relaţii restaurant Hazard, Ţiglina 
I, A5-A6, zilnic ora 12,00. (005132)
l	SC angajează coafeze. Tel. 

0724230671. (2380815)
l	SC angajează tâmplar alumi-

niu şi PVC, salarizare foarte bună. 
0741062135. (ctr)
l	Angajez lăcătuş mecanic 

cu cunoştinţe sudură electrică. 
0740022929. (005252)
l	Cabinet stomatologic angajează 

medic şi tehnician dentar. Telefon 
313772. (ctr)
l	SC angajează contabil cu 

drept de semnătură. 329399, 
0742159071. (005315)
l	Laboratorul psihologic al 

Şcolii de şoferi profesionişti Aviaţia 
efectuează examinări pentru obţi-
nere categorii, atestate şi control 
periodic şoferi. Zilnic orele 8,00-
17,00. Telefon 472799. (ctr)
l	Şcoala de şoferi Aviaţia pre-

găteşte şoferi amatori şi profe-
sionişti. Calitate, profesionalism, 
plata în rate pt. 2 categorii, mari 
reduceri. Vă aşteptăm zilnic în 
Micro 39B, vizavi Cinema Flacăra. 
Telefon 472799. (ctr)
l	Salon deosebit angajează ma-

nichiuristă şi frizeri cu experienţă, 
salariu motivant. Tel. 0723329556, 
0743044836. (004698)
l	SC Andrada SRL, partener 

Nestle România, angajează per-
sonal automate cafea. 1. Persoană 
dinamică cu abilităţi tehnice pentru 
poziţia de tehnician automate de 
cafea. Se cer: permis de condu-
cere categ. B, fără antecedente; 
stagiul militar satisfăcut; disponibi-
litate pentru program prelungit; 2. 
Persoană dinamică pentru poziţia 
operator automate cafea. Se cer: 
permis de conducere categ. B, fără 
antecedente; stagiul militar satisfă-
cut; disponibilitate pentru program 
prelungit. Trimiteţi CV şi scrisoare 
de intenţie la numărul de fax 471225 
sau pe adresa de email: jobs@an-
drada.ro până la data de 20 ianua-
rie 2005 inclusiv. (ctr)
l	Axa Motor, concesionar 

Peugeot, angajează responsabil 
marketing/comunicare. Se cer 
cunoştinţe solide în domeniu, 
limba engleză foarte bine, dispo-
nibilitate la program de lucru pre-
lungit. Aşteptăm CV-urile dum-
neavoastră la fax 0239626347, 
0236474200. Email: office@axa-
motor.ro. (ctr)
l	New-Style impresariat artis-

tic organizează preselecţie de 
dansatoare pentru Italia, Japonia 
şi alte ţări din Europa. 436362, 
0742544482. (2380909)
l	Angajez vânzătoare cu expe-

rienţă magazin alimentar. Relaţii, 
Micro 19, str. Costache Conache, 
bl. F4, ap. 41, în dreapta Spitalului 
Judeţean. (2380922)
l	SC ABC Salute Ambiente 

Benessere selectează asistenţi 
medicali, zidari, sudori, lăcătuşi, 
instalatori, cu posibilitatea de a lu-
cra în străinătate. Telefon 458845. 
(2380963)

l	SC angajează agenţi imobiliari 
cu sau fără experienţă. 329399, 
0742159071. (005316)
l	Angajez ospătar şi ajutor de bu-

cătar. Telefon 321102. (000400)
l	SC Agroinvest Co LTD anga-

jează persoană dinamică, cunoş-
tinţe engleză avansat, PC, dis-
ponibilitate program flexibil (se-
cretariat). Relaţii la tel. 466959. 
(2380910)
l	Angajăm consilier vânzări. 

Relaţii la tel. 0742127695, 499450. 
(2380966)
l	Farmacie angajează asistentă 

de farmacie minim 1 an vechime. 
470453, 0744780952. (2380967)
l	Vânzătoare magazin alimen-

tar, 3.500.000 plus 1% din vânză-
ri. 495228. (238696)
lElgeka Ferfelis angajează 

merchandiser Brăila-Galaţi. CV 
la fax 0236415029 până la data 
25.01.2005. (2380980)
lAngajăm muncitori necalificaţi, 

Grădina Veche 15. (2380974)
lAngajez urgent şofer pt. maxi-

taxi. 324319. (000495)
lSC amenajări  interioare anga-

jează, atenţie!, personal calificat 
fără vicii acute. Placatori, gips-
carton, faianţari, zugravi, zidari cu 
simţul răspunderii. 0744177571, 
470849. (2380892)

lAlătură-te echipei AVON 
Galaţi! Program flexibil, comi-
sion - până la 30%! Telefon 
416233. (ctr)

lSC ACJ Globe Tour angajea-
ză şoferi taxi, posesori atestat cu 
un salariu min. 5.000.000 lei/lună. 
Telefon 324857. (2380986)
lSC Adila SRL, Magazin Dyo, 

profil - vopsea, feronerie, parchet, 
angajează vânzător cu experienţă 
în domeniu. CV se depun la maga-
zin Dyo în Piaţa Centrală. Telefon 
472024. (2380933)
lB SMART ONE Galaţi, firmă 

de software angajează progra-
matori Delphi, cunoştinţe apro-
fundate de software develop-
ment, lucru în echipă, eficienţă, 
iniţiativă, disciplină, experienţă 
minim 1 an. CV-urile se trimit 
până la 25.01.2005, pe email la 
office@bsmart.ro (2380947)
lSC angajează economist(ă) cu-

noscător Light. CV la fax 415777. 
(2380996)
lClub Planet angajează perso-

nal. CV-urile se vor depune la bar. 
(2380937)
lSC Crotal angajează agenţi 

pază. Telefon 461696. (2380939)
lDiscoteca VIP 2000 angajează 

DJ şi MC cu experienţă. Preselecţia 
vineri 21.01.2005. Telefon 
0722229957. (005574)
lAngajez barmaniţă. Telefon 

0741934212. (2380945)
lAngajez vânzător tarabă. 

Telefon 466210. (000591)
lSC Salvosid SA Galaţi anga-

jează telefonistă (electromecanic). 
Relaţii la tel. 448490. (ctr)
lAngajez vânzătoare magazin 

alimentar. Telefon 411996, între 
orele 12,00-14,00. (000595)
lAngajăm muncitori necalifi-

caţi pentru ISPAT SIDEX, vizavi 
Autogară. (238993)
lAngajăm vânzătoare-ges-

tionară magazin electrocasnice. 
Interviul joi, ora 11,00, la magazi-
nul din Ţiglina I, bl. PS13C, parter 
(Auto-Moto-Velo). Relaţii la tel. 
0788422462. (2380941)
lSC angajează agenţi marketing 

şi agenţi pază în temeiul Legii 333/
2003. Telefon 326070. (2380495)
lAngajez vânzători presă-tarabă. 

318873. (2380940)
lAngajăm vânzătoare patiserie 

carte muncă. Telefon 0742070766. 
(2380990)
lAngajez şofer categ. D, maxi-

taxi. 0742136288. (000561)
lSC angajează conducător auto 

categ, B şi C, vechime min. 5 ani. 
Salariu motivant. Tel. 458801, 
0788322534. (ctr)
lAngajăm vânzători carte şi pre-

să pentru tonetă şi chioşc, inclusiv 
pensionari, Micro 20, bl. B3, ap. 39, 
lângă Cimitir Cătuşa. (ctr)
lSocietate comercială angajez 

croitorese. Rel. la tel. 0744391632. 
(000566)
lSocietate angajeajă urgent şofer 

profesionist (categ. B, C, E) pentru 
Rabă, selecţia astăzi, str. Nicolae 
Mantu nr. 42 (în incinta Alfa Ceres), 
între orele 16,00-17,00. Telefon 
464353. (2380953)
lSocietate angajeajă urgent 

muncitori, salariu 4.000.000 lei. 
Selecţia astăzi în str. Nicolae Mantu 
nr. 42 (în incinta Alfa Ceres), între 
orele 16,00-17,00. Telefon 464353. 
(2380953)
lBucureşti angajez bonă co-

pil 1 an şi 6 luni. 0745622927. 
(2378664)
lBella Ramy angajează frizeri-

ţă-coafeză cu experienţă. Telefon 
326132. (000607)
lAngajez agent de pază. Telefon 

431199. (000606)
lAngajăm personal cu experien-

ţă în următoarele domenii: mecanic 
auto utilaje grele, conducător uti-
laje (Wola, buldozer). Informaţii la 
sediul societăţii din str. Lemnari nr. 
2, în spate la Piaţa Basarabiei. Tel. 
411200, 0740551921. (2381005)
lAngajez contabil (produc-

ţie, comerţ). CV tel./fax 463358. 
(2381010)

lAngajez 2 (doi) tâmplari. Relaţii 
str. I.L.Caragiale nr. 87. (005622)
lAngajez urgent secretară. 

438935. (000601)
lSocietate comercială de con-

strucţii şi proiectare angajează 
urgent, în condiţii  foarte avanta-
joase, ahitect(ă). Telefon 471570. 
(2380949)
lAngajăm paznici. Tel. 826551,  

0744761617. (000398)
lAngajăm vânzătoare chioşc.  

Tel. 0745622927. (2378663)

lFirmă cu capital german 
vă invită pentru a vă angaja în 
Departamentul de vânzări zona 
Galaţi agenţi de vânzări. Oferim: 
salariu atractiv, autoturism, telefon 
mobil, o excelentă oportunitate de 
a lucra şi a avansa într-o companie 
multinaţională. Cerinţe: experien-
ţa în vânzări constituie un avantaj, 
carnet de conducere, abilitatea  de 
a lucra timp prelungit în echipă, 
bun organizator. CV de trimis la 
fax 0239682841, tel. 0239680367. 
(2380914) 
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Anunţ important!
În atenţia consumatorilor casnici

Pentru evitarea aglomeraţiei la casieria unităţii, în zilele în care se face sistarea gazelor naturale, 
vă comunicăm că plata gazelor se poate face şi la următoarele oficii poştale, numai pentru facturile 
curente:

Oficiul poştal	 Program de lucru	 Număr de telefon

Galaţi 1 - Ghişeu 1 - str. Al.Davila nr.6	 L-V: 8,00-19,30	 0236/416558

Galaţi 1, str.Lahovary nr.6	 L-V: 7,00-20,00; S: 8,00-13,00	 0236/411114

Ghişeu 12, str.Milcov nr.34	 L-V: 8,00-20,00	 0236/472377

Galaţi 3, Piaţa 11 Iunie	 L-V: 10,00-17,30	 0236/472917

Galaţi 5, str.Siderurgiştilor, bl.M13, parter	 L-V: 8,00-20,00	 0236/472947

Galaţi 6, str. Regiment 11 Siret nr.1	 L-V: 8,00-20,00	 0236/472437

Galaţi 7, bdul George Coşbuc nr.29	 L-V: 10,00-17,30	 0236/472439

Galaţi 9, str. Barboşi nr.6	 L-V: 8,00-20,00	 0236/466006

Vă reamintim totodată că programul casieriilor Distrigaz Galaţi este de luni până vineri între orele 
8,00-20,00.

Venim cu rugămintea ca plata facturilor să fie efectuată la termenul scadent prevăzut în factură 
(15 zile de la data emiterii facturii).

În cazul în care veţi ajunge în situaţia sistării gazelor pentru neplată, reluarea furnizării se va face 
numai după constituirea unei garanţii reprezentând contravaloarea a 300 mc gaze naturale, inclusiv 
TVA, conform art 19 din Regulamentul privind accesul la Sistemul de distribuţie a gazelor naturale, 
M.O. nr. 693/2.08.2004.

Vă mulţumim pentru înţelegere!
Conducerea

SC AGRO-DUNĂREA SA 
GALAŢI 

DISTRIBUIE   ÎNGRĂŞĂMINTE 
DE   PROVENIENŢĂ   AZOMUREŞ:

- AZOTAT DE AMONIU;
- NPK 15.15.15;
- NPK 20.20.0.

RELAŢII LA TEL. 0236464717; 0745118346.

TRIDENT
Angajează:

Lucrători tâmplărie PVC şi aluminiu
Cerinţe:
- salariu 200 euro - brut;
- experienţă pentru execuţie tâmplărie PVC şi aluminiu;
- stagiul militar satisfăcut;
- preferabilcu permis categoria B.

Persoanele interesate vor depune 
CV-ul la tel/fax 0236/324703, tel. 0740081216.

Atenţie! 

Unele dintre anunţurile 
de angajare 
în străinătate sunt 
de fapt metode 
de racolare a tinerelor 
pentru a fi exploatate 
sexual. Informează-te 
înainte de a accepta 
o slujbă în străinătate. 
Sună gratuit la 
0800.0.223344 - 
Coaliţia Regională 
Împotriva Traficului 
de Fiinţe Umane.

lRevital organizează cursuri 
de reflexoterapie şi masaj te-
rapeutic atestate de Ministerul 
Muncii cu posibilităţi de angaja-
re. Echivalare diplome anterioa-
re. 433057. (2379330)
lSocietate angajează coafeze 

cu experienţă. Telefon 492172. 
(005296)
l Societate angajează personal 

pentru frizerie. Telefon 492172. 
(005297)
lAutoservice angajează vopsi-

tori-pregătitori auto, femei şi băr-
baţi. Tel. 410224, 0722585779. 
(2380926)
lCaut studentă drept pentru 

scriere şi tehnoredactare proiect 
licenţă. Pun la dispoziţie plan lucra-
re şi documentaţie (Drept interna-
ţional). Tel. 0740398985, 327265. 
(000454)
lCaut îngrijitoare copil. Tel. 

444521, 17,00-19,00. (005457)

Oferte de
Serviciu

lVânzător gestionar maga-
zin articole pescuit. Tel. 318607, 
0740094923. (000589)
lSocietate comercială cu se­

diul în Galaţi, str. Crizantemelor 
nr. 17, angajează mecanici şi 
electricieni auto. Relaţii supli-
mentare puteţi obţine la tel. 
462124. (2381000)

Societate de transport anga-
jează mecanic auto autobuze. 
Telefon 0742024995. (005592)

lSC angajează croitorese cu ex-
perienţă, lucrul cu maşini industria-
le. Relaţii între 8,00-13,00,16,00-
20,00 tel. 434724, 0740188509. 
(2380999)

lGrupul Şcolar "Gh. Asachi" 
Galaţi anunţă concurs în vederea 
ocupării unui post de informatician 
pentru perioadă determinată în 
data de 21.02.2005. Relaţii la tel. 
460882. (2381058)
lSocietate comercială angajează 

lăcătuşi construcţii nave şi lăcătuşi 
confecţii metalice. Tel. 0727249166 
sau 433667, după ora 17,00. 
(2381017)
lCoafor sudio primeşte ucenici 

pentru frizerie. 492172. (000633)
lAngajăm personal fast-food, bar. 

443410, 0745362963. (005635)
lAngajez menajeră seriozitate 

maximă. Telefon 317992. (005630)

lSalonul Crisstyle angajează 
coafeze. 443410, 0745362964. 
(005637)
lAngajez patiseri, cocători cu ex-

perienţă şi personal pentru formare. 
Telefon 317992. (2381016)

Companie americană recrutea-
ză personal, venit minim 200 $, 
program flexibil, posibilitate pro-
movare. 433590, 0727302333. 
(005634)

l Angajez electricieni cu experienţă 
construcţii montaj staţie şi reţele str. 
Morilor 164. 463541. (2381021)

lFirmă străină de construcţii an-
gajează muncitori, muncitori califi-
caţi pentru instalaţii în proiecte de 
canalizare, operatori pentru exca-
vator macara, compactor şi grader, 
şofer pentru camioane, basculan-
tă recarosabil, tehnic de execuţie 
pentru lucrări hidraulice şi de dru-
muri. Relaţii la tel. 0339401106-10. 
(2381068)
l SC distribuitor de uleiuri auto şi 

industriale Omu şi Lubricerp anga-
jează agenţi vânzări cu experienţă. 
Se oferă un sistem de recompensa-
re motivant în acord cu rezultatele 
obţinute. Vă rugăm trimiteţi CV la 
tel/fax 492588. (2381070)

lFirma Athena SA caută subcon-
tractori pentru proiectul din Brăila 
referitor la extinderea şi terminarea 
reţelei de canalizare Roşiori şi con-
strucţii de drumuri. Căutăm subcon-
tractori prestatori de servicii pentru: 
terasamente (excavaţii umpluturi), 
lucrări canalizare (instalare ţevi şi 
guri canal), lucrări drumuri. Pentru 
informaţii Athena SA, sucursala 
Brăila, şos. Buzăului, bl. B2, Brăila. 
Tel./fax 0339401106-10. (2381068) 
l Caut şofer maxi-taxi cu acte. 

Telefon 0743135769. (000641)
l Angajez coafeză, cosmeticiană, 

manichiuristă. Condiţii experienţă, sa-
larizare optimă. Telefon 0743997728. 
(2381061)
l Angajez cusătoare maşini indus

triale. Telefon 475453. (000639)
l Angajez vânzătoare stand Piaţa 

Centrală. 450732, 0722576884. 
(000649)

l Angajez  barmaniţă str. Gării 
vizavi Restaurant Locomotiva. 
0743466049. (005646)
l Angajez operator PC. Interviul 

va avea loc la Vox Center et. 5 în 
data de 19.01.2005. (2381020)
l Estinvest SA Focşani, societate 

de servicii de investiţii financiare, 
organizează concurs pentru ocu-
parea postului de agent de bursă 
la sucursala Galaţi. Aşteptăm ab-
solvenţii de studii superioare eco-
nomice sau juridice din anul 2004. 
Cei interesaţi sunt rugaţi să trimită 
la adresa de e-mail esin@estinvest.
ro  sau la sediul sucursalei, cerere 
de angajare, CV, copii după acte 
de studii. Relaţii la sediul sucursa-
lei din bdul G. Coşbuc nr. 3, bl. M1, 
ap. 3 şi la tel. 412031, 0744501660, 
0744501662. (2381065)
lUniversitatea „Dunărea de Jos” 

Galaţi, serviciul Bibliotecă, scoate la 
concurs următorul post: analist pro-
gramator - 1 post. Dosarele cu ac-
tele necesare participării la concurs 
vor fi verificate de Biroul Personal 
şi depuse la Registratură. Actele 
necesare şi condiţiile de participa-
re la concurs vor fi afişate în cadrul 
biroului Personal. Termenul-limită 
de depunere a dosarelor este de 
27.01.2005. Relaţii suplimentare la 
Biroul Personal din str. Domnească 
nr. 47, tel. 414112, int. 113. 
lCaut persoană supraveghere 

copil grădiniţă, de preferat cu do-
miciliul în IC Frimu, Siloz. Telefon 
496288, după ora 16.00. (005676)
lSoc.com. Dorom Export SRL 

angajează electrician pentru între-
ţinere utilaje prelucrarea lemnului. 
Relaţii la tel. 0745629773, 415472, 
după ora 10,00. (2381029)
lSC Matex angajează lucrători 

cu aptitudini în manipularea şi pre-
lucrarea sticlei. Telefon 417879. 
(2381071)
lAngajez şofer maxi-taxi fără li-

cenţă. Telefon 0740287915. 

Asistenţi medicali şi kinetotera-
peuţi, pentru Italia (fără comision, 
taxe minimale, rapiditate, serio-
zitate). Detalii pe www.plasare.
ro sau trimite un CV prin fax la 
0251410611 şi vei primi oferta gra-
tuită prin poştă. (ctr)

Angajăm farmacist salariu moti-
vant. Tel. 0722717716, 0743088415. 
(2380871)
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VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

vânzarea mijloacelor fixe auto apro-
bate pentru a fi casate: autoturism 
Aro 246 SS: 217921 SM: 45696, 
GL-32-FRE, an fabricaţie 1994, preţ 
începere lei 50.000.000; autoturism 
teren ARO 246 SS: 218158, GL-33-
FRE, 1995, 40.000.000;  autoturism 
Aro 243, SS: 215818, SM: 45643, 
GL-21-FRM, 1994, 35.000.000; 
autoutilitară TVD 14 FA, SM: 3317, 
SS:170611, GL-10-FRS, 1991, 
55.000.000; autotelescop pt. 15 
mm GL.11.FRT, SM:160408, SS: 
90193, 1990, 70.000.000; auto-
turism Aro 243D, SM: 109934; 
SS:184945, GL-11-FRM; 1990, 
55.000.000. Preţurile conţin TVA. 
Licitaţia va avea loc în ziua de: 
25.01.2005 , ora 10,00, la sediul 
nostru din Galaţi, str. N. Bălcescu 
nr. 35A. Mijloacele auto pot fi vă-
zute la sediul autobazei noastre 
din str. Gara 8 nr. 6, tel. 305680, 
iar cererile de participare la lici-
taţie vor fi depuse la sediul nostru 
din Galaţi, la Biroul Administrarea 
Patrimoniului şi Activităţi Conexe. 
Pentru informaţii suplimentare su-
naţi la 305798. (2381013)
lSCCA Metal Galaţi prin lichi-

dator judiciar anunţă pentru ziua 
de 14.02.2005, ora 10,00, scoate-
rea la vânzare prin oferte a urmă-
toarelor bunuri imobile, având ca 
preţ de pornire: amenajare presaj 
uşor, sub contract de închiriere 
686.606.662 lei; clădire pavilion 
administrativ, sub contract de închi-
riere 982.952.720 lei; magazie ma-
teriale, sub sechestru 275.552.387 
lei; clădire atelier mecanic  ves-
tiare, sub sechestru 1.510.874.308 
lei; parcare auto 79.423.970 lei; 
depozit carburanţi 16.358.803 lei; 
hală modelărie, sub contract de în-
chiriere şi sechestru 502.771.159 
lei; tonetă metalică, sub contract 
de închiriere 16.535.178 lei; ame-
najare turnătorie oţel 779.061.259 
lei; magazie ADT  155.634.181  lei; 
magazie modelări turnătorie + bi-
rou 164.843.003 lei; sală protocol 
135.842.845 lei. Ofertele se pri-
mesc până la data de 11.02.2005, 
ora 12,00, pe adresa lichidatorului 
judiciar din Galaţi, str. Brăilei nr. 50, 
bl. BR1B, et. 5, ap. 21 (lângă Stirex) 
sau prin tel./fax 411121. Ofertanţii 
sunt obligaţi a depune  o cotă de 
10% din valoarea bunului solcitat 
în contul nr. RO 31 CARP  000 
ROL 0180500327 deschis la B.  C. 
Carpatica Galaţi pe numele SCCA 
Metal până la data de 11.02.2005.  
Caietul de sarcini în valoare de 
500.000 lei, se ridică de la SCCA 
Metal Galaţi, Calea Prutului nr. 17 
(dna Nestor Gabriela). (2381055)

lPierdut leg. pe numele Ciobanu 
Mihai nr.57987, eliberată de ISPAT 
SIDEX SA. Se declară nulă. 
(2381018)
lSe declară nul chitanţierul seria 

BVPA 664751-664800. (2381066)
lPierdut act concesiune pe nu-

mele Miron Liviu, Cimitirul Nou, str. 
Ştefan cel Mare, aleea 7 poziţia 51. 
Se declară nul. (2381067)
lPierdut leg. urmaş veteran răz-

boi pe numele Patriche Victoria. Se 
declară nulă. (2381019)
lPierdut certificat de înregistrare 

A.F. Stingam F 17/623/2002.  Se 
declară nul. (2381057)
lPierdut leg. student Carciug 

Cătălina. Se declară nulă. 
(2381011)
lPierdut leg. nr.35600 ISPAT 

SIDEX pe numele Creţeanu Costică. 
Se declară nulă. (2381012)
lPierdut atestat taximetrie 

pe numele Raţă Marius, seria 
CPT nr.51964. Se declară nul. 
(2380950)
lPierdut leg. SIDEX pe numele 

Ionescu George. Se declară nulă. 
(2381004)
lPierdut foaie de parcurs 

nr. 074947. Se declară nulă. 
(2381002)
lPierdut carnet şomaj pe nu-

mele Dudu Virgil. Se declară nul. 
(2381001)
lUrsa Maxim pierdut dovadă de 

cetăţenie eliberată de Ministerul de 
Interne. Se declară nulă. (2381003)
lSC Ro Expres Service SRL 

declară nul următorul act: chitanţă 
GL VOX 9954515 personalizată, 
completată, ştampilată şi anulată. 
(2380948)
lSunt un copil trist şi disperat. Mi 

s-a furat căţelul, luni 10 ianuarie, 
din faţa dispensarului din Mazepa 
I. Ajutaţi-mă vă rog din suflet să-l 
găsesc. Tel. 433385. 

(005222)
lPierdut carnet student pe nu-

mele Raţă Marius. Se declară nul. 
(2380998)
lSe declară nule următoarele 

documente cu regim special: chi-
tanţiere: de la 7828412-7828450, 
5787051-5787100, 0400262-
0400300, 7965646-7965650, 
7934001-7934050, 8018901-
8018950, 8953909-8953950, 
7863031-7863050, 8018101-
8018150, 7982977-7983000, fac-
turi: 4794349, 4794350, 4827648, 
4827720. (2381015)
lPierdut DVI nr. I 18435/

21.12.2002. (2381026)
lPierdut leg. ISPAT SIDEX cu 

marca nr.100777. Se declară nulă. 
(231025)
lPierdut certificat de înmatricu-

lare pt. remorcă pe numele Luca 
Aurel. Se declară nul. (12381023)

lCelebra Aurelia, fiica Câmpinei 
din Bucureşti este venită în Galaţi să  
ghicească, să rezolve probleme de 
farmece, să descânte în cafea, cărţi şi 
glob. Este autorizată str. Română 123. 
438955, 0742367465. (000199)
lAurelian mulţumesc prezicătoa-

rei Roxana pentru aducerea soţiei pe 
calea cea bună şi îndepărtarea far-
mecelor. Ghiceşte în glob, cafea, 
tarot. Apelaţi cu încredere. 314121, 
0740771190. (000524)
lÎn temeiul art.43, alin 3 din 

Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003, 
privind Codul de Procedură Fiscală, 
republicată, comunicăm că a fost emis 
avizul de garanţie nr. 1250/26.10.2004, 
pe numele SC Cerealbeta SRL, având  
codul fiscal R 14888030 şi domiciliul 
fiscal în loc. Galaţi, str. T . Vladimirescu 
nr. 102. Actul administrativ fiscal poate 
fi consultat de titularul acestuia la se-
diul Administraţiei Finanţelor Publice 
Galaţi - Serv. Colectare Venituri 
Persoane Juridice. Prezentul act ad-
ministrativ fiscal se consideră comuni-
cat în a cincea zi de la data publicării 
anunţului. (ctr)
lCelebra Mihaela, prinţesa ma-

giei, ghiceşte în glob, dezleagă far-
mece, oferă talismane. Tel. 470538, 
0722834379.

 (000523)
lSC Omco solicită acord de mediu 

în zona Fileşti pentru extindere hală 
producţie. Eventualele observaţii se 
pot comunica în scris la ARPM Galaţi 
în termen de 5 zile de la apariţie. 
(2381069)
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Angajez vânzătoare consigna-
ţie. Tel. 0744105579, 0743636955. 
(000289)

Restaurant chinezesc angajează 
bucătari, ajutor bucătari şi ospă-
tari. Relaţii 10,00-12,00 la cofetăria 
Ştef. (000338)

Societate comercială angajează 
vopsitori navali, sudori în dioxid 
de carbon, lăcătuşi navali, lăcătuşi 
mecanici. Relaţii la tel./fax 477522 
sau 464908. (ctr)

Angajăm patiser cu experien­
ţă. Relaţii la tel. 464064, 311931. 
(2380965)

SC angajează secretară, cunoscă-
toare de limbă engleză, cunoştinţe 
operare PC, experienţă în domeniu 
minim 2 ani. Relaţii la tel. 477522, 
464908, 438500. (ctr)

SC Tehnoclima SRL angajează 
personal pentru activitate de 
service şi reparaţii centrale ter­
mice, minim studii medii. Tel./
fax 320100. (2380952)

SC angajează lăcătuşi meca­
nici, mecanici întreţinere maşini 
de cusut industriale, electri­
cieni, electricieni automatizări. 
311246, 0788345363. 

SC Atlassib SRL angajează: 
agent de turism: experienţa în 
activitatea de birou sau absol-
vent promoţia 2004 (speciali-
zarea turism-servicii constituie 
un avantaj), domiciliul în Galaţi 
sau împrejurimi, cunoştinţe 
operare calculator, permis de 
conducere, telefon. Relaţii la 
tel. 0269224298, 0269224101, 
0269224107 sau 0269231012 
int. 267 sau 323, între orele 8,00-
16,00  sau la sediul Agenţiei 
Atlassib din Galaţi, de pe strada 
Brăilei nr. 88 A, bl. BR 5B. (ctr)

SC Centrum SRL angajează 
vânzătoare. CV cu foto la ma-
gazinul din Complex Spicul. 
(2378542)

SC Tehnoclima SRL angajea-
ză personal pentru serviciul de 
secretariat. Se cer: cunoştinţe 
operare PC, contabilitate prima-
ră, eventual limba engleză, stu-
dii medii. CV la tel. 320100 sau 
email: tehnoclima@geniusnet.
ro (2380992)

Angajăm instalatori alarme, 
interfoane, aer condiţionat. 
Telefon 466232. (ctr)

Foto Zoom angajează ope-
rator PC cunoştinţe opera-
re Photoshop, Corel Draw, 
Adobe Premier. CV-urile înso-
ţite de foto se depun zilnic la 
sediul din Ţiglina 1. (2381063)

Societate comercială angajea-
ză contabil economist cu expe-
rienţă în domeniu, cunoscător 
operare PC, program Light. 
Doritorii vor transmite CV-ul la 
fax 415681. Numai persoanele 
selectate vor fi contactate pentru 
interviu. (ctr)

lŞofer B,C,D,E, solicit angajare. Tel. 
0721894499. (005390)
lPosesor permis cat. B solicit an-

gajare. Rog seriozitate. 0740176792, 
419099. (005447)

lPensionară supraveghez copil de 
grădiniţă sau cls. I-IV. Telefon 419989. 
(005611)
lElectrician acţionări categ. VI, soli-

cit angajare. Telefon 430240. (000598)

l	Electrician execut, repar, mo­
dific instalaţii electrice pentru 
apartamente, vile etc. 481686, 
0741114619. (007656)
l	Montaj centrale, obiecte sa-

nitare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (008907)
l	Reparaţii frigidere, congelatoa-

re la domiciliu, garanţie. Tel. 462212, 
0742170898. (000343)

RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie 
aluminiu, PVC, geam termopan. 
312166, 0722437530. (ctr)

l	Confecţionăm la preţuri foarte 
mici tâmplărie aluminiu (Grecia) PVC, 
geam termopan, zidării balcoane, 
jaluzele  verticale, orizontale, rulouri 
exterioare. Tel. 494480, 0745499831. 
(2378658)
l	SC construim case - vile la cheie. 

494480, 0745499831. (2378659)
l	FILMĂRI VIDEO, DVD/CD, 

MUZICĂ NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 
320159. (008384)
l	Societate autorizată asigură re-

verificare metrologică şi sigilare apo-
metre - 135.000 lei/apometru sau 
servicii complete - 160.000 lei/apo-
metru. Montăm şi sigilăm apometre. 
Obiecte sanitare, radiatoare (Magazin 
Climaserv Micro 21). Tel. 473026, 
0741203377. (ctr.)
l	SC Prosolar confecţionează tâm-

plărie PVC (uşi interioare, ferestre, 
balcoane) la cele mai mici preţuri. Tel. 
471446, 0745516410. (2378626)

l	Transport persoane internaţional: 
Italia, Franţa, Spania, Portugalia de la 
şi până la destinaţie. Plecări în fiecare 
miercuri. Informaţii la tel. 0721293867, 
0261770036. (6051305)
l	Taxi (Opel) Galaţi - Bucureşti 

(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(009282)
l	Amenajări apartamente, spaţii, 

construcţii. 0740019962, 491879. 
(ctr)

Transport marfă intern, internaţi-
onal, 2-3 tone, prompt, sigur, con-
venabil. 0744785636, 0744570595. 
(2379384)

l	Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini de spălat, domiciliul clientu-
lui, garanţie. 496406, 0722421075, 
0741984870. (009354)
l	Spargem, decupăm pereţi, găuri 

hote. Rapid! 0742036387. (006368)
l	Constituiri societăţi, modifi­

cări acte, avize. Asociaţii, fundaţii, 
sindicate. 498739, 0721949205. 
(004410)
l	Repar frigidere, congelatoare, 

maşini de spălat, domiciliu, garanţie. 
471743, 0741523857. (004491)
l	Formaţie nunţi, calitate ireproşa-

bilă, avantajos. 433117, 0745612477. 
(009611)
l	Transport marfă mobilă Iveco 3 t, 

seriozitate. 0745232029. (009795)
l	Curse Otopeni cu Opel Vectra, se-

riozitate. 0744295593. (009948)
l	Reparaţii televizoare color la do-

miciliul dumneavoastră. Tel. 312158, 
0721971297. (000085)
l	Raşchetăm parchet, montăm lam-

briuri, ieftin, rapid. 452525. (2380856)

Urgent 3 zile înfiinţez, modific 
societăţi. 416906, 0740089025. 
(2378678)

l	Tâmplărie aluminiu, termopane, 
ofertă excepţională pentru extrase-
zon. Telefon 417280. (004271)

Constituiri societăţi comer-
ciale (3 zile), autorizaţii. 480042, 
0741969365. (2380839)

l	Transport marfă 2,5-4 tone (15-
30 mc) intern-internaţional. Tel. 
0722220339. (2378694)

PROCONSULT firmă specializa-
tă înfiinţează societăţi, modifică 
acte firme. 499267, 0744124925. 
(2380832)

l	Tratamente la domiciliu! 
Reflexoterapie, masaj de recupera-
re, relaxare, anticelulitic, alte terapii, 
sub îndrumare medicală, la preţuri 
accesibile. Tel. 328047, 0741182926, 
0721968343. (005347)
l	Societate comercială execută 

transport auto basculabil şi nebascu-
labil, local şi naţional, capacitate 8-15 
tone. Telefon 826801. (2380847)
l	Rulouri exterioare, jaluzele lame-

lare. Calitate şi seriozitate. 436785, 
0722248732, 0741793039. (2378560)
lSocietate comercială execută in-

stalaţii electrice interioare, proiectare, 
întreţinere, consultanţă, personal au-
torizat. Tel. 0723552305, 0726378871. 
(2380927)
lTineri montăm rigips, zugrăvim, 

faianţăm, parchetăm. 0741407107. 
(000483)
lModificări avize, consultan-

ţă, înfiinţări societăţi comerciale. 
Promptitudine şi seriozitate. Telefon 
462146. (005468)
lExcursii zilnic Galaţi-Italia 135; 

Germania 155; Franţa, Spania 165, 
oferim toate facilităţile. 497860, 
0722930333. (005465)
lExecut tencuieli, zugrăveli, placări. 

Tel. 419099, 0740176792. (005446)
lFilmări video DVD/VHS, foto. 

Telefon 318844. (009930)
lMuzică nunţi. DJ profesionist, 

experienţă. 497027, 0721499899. 
(005547)
lRetrodecor întâmpină nevoia dvs 

de amenajare interioară cu un colectiv 
serios şi profesionist. Retrodecor vă 
face amenajarea mai uşoară. Telefon 
0742005072. (2380936)
lZugrăveli, faianţări, rigips, par-

chet! Calitate, seriozitate!. Telefon 
0742005072. (2380935)
lSC Cerolim execută amenajări in-

terioare la apartamente, vile, mansar-
de, spaţii comerciale, placări cu rigips, 
tavane false, tencuieli, gletuiri, văruit, 
montaj parchet lamelar. Preţurile sunt 
negociabile. Telefon 0745776401. 
(000551)
lMontez instalaţii sanitare, maşini 

de spălat. 479752. (005520)
lFilmări video profesionale, 

efecte, fotografii. Telefon 324844. 
(000516)

lFilmări video, preţ minim, fotogra-
fii gratuite. Tel. 312516, 0744657441. 
(000514)
lOferim asistenţă medicală la do-

miciliu, ziua şi sărbători legale la pa-
cienţii asiguraţi şi neasiguraţi. 419591, 
0743135821, 0722839517, 0726733917. 
(000528)
lMontez gresie, faianţă, 90.000 mp, 

calitate. 435326. (000508)
lTransport persoane Italia, rapid şi 

la destinaţie. 0743038111. (000572)
lExecut lucrări de construcţii ame-

najări interioare. Eventual colaborare. 
0740990453. (000569)
lRepar maşini de spălat auto­

mate. Tel. 0741768295, 324259. 
(005581)

lDecupez pereţi, găuri hote, nego-
ciabil. Tel. 0744383869. (ctr)
lDecupăm pereţi, găuri hote, tâm-

plărie cu geam termopan, reparaţii in-
stalaţii chiuvete, căzi, apometre, cen-
trale, aer condiţionat. Tel. 0740239346, 
0743988843. (ctr)
lTaxi (Cielo) Galaţi-Bucureşti  

(Otopeni). 495687,  0740090015. 
(2381053)
lConsultanţă pentru certifica­

rea sistemului de management al 
calităţii (ISO 9001:2001). Tel./fax 
495687, 0740090015. (2381053)
lZugrăveli, gresie, faianţă, parchet, 

preţuri negociabile. 473282. (005610)
lAmenajări interioare, parchet, 

lambriu, gresie, zugrăveli, rigips, in-
stalaţii electrice. 494746, 0744506761. 
(005608)
lEleganţă, confort şi siguranţă. Cu 

Renault Laguna executăm curse în 
ţară. Telefon 0740244314. (008235)
lSC face lucrări de renovare şi ame-

najări apartamente la cele mai mici 
preţuri. 0745648152. (004609)
lExecut lucrări de gresie, faianţă, 

rigips, zugrăveli, parchet, impeca-
bil, negociabil. Telefon 0741403722. 
(005139)

Infiinţări SRL-uri profesionalism 
şi promptitudine. 0742015478, 
0727337029. (004998)

lReparaţii frigidere şi electrocasni-
ce. Atelier deschis în piaţa Dunărea. 
Tel. 462237, 0744503549. (2380818)
lÎnfiinţări, modificări societăţi, 

avize, autorizaţii în orice domeniu. 
467797. (005588)
lOfertă unică! Tâmplărie termopan, 

extinderi balcoane, amenajări interi-
oare, confecţii metalice, la preţuri pro-
moţionale.  Încearcă şi vei fi mulţumit. 
0741203810, 425520. (000632)
lExecut zugrăveli, tapet, rigips, 

faianţări, parchet, instalaţii sanitare. 
434843, 0744291422. (000635)
l Contabil autorizat întocmesc 

evid. contabile, bilanţ, fişe fiscale. Tel. 
478022, 0745304957. (2381024)
l Reparaţii TV color la domiciliul 

clientului. Telefon 450781. (000663)
l Ţin evidenţă contabilă compu-

terizată, bilanţ, fişe fiscale. Telefon 
0722574716. (000656)
lStop. Găuri, hote, dibluri, insta-

laţii sanitare. 461715, 0722835743. 
(000655)

Repar frigidere, vitrine, lăzi frigo-
rifice. Constatare, transport gratui-
te. 496609, 0722736633. (2378641)

Înfiinţări societăţi, modificări 
acte. 0744797013, 320020. (ctr)

Transport marfă intern şi inter-
naţional, Ford Transit, 12 mc. Tel. 
0723196944, 312090. (009464) 

Societate comercială efectuează 
lucrări de hidroizolaţie, sisteme de 
acoperire din plăci (lindab onduli-
ne), inclusiv operaţii de dulgherie. 
Telefon 0745697725. (005580)

lStop! Asociere. Producţie plăci 
din “fibră”. Exclusivitate naţională. 
0788136266. (ctr)
lSolicit 17.000 E, ofer 50% an, ga-

ranţie imobiliară. 0745758152. (ctr)
lVând sală internet, 29 calculatoa-

re, vad excelent. Tel. 0722664563. 
(000001)
lFirmă autorizată curier (intern şi 

internaţional) comisionar în vamă 
caută asociat sau colaborator. Tel./fax 
495687, 0740090015. (2381052)
lOfer împrumut garanţii auto, imo-

biliare. Telefon 0743419180. (000666)

lColegiul Naţional de Agricultură 
şi Economie Tecuci scoate la li-
citaţie suprafaţa de 18 mp - teren 
în vederea închirierii. Relaţii la tel. 
811133. (3293395)
l Centrul Financiar Nr. 32 solicită 

oferte de preţ pentru procurare de 
materiale de întreţinere şi curăţe-
nie. 410735. (2381009)
lSC Electrica SA - SISE Muntenia 

Nord - AISE Galaţi, cu sediul în 
Galaţi, str. N. Bălcescu nr. 35A, 
anunţă organizarea unei licitaţii pu-
blice deschise, cu strigare, pentru 
vânzarea mijloacelor fixe auto apro-
bate pentru a fi casate: autoturism 
de teren Aro 10-1 SM: 3246, GL-
20-FRM, an fabricaţie 1990, preţ 
începere lei 30.000.000; autotu-
rism Dacia 1310, BKLM SM: 87165, 
GL-02-FRT, 1994, 35.000.000; 
autoturism Dacia 1310 SM: 33835, 
SS: 218708, GL-98-FRE, 1991, 
30.000.000; autoatelier TV 14F 
SM: 135849, SS: 72155, GL-43-
FRS, 1996, 45.000.000. Preţurile 
conţin TVA.  Licitaţia va avea loc în 
zilele de: 18.02.2005, 25.02.2005 
şi 4.03.2005, ora 10,00, la sediul 
nostru din Galaţi, str. N. Bălcescu 
nr. 35A. Mijloacele auto pot fi vă-
zute la sediul autobazei noastre 
din str. Gara 8 nr. 6, tel. 305680, 
iar cererile de participare la lici-
taţie vor fi depuse la sediul nostru 
din Galaţi, la Biroul Administrarea 
Patrimoniului şi Activităţi Conexe. 
Pentru informaţii suplimentare su-
naţi la 305798. (2381014) 
lSC Electrica SA - SISE Muntenia 

Nord - AISE Galaţi, cu sediul în 
Galaţi, str. N. Bălcescu nr. 35A, 
anunţă organizarea unei licitaţii pu-
blice deschise, cu strigare, pentru 

lAUAI Bădălan convoacă Adunarea 
Generală în data de 11 februarie 2005, 
ora 10,00, la sediul din Galaţi, str. Mihai 
Bravu nr. 11 cu următoarea ordine de 
zi:  reorganizarea AUAI Bădălan şi con-
stituirea organzaţiei utilizatorilor de 
apă pentru irigaţii Bădălan; alegerea 
Consiliului de Administraţie şi a comi-
siilor de cenzori şi conciliere; consti-
tuirea activului patrimonial; sabilirea 
tarifelor şi taxelor; diverse. (2381007)

lTribunalul Galaţi, prin sentinţa co-
mercială nr. 340/22.12.2004, a pronun-
ţat deschiderea procedurii de faliment 
împotriva SC Steelon SRL Galaţi în do-
sarul nr. 218/LJ/2004, fixând următoa-
rele termene:  depunerea cererilor de 
creanţă până la 15.02.2005; depune-
rea tabelului preliminar al creanţelor 
la 14.03.2005;  depunerea tabelului 
definitiv - consolidat al creanţelor la 
11.04.2005; prima şedinţă cu credito-
rii la Tribunalul Galaţi, la 17.03.2005. 
(2381054)

lCentrul de pregătire Homer or-
ganizează cursuri de limba engleză 
(inclusiv pt. Cambridge), limba fran-
ceză (inclusiv pt. DELF şi DALF). Rel. 
tel. 0722306946, 415606, 0726441313. 
(2378556)
lMeditez matematică cls. III-X. Tel. 

472245 sau 425001. (005497)
lMeditez engleză copii, începă

tori. Tel. 0720034325, după ora 17,00. 
(000625)
lMeditez matematică pentru exa-

men capacitate. Rog seriozitate. 
0722167511. (005602)
lRomână, engleză, franceză 

bacalaureat, capacitate. 465631, 
0744382453. (000412)
lMeditez avantajos, eficient lb. 

spaniolă şi engleză orice nivel. Tel. 
0746887748. (000665)

CHRISTIAN COMPANY

sicrie între 850.000 şi italian 
4.750.000, transport 150.000. Tel. 

496000, 0745781785. (ctr)

NOVOMATIC, 461123, servicii 
funerare, transport autorizat ur-
ban, interurban, Ţiglina I, bl. A1, et. 
1, ap. 44. 0745230304. MAGAZIN, 
Brăilei, vizavi McDonald’s. (ctr)

l Tina soţie, Penelopa şi Nicoleta 
fiice anunţă cu mare tristeţe şi dure-
re că cel care a fost tăticul lor MUSCĂ 
PAULICĂ, 52 ani, este depus la Capela 
Sfânta Înălţare vizavi Liceul 10. 

Înmormântarea joi 20.01.2005, ora 
12.00 la Cimitirul Eternitatea. (005613)
l Elevii clasei a II-a, Şcoala Nr. 40, 

împreună cu părinţii, sunt alături de 
dna înv. Ghenoiu Carmen la pierderea 
fulgerătoare a soţului GHENOIU EMIL. 

Sincere condoleanţe. (005600)
l Regretăm dispariţia prematură a 

naşului nostru EMIL GHENOIU şi sun-
tem alături de familia îndoliată. Lucia 
şi Mimi. (000612)
l Colectivul serviciului contabilita-

te din cadrul Spitalului de Psihiatrie 
Elisabeta Doamna este alături de 
Sandu Doina, contabil şef, la greaua 
încercare prin care trece, pricinuită de 
decesul cumnatului GHENOIU EMIL. 
Sincere condoleanţe! (000612)
l Sindicatul CAS Galaţi se alătu-

ră durerii dnei dr. Călina Lazarovici, 
preşedinte – director general, la des-
părţirea de mama sa. Dumnezeu s-o 
odihnească. (005617)
l Colectivul de cadre al Corpului 

Gardienilor Publici este alături de co-
legul Gaiu Ion la greaua încercare prin 
care trece, pricinuită de decesul tată-
lui. Sincere condoleanţe. (005591)
l Suntem alături de Silvia şi Nicu 

Tudor la greaua încercare prici­
nuită de decesul tatălui DUMITRU 
TUDOR. Sincere condoleanţe . Fam. 
Colocioiu şi fam. Avram. (000634)
l Colectivul alimentar Micro 39A 

este alături de şefii Oceanu Gheorghe 
şi Oceanu Petrica la greaua durere su-
ferită prin pierderea tatălui şi socrului. 
Sincere condoleanţe. Dumnezeu să-l 
odihnească. (005625)
l Vreme de 7 ani am sperat că putem 

să ajutăm un prieten drag să învingă 
o boală nemiloasă. EMIL GHENOIU a 
pierdut bătălia, dar nu a pierdut dra-
gostea noastră, a celor mulţi care l-am 
cunoscut. În amintirea lui, colectivul 
Secţiei Medicală I din Spitalul Militar 
Galaţi vă cere o clipă de reculegere.  
(ctr)
l Pentru GHENOIU EMIL, 46 ani, ai 

fost bucuria sufletelor noastre, ai fă-
cut din zâmbet un mod de a trăi, ne-ai 
învăţat până în ultima clipă sfidarea 
morţii prin glumă. Dar gluma ta a avut 
un sâmbure de adevăr! Te-ai dus să 
mori puţin, doar puţin! Tu eşti şi vei 
fi aici, în bucuria sufletelor noastre. 
Fără lacrimi, aşa cum ne-ai învăţat, 
EMILE, fără lacrimi, BALIULE, te iubim 
enorm. Costi, Eta, Rareş, Gabi Dimofte. 
(005651)

l Familia Chitic Marin regretă dece-
sul prematur al nepotului şi verişoru-
lui ROINIŢĂ FĂNEL şi rămâne alături de 
mama şi fratele lui. (000602)
l Familia Iulian şi Nicoleta Cosa 

sunt alături de Carmen şi Alexandra 
la durerea provocată de dispariţia ce-
lui care a fost GHENOIU EMIL, 46 ani. 
(005652)
l Regretăm dispariţia fulgerătoare 

a vecinului nostru GHENOIU EMIL şi 
suntem alături de familia îndoliată. 
(000647)
l Cu adâncă durere în suflet, familia 

anunţă dispariţia celui care a fost 

PALADE COSTICĂ, 55 ani. Corpul 
neînsufleţit este depus acasă, str. 
Nicolae Bălcescu nr. 32, bl. B1, ap. 
9. Înmormântarea va avea loc joi 
20.01.2005, ora 13.00 la Cimitirul Sf. 
Lazăr. (005663)
l Colectivul serviciului Buget 

Finanţe Contabilitate din cadrul CAS 
Galaţi este alături de dna preşedin-
te dir. general dr. Călina Lazarovici 
Mihalcu, în aceste clipe grele prici-
nuite de decesul mamei sale. Sincere 
condoleanţe. (000653)
l Suntem alături de finii noştri 

Sebastian şi Daniela Capţan la greaua 
încercare pricinuită de decesul ta-
tălui RĂDULESCU ROMEO. Sincere 
condoleanţe. Fam. Savu Cătălin şi 
Mirela, fam. Balmuş Doru şi Cleopatra. 
(000670)
l Cu profund regret, suntem alături 

de Carmen şi Alexandra în aceste mo-
mente grele pricinuite de trecerea în 
nefiinţă a soţului şi tatălui GHENOIU 
EMIL, 46 ani. 

Dumnezeu să-l ierte şi să-l odihneas-
că în pace! Fam. Diaconu. (000673)
l O floare, o lacrimă şi multe, multe 

regrete, acum când cumnatul nostru 
GHENOIU EMIL, 46 ani, a încetat din 
viaţă, după o lungă şi grea suferinţă. 
Te vom păstra veşnic în inimile noas
tre, aşa cum ai fost, o fire veselă care 
a iubit mult viaţa. Suntem alături de 
Carmen şi Alexandra. Sincere condo-
leanţe. 

Adrian, Doina şi Andrei. (000673)
l Ajuns la capătul drumului după o 

lungă şi grea suferinţă, a încetat din 
viaţă ginerele meu GHENOIU EMIL, 46 
ani. Lacrimi triste de durere le împăr-
tăşesc alături de fiica şi nepoata mea. 

Socrul tău nu te va uita niciodată. 
(000673)
l Suntem alături de familia Muscă la 

greaua încercare pricinuită de decesul 
naşului şi vărului nostru MUSCĂ PAUL. 
Sincere condoleanţe. 

Fam. Ilie Gigel şi Neculai. (000682)

lPierdut leg. ISPAT SIDEX pe 
numele Baicu Teodor. Se declară 
nulă. (2381064)

lÎn temeiul art. 43 alineat 3 din OG 
92/2003 privind Codul de Procedură 
Fiscală, republicată, comunicăm că 
a fost emisă  decizia de impunere nr. 
243/12.01.2005 către SC Avisaro SRL, 
având codul de identificare fiscală 
nr. 9824200 şi domiciliul fiscal în loc. 
Galaţi, str. Tecuci nr. 217, bl. PM7, sc. I, 
et. 4, ap. 19, jud. Galaţi. Actul admin-
istrativ poate fi consultat de titularul 
acestuia la sediul Direcţiei Generale 
a Finanţelor Publice a Judeţului Galaţi 
- activitatea Controului Fiscal Galaţi 
- Serviciul Informaţii şi Monitorizare 
Fiscală cam. 616. Prezentul act ad-
ministrativ fiscal se consideră comu-
nicat în a cincea zi de la publicarea 
anunţului. (ctr)
lÎn temeiul art. 43 alineat 3 din OG 

92/2003 privind Codul de Procedură 
Fiscală, republicată, comunicăm că au 
fost emise  decizia de impunere şi ra-
portul de inspecţie fiscală înregistrate 
sub nr. 349/17.01.2005 şi procesul-ver-
bal nr. 347/17.01.2005 pe numele SC 
Manipart SRL, având codul de identi-
ficare fiscală R 15153223 şi domiciliul 
fiscal în Galaţi, str. Smârdan nr. 1, corp 
B, judeţul Galaţi.   Actul administra-
tiv fiscal poate fi consultat de titu-
larul acestuia la sediul D. C. F. Galaţi. 
Prezentul act administrativ fiscal se 
consideră comunicat în a cincea zi de 
la data publicării anunţului. (ctr)

Conducerea Sindicatului Şoferilor 
de maxi-taxi Galaţi vă invită să 
participaţi  la şedinţa  care va avea 
loc joi, 20.01.2005, ora 14,00, în 
sala mică a Casei de Cultură a 
Sindicatelor. Vor participa şi ope-
ratorii de transport. Informaţii la 
tel. 0743001337 sau 0745375673. 
Vă aşteptăm pe toţi transportatorii 
(proprietari sau şoferi). (2381060)

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



www.vlg.sisnet.ro

Vi
aþ

a 
în
so

cie
ta

te

ViaþaPe/Scurt

[Varia
Viaţa 15 Liberă

Miercuri, 19 Ianuarie 2005

Multă dragoste şi dor acum la 
un an de la trecerea în nefiinţă a 
dragului nostru ing. MIHAI FLORIN 
METENIDIS. Dumnezeu să te ierte 
şi să te odihnească. 

Maia şi bunelul. (000493)

Azi, 19 ianuarie, comemorăm 
un an de la nedreapta despărţi-
re de cel mai bun copil din lume 
ing. MIHAI FLORIN METENIDIS. 
Dumnezeu să-ţi odihnească în 
pace sufletul bun. 

Părinţii, fratele şi bunica. 
(000493)

Acum când se împlinesc 12 
luni de la acel groaznic accident 
care nu te-a lăsat să-ţi faci via-
ţa pe care o începuseşi atât de 
frumos, ing. doctorand MIHAI 
FLORIN METENIDIS (METE) pe 
care nu-l vom uita niciodată în-
gerii să-l aibă în grijă. Nişte prie-
teni. (000468)

Ce este un înger? O existenţă ce 
fericeşte oameni şi sfinţi... O fiin-
ţă efemeră pământului şi eternă 
cerului. Acum 22 de ani un soare,  
CIOAREC ALEXANDRU, a apus... 
dar nu şi pentru noi! 

Familia. (005448)

l O rugăciune, o lumânare şi multe 
lacrimi, la 6 luni de la trecerea în ne-
fiinţă a scumpei noastre 

CHELARU VASILICA. Te vom purta 
veşnic în sufletele noastre.  Soţul şi 
copiii. (005597)
l Alături de mine iarna plânge cu 

fulgi de nea dispariţia prematură a 
celei mai preţioase soţii CHITROSAN 
RĂDIŢA. Nu-ţi voi uita niciodată su-
fletul cel bun şi blând cu care m-ai 
mângâiat până în ultima clipă. Mă rog 
Bunului Dumnezeu ca viaţa de dinco-
lo să-ţi fie liniştită. 

Nu te voi uita niciodată. Dumnezeu 
să te ierte! Soţul. (005596)
l Comemorăm cu multe lacrimi şi 

mult dor cei 40 de ani pe care i-ai fi 
împlinit azi, iubită ALINA şi ne rugăm 
Domnului să te înconjoare cu cete de 
îngeri care să te-nveselească şi să-ţi 
aline sufletul. 

Familiile Cazan (părinţii), Hăşmăşan 
Florin (soră). (005605)
l Astăzi se împlinesc 6 luni de la de-

cesul surorii mele CHELARU VASILICA. 
Dumnezeu să o odihnească. Zamfira. 
(000599)
l Acum 13 ani a plecat dintre noi 

ing. ALI SEZAI un om cu suflet deo-
sebit care şi-a dedicat viaţa familiei. 
Gândurile noastre se îndreaptă cu re-
cunoştinţă şi-l vom păstra veşnic viu 
în inimile noastre. Soţia, fiica, ginerele 
şi nepoţii. (000488)

l Astăzi, în loc de ˝La mulţi ani!˝ 
îţi spun Dumnezeu să te ierte! Vei 
rămâne veşnic în amintirea mea, 
PARASCHIV CHIRU. 

Soţia. (000636)
l S-au scurs 6 luni de dor, lacrimi 

şi durere, pentru tine surioara mea, 
jumătatea mea. Dumnezeu să te odih-
nească şi îngerii să vegheze asupra 
sufletului tău bun pentru a mea soră 
VASILICA CHELARU. 

Stela şi nepoatele Mihaela, Cornelia 
şi Cristinuţa. (005650)
l Sunt 3 luni de când chipul tău  

blând a plecat dintre noi, scumpa 
noastră LUPU STĂNCUŢA. Te vom aş-
tepta mereu şi-ţi vom păstra veşnic 
vie amintirea sufletului tău nobil şi 
bun. Dumnezeu să te odihnească în 
pace. 

Mama, surorile, cumnaţii şi nepoţii. 
(000640)
l Pentru cei care l-au cunoscut şi 

preţuit, reamintim că se împlinesc 
10 ani de când a plecat dintre noi cel 
care a fost MIRCEA STOICA. Îi vom păs
tra amintire veşnică! Alina şi Mirela. 
(005590)

13.01.2005

Au încetat din viaţă
DeceseDecese 18.01.2005

Dumnezeu să-i odihnească în pace!

STAMATE ALEXANDRINA 	 - 69 ani
PANDELE IONEL	 - 49 ani
STĂNESCU ELENA 	  73 ani
DUMITRAN SIMION 	 - 79 ani
BUJOREANU EMILIAN 	 - 58 ani
PALADE COSTICĂ	  - 56 ani
POPA ŞTEFAN 	 - 55 ani
ROINIŢĂ FĂNICĂ 	 - 47 ani
RĂDUŢ DRAGOŞ 	 - 61 ani
MERISEF MARIA 	 - 50 ani
ARHIP ELENA 	 - 81 ani

Comemorãri

Decese

Mica Publicitate
l Au trecut 3 luni de când aşteptăm 

să vii, iubita noastră LUPU STĂNCUŢA, 
dar în această zi de 19 firul vieţii s-a 
rupt nemilos şi fulgerător. Dumnezeu 
să te ierte. 

Fiica, ginerele şi nepoţelul. (000640)
lPios şi îndurerat omagiu la îm-

plinirea a 10 ani de la decesul bunei 
noastre MARIA MIRON. Costică, 
Ioana şi Teodora Miron. 

Colectivul Catedrei de Bioin
ginerie a Facultăţii de Ştiinţa 
Alimentelor prezintă condo-
leanţe colegei Carmen Crăciun, 
greu încercată de pierderea ta-
tălui. Dumnezeu să-l ierte. 

Cu regret în suflet împărtăşim 
durerea colegului nostru Vasile 
Roiniţă pricinuită de trecerea 
în nefiinţă a fratelui FĂNEL. 
Sincere condoleanţe familiei! 
Colectivul Direcţiei Judeţene 
pentru Sport. 

A plecat fulgerător, fără să ne 
anunţe, fără să-şi ia rămas-bun 
de la noi, dragul nostru ROINIŢĂ 
FĂNICĂ, 46 ani. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Familia. 

Corpul neînsufleţit este depus 
la  Biserica Pogorârea Sf. Duh, 
Ţiglina 1, Saturn. (000603)

Sincere condoleanţe  şi mare 
regret în suflete. Suntem alături 
de stimata noastră doamnă di-
rectoare a SNTFC Galaţi, Pricope 
Ecaterina, în momentele grele 
pricinuite de trecerea în nefiinţă 
a tatălui. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace şi lumina cea fără 
de sfârşit să-i strălucească în veci. 
Cu profund regret, personalul sta-
ţiei şi personalul de drum al staţiei 
Galaţi. (005598)

Cu adâncă durere în suflet regre-
tăm încetarea din viaţă a naşului 
nostru GHENOIU EMIL, 47 ani. Ne 
rugăm Bunului Dumnezeu să aibă 
în pază sufletul lui bun şi generos. 

Nu te vor uita niciodată finii 
Paraschiv, Gelu, Angela, Andrei şi 
Gena. (000618)

Suntem alături de colega 
noastră Ghenoiu Carmen la 
greaua suferinţă pricinuită de 
decesul soţului GHENOIU EMIL. 
Dumnezeu să-l ierte! Colectivul 
Şcolii Gimnaziale Iulia Hasdeu” 
Galaţi. (005674)

Colectivul de salariaţi de la Barul 
Cocsarilor regretă nespus înceta-
rea din viaţă la doar 54 ani a co-
legului POPA ŞTEFAN. Dacă ţi-am 
greşit ceva te rugăm din suflet să 
ai puterea să ne ierţi de acolo de 
unde eşti. Dumnezeu să te aibă în 
paza Lui. (000609)

Sincere condoleanţe dnei di-
rector ing. Ecaterina Pricope în 
aceste clipe marcate de trista şi 
dureroasa despărţire de tatăl 
domniei sale. Dumnezeu să-l 
odihnească. Colectivul Reviziei 
de vagoane Galaţi călători. 
(005645)

Într-un loc şi timp ales, cel mai 
frumos dar dat de Dumnezeu, plt. 
adj rezervă GHENOIU EMIL, 46 ani, 
a plecat spre sfere astrale unde au 
acces cei cu permis  de puritate şi 
frumuseţe. Te vom purta veşnic în 
suflet, iar dorul şi dragostea noa-
stră vor veghea mereu somnul 
tău de veci. Dumnezeu să te odih-
nească în pace! Alexandra fiică şi 
Carmen soţie. Trupul neînsufleţit 
este depus la casa mortuară bdul  
G. Coşbuc, vizavi de Hotel Sofin. 

Înmormântarea va avea loc în 
data de 20.01.2005, ora 12.00 la 
Cimitirul Sf. Lazăr. (000674)

Cu profundă durere în suflet 
anunţăm trecerea în nefiinţă 
a mamei noastre GĂLĂŢEANU 
ELISAVETA, 97 ani. Trupul ne-
însufleţit este depus la camera 
mortuară Citadina din Ţiglina II.  
Înmormântarea, joi, 20.01.2005, 
ora 12.30 la Cimitirul Eternitatea. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace. Fam. Lazarim şi Coropcaru. 
(000676)

Suntem alături de mama în 
aceste clipe grele la pierderea 
bunicii noastre GĂLĂŢEANU 
ELISAVETA. De-a lungul vieţii 
şi-a ocrotit şi îngrijit nepoţii şi 
strănepoţii şi va rămâne veşnic 
în amintirea tuturor. Dumnezeu 
să o ierte şi odihnă veşnică. Fam. 
Crăciun, Iuliana şi strănepoţii 
Alina, Alexandru şi Andreea. 
(000676)

Cu adâncă durere în suflet anun-
ţăm decesul iubitului nostru soţ, 
tată, socru şi bunic ENE DONICĂ pe 
care îl vom păstra veşnic în amin-
tire. Corpul neînsufleţit este de-
pus la  camera mortuară Citadina, 
Ţiglina II. Înmormântarea va fi joi, 
20 ianuarie, ora 12.00. Familia. 
(000679)

1.	 Cerere model numărul 3; 
2.	Dovada pierderii în Moni

torul Oficial; 
3.	Dovada achitării amenzii 

contravenţionale; 
4.	Paşaport consular/titlu de 

călătorie (când pierderea a avut 
loc în străinătate);

5.	Act de identitate (valabil, 
nedeteriorat, fotografia să cores-

pundă cu fizionomia): 
•	 carte de identitate; 
•	 buletin de identitate;
•	 cartea de identitate provi-

zorie (care la “motivul ales” are 
menţiunea “lipsă spaţiu”).

6.	Certificat de naştere; 
7.	 Certificat de căsătorie (pen-

tru persoanele care şi-au schim-
bat numele în urma căsătoriei); 

8.	Hotărâre de divorţ (după 
caz);

(Toate documentele de mai 
sus trebuie prezentate atât în 
original, cât şi însoţite de copii 
xerox.)

9.	 Chitanţe de emitere:
•	 taxă consulară – 315.000 

de lei; 
•	 cost paşaport – 642.000 

de lei.
Pentru pierdere – dovada 

publicării în Monitorul Oficial 
este necesară când perioada de 
valabilitate a paşaportului nu a 
expirat.

Pentru obţinerea adeverinţei 
cu seria paşaportului în vederea 
publicării în Monitorul Oficial 
sunt necesare următoarele:

1.	 Cerere olografă cu solicita-
rea comunicării seriei;

2.	Chitanţa la CEC pentru 
suma de 220.000 de lei;

3.	Chitanţa la CEC pentru 
suma de 100.000 de lei pentru 
cazul în care se doreşte obţine-
rea datelor în regim de urgenţă.

Elena Stoica

Programul biroului Paşapoarte 
Luni – Joi: 9,30 – 17,00 – primiri cereri (cu excepţia pierderi, furturi, 

deteriorări); 
Vineri: 9,30 – 15,00 – primiri cereri (cu excepţia pierderi, furturi, 

deteriorări) şi eliberări paşapoarte.
Elena Stoica

1.	Act de identitate (valabil, 
nedeteriorat, fotografia să cores-
pundă cu fizionomia): 

•	 carte de identitate; 
•	 buletin de identitate;
•	 cartea de identitate provi-

zorie (care la “motivul ales” are 
menţiunea “lipsă spaţiu”).

2.	Certificat de naştere; 
3.	Certificat de căsătorie (pen-

tru persoanele care şi-au schim-
bat numele în urma căsătoriei); 

4.	Hotărâre de divorţ (după 
caz);

(Toate documentele de mai 
sus trebuie prezentate atât în 

original, cât şi însoţite de copii 
xerox.)

5.	Chitanţe de emitere:
•	 taxă consulară – 315.000 

de lei; 
•	 cost paşaport – 642.000 

de lei.
6.	Paşaport anterior (în cazul 

preschimbării);
7.	Cerere model numărul 1 (se 

ridică de la biroul Paşapoarte).
Dacă se doreşte adăugarea 

unui minor până în 14 ani în 
paşaport, trebuie anexate do-
cumentelor enumerate mai sus 
următoarele:

8.	Cerere model numărul 4 (se 
ridică de la biroul Paşapoarte); 

9.	Actul de identitate al celui-
lalt participant; 

10. Certificatul de căsătorie;
11. Consimţământul celuilalt 

părinte (notar);
Actele de la punctele 9, 10, 11 

nu au valabilitate dacă minorul a 
fost încredinţat prin hotărâre ju-
decătorească rămasă definitivă şi 
irevocabilă părintelui solicitant.

Elena Stoica

Încă o persoană a murit, luni 
seara, în fostul combinat chimic 
de la Valea Călugărească, în timp 
ce fura materiale de construcţii 
din incintă, evenimentul produ-
cându-se după ce, în ultimele 
luni, alte două persoane şi-au 
pierdut viaţa şi alte trei au fost 
rănite în împrejurări similare. 

Bărbatul, în vârstă de 43 de ani, 
care a fost accidentat mortal luni, 
locuia la câţiva kilometri de com-
binat, în satul Răchieri. Potrivit 
Poliţiei, în jurul orei 18.00, el a 
mers, însoţit de cei doi fii ai săi, 
într-una din secţiile dezafectate 
ale societăţii comerciale, denu-
mită “Sulfat II”. Cei trei au dislo-

cat din zidurile secţiei mai multe 
bucăţi de BCA. La un moment 
dat, una dintre bucăţile dislocate 
s-a desprins din zid şi i-a căzut în 
cap bărbatului de 43 de ani, de 
la o înălţime de aproximativ zece 
metri. Bărbatul a murit pe loc, 
din cauza loviturii.

MEDIAFAX

La furat
Hoţii de fier vechi nu 

se potolesc. Un cetăţean 
din Şiviţa a fost surprins 
de poliţiştii de frontieră 
în timp ce pleca de la o 
fermă agricolă cu o căru-
ţă încărcată cu 2809  kilo-
grame de deşeuri metali-
ce, pe care a declarat că 
intenţiona să le vândă. 

S.A.T.

Nici conducătorii auto nu sca-
pă de ochiul vigilent al poliţişti-
lor de frontieră. Pe 17 ianuarie, la 
Punctul de Trecere a Frontierei 
Galaţi-Rutier, doi cetăţeni, unul 
moldovean, celălalt ucrainean, 
au fost depistaţi cu detectoare de 
radar în autovehicule. Aparatele 
au fost confiscate, iar şoferii vi-

tezomani au primit şi amenzi, în 
baza OUG 195/2002. În aceeaşi 
zi, după o lungă perioadă în care 
nu se mai constataseră astfel de 
fapte, doi cetăţeni moldoveni au 
prezentat la control asigurări in-
ternaţionale auto (tip carte ver-
de) falsificate. 

S.A.T.   

Grupul sanitar, bată-l vina!
Mai pe de-a dreptul spus, e vorba de closetul început de mult şi 

neterminat încă, din holul principal al Casei de Cultură „Ion Creangă” 
din Bereşti. Pe dinafară, instituţia  arată  promiţător,  dar  după  ce 
treci pragul îţi schimbi impresia. Rău amplasat, strică „fesul” Casei 
de Cultură. În plus, n-are uşi şi ce i-ar mai trebui pentru destinaţia sa 
igienică.

Ion Trif Pleşa  

„Sera 
Domnului 
Trandafir”

Acordul de par-
teneriat încheiat la 5 
noiembrie 2004 între 
Şcoala Gimnazială Nr. 1 
Cavadineşti şi Centrul 
Local de Consultanţă 
Agricolă Bereşti priveşte 
un proiect cu o denu-
mire formidabilă - „Sera 
Domnului Trandafir”. 
Întocmit de directoarea 
şcolii, dra prof. Maria 
Abaza, a fost înscris, ală-
turi de altele, în Proiectul 
pentru Învăţământul 
Rural, fiind remarcat. 
De altfel, cu o aseme-
nea titulatură sadove-
niană n-avea cum să 
nu fie băgat în seamă. 
Din surse neoficiale am 
aflat că „Sera Domnului 
Trandafir” e pe punctul 
de a fi subvenţionată cu 
un grant pus la dispoziţie 
de Banca Internaţională 
pentru Reconstrucţie şi 
Dezvoltare. „Va fi o seră 
didactică, ne-a precizat 
dl ing. Verginel Enache, 
de la C.L. C.A. Bereşti. Îi 
vom oferi consultanţă 
de specialitate privind 
construirea serei şi teh-
nologiile aplicate în cul-
tura plantelor de seră, 
conlucrând strâns cu 
Şcoala Gimnazială Nr. 1 
Cavadineşti pentru ca 
activităţile curriculare şi 
extracurriculare să pro-
moveze în comunitatea 
locală acest procedeu de 
producere a legumelor”. 
Din echipa de promova-
re a proiectului mai fac 
parte învăţătoarea Ioana 
Bujoreanu şi secreta-
ra comunei, dna Atena 
Hristea.

Ion Trif Pleşa

Documente necesare eliberării/preschimbării paşaportului

În situaţia în care v-aţi pierdut paşaportul, 
iată de ce documente aveţi nevoie pentru a intra în posesia unui nou act:

Accident la Valea Călugărească În flagrant pe... patru roţi 
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PORTUGALIA. Rezultate în‑
registrate în etapa a XVII‑a a 
campionatului Portugaliei: 
Vitoria Guimaraes  ‑ Beira‑Mar 
Aveiro 1‑0, Academica 
Coimbra ‑ FC Porto 0‑0, Gil 
Vicente  ‑ Penafiel 0‑1, Rio Ave 
‑ Uniao Leiria 2‑0, Sporting 
Braga ‑ Moreirense 0‑0, 
Maritimo Funchal ‑ Estoril Praia 
2‑1, Nacional Madeira ‑ Sporting 
Lisabona 3‑2, Benfica Lisabona 
‑ Boavista Porto 4‑0, Vitoria 
Setubal ‑ Belenenses Lisabona 
1‑2. Clasament: 1.FC Porto 31 p, 

2.Sporting Lisabona 31 p, 3.Ben‑
fica Lisabona 31 p.

GRECIA. Mijlocaşul Stelian 
Carabaş a marcat, luni, un gol în 
partida pe care echipa sa, Xanthi 
Skoda, a câştigat‑o, pe teren 
propriu, cu scorul de 2‑0, în faţa 
formaţiei Ionikos Nikea, în etapa 
a XV‑a a campionatului Greciei. 
Carabaş a înscris golul al doilea 
al gazdelor, în minutul 61.

OLANDA. Atacantul român 
Nicolae Mitea a marcat un gol 
pentru Ajax Amsterdam în parti‑
da amicală susţinută, în compa‑

nia formaţiei Swallows, scor 2‑2, 
în cadrul turneului de pregătire 
efectuat de gruparea olandeză 
în Africa de Sud.

ELVEŢIA. Atacantul Adrian 
Ilie a marcat două goluri, du‑
minică, în partida amicală pe 

care formaţia sa, FC Zurich, a în‑
cheiat‑o la egalitate, scor 5‑5, în 
deplasare, cu echipa Karsruher 
SC, care evoluează în liga a doua 
germană. Ilie a înscris primele 
două goluri ale formaţiei sale, în 
minutele 17 şi 44.

Între vestiar 
şi gazon
 
Prezentare 
amânată

• Prezentarea ofi‑
cială a atacantului 
Adrian Mutu la echipa 
Juventus Torino, pro‑
gramată pentru astăzi, 
a fost amânată din cau‑
za unor detalii birocrati‑
ce, a anunţat cotidianul 
italian „Gazzetta dello 
Sport”. Conform site‑ul 
sports.it, Juventus a 
obţinut legitimarea lui 
Mutu prin intermediul 
formaţiei Livorno, fo‑
losindu‑se de faptul 
că gruparea toscană 
mai avea dreptul de a 
transfera jucători extra‑
comunitari, acesta fiind 
motivul pentru care 
prezentarea a fost amâ‑
nată. Mutu a semnat un 
contract pe o perioa‑
dă de cinci sezoane cu 
gruparea din Torino. 
Internaţionalul român 
va putea evolua pen‑
tru Juventus începând 
cu 18 mai, când îi va ex‑
pira suspendarea dicta‑
tă împotriva sa după ce 
a fost depistat pozitiv la 
un control antidoping.

• Comisia fede‑
rală pentru Statutul 
Jucătorului a consta‑
tat, ieri, încetarea ra‑
porturilor de muncă 
între jucătorul Bănel 
Nicoliţă şi clubul Poli 
AEK Timişoara. Astfel, 
fostul jucător timişo‑
rean, care a semnat, lu‑
na trecută, un contract 
cu Steaua, poate evolua 
pentru echipa bucureş‑
teană începând din re‑
tur. De asemenea, s‑a 
constatat încetarea ra‑
porturilor de muncă în‑
tre Radu Oprea şi Farul 
Constanţa, precum 
şi între Robert Dani, 
Florin Stângă şi Boris 
Keca şi FC Braşov.

• Fundaşul Cristian 
Irimia a debutat, luni, 
la echipa ucrainea‑
nă Dinamo Kiev, care 
a învins, într‑un meci 
amical disputat la Abu 
Dhabi (Emiratele Arabe 
Unite), cu scorul de 
4‑2, formaţia rusă Krîlia 
Sovietov Samara. Irimia 
a început ca titular şi a 
fost schimbat la pauză.

• Preşedintele clubului Poli 
AEK Timişoara, Anton Doboş, a 
confirmat că a ajuns la un acord 
cu tehnicianul Cosmin Olăroiu, 
care îi va avea ca secunzi pe Iosif 
Rotariu şi Vasile Iordache. Doboş 
a declarat că Olăroiu îşi va începe 
activitatea la Timişoara după ce 
se va achita suma de un milion 
de dolari către FC Naţional, ceru‑
tă de clubul bucureştean pentru 

Olăroiu şi pentru cinci jucători, 
printre care Gabriel Caramarin, 
Flavius Moldovan, Gigel Coman 
şi Marius Popa. Anton Doboş a 
mai afirmat că Olăroiu a sem‑
nat un contract pe o perioadă 
de cinci ani cu gruparea timişo‑
reană. Cu toate acestea, Cosmin 
Olăroiu susţine că nu a semnat 
încă nici un contract cu Poli 
AEK.

• Poli AEK Timişoara a ajuns 
la o înţelegere în ceea ce pri‑
veşte transferul lui Alin Paleacu 
de la Apulum Alba Iulia. Doboş 
i‑a transmis omologului său din 
Alba Iulia, Viorel Măluşel, că este 
de acord să plătească suma de 
50.000 de dolari pentru achizi‑
ţionarea lui Paleacu.

HANDBAL. Formaţiile româ‑
neşti de handbal feminin răma‑
se în cupele europene, Rapid 
CFR Bucureşti, Silcotub Zalău, 
Oltchim Rm.Vâlcea şi Selmont 
Baia Mare, vor întâlni în opti‑
mi echipe din Turcia, Franţa, 
Elveţia, respectiv Germania, s‑a 
stabilit la tragerea la sorţi efec‑
tuată la Viena. Rapid va întâlni, 
în Cupa Cupelor, echipa turcă 
Havelsan Ankara, iar Silcotub va 
juca, în Cupa EHF, cu formaţia 
franceză Le Havre. În Challenge 
Cup, Oltchim va întâlni forma‑
ţia elveţiană Spono Nottwil 
Handball, iar Selmont va avea 
ca adversar gruparea germană 
BSV Buxtehude. Meciurile tur se 
vor disputa pe 12/13 februarie, 
partidele retur fiind programa‑
te pe 19/20 februarie. Silcotub, 
Selmont şi Rapid vor juca primul 
meci în deplasare, în timp ce 
Oltchim va disputa turul pe te‑
ren propriu.

RUGBY. Federaţia Scoţiană de 
Rugby a acceptat propunerea 
Federaţiei Române de Rugby 
ca meciul test dintre România şi 
Scoţia să se dispute la Bucureşti, 
pe data de 5 iunie, în loc de 18 
iunie, cum fusese programat 
iniţial. România a propus muta‑
rea partidei cu Scoţia pe 5 iunie, 
după ce a perfectat un meci 
amical în compania selecţiona‑
tei Barbarians, care va avea loc la 
câteva zile după partida pe care 
România o va disputa pe 11 iu‑
nie, pe teren propriu, împotriva 
Portugaliei, în Cupa Europeană 
a Naţiunilor. Înaintea meciului 
cu Scoţia, România va evolua în 
Super Cup, competiţie care se 
va desfăşura, în perioada 25‑29 
mai, în Japonia şi la care vor mai 
participa, în afară de selecţiona‑
ta ţării gazdă, reprezentativele 
Statelor Unite şi Canadei.

Preşedintele Ligii Profe
sioniste de Fotbal, Dumitru 
Dragomir, a declarat, ieri, că nu 
crede deocamdată în investiţiile 
care se anunţă la cluburile Oţelul 
Galaţi şi Poli AEK Timişoara. 
„Deocamdată nu cred că aceste 
investiţii sunt adevărate. Până 
nu văd că bagă 10‑20 de milioa‑
ne de dolari eu nu cred nimic. 
Să dea Dumnezeu, totuşi, să fie 
adevărate”.

Oficialul nu a dorit să discute 
despre investitorii de la Galaţi 

şi Timişoara, dar a precizat că 
au interese dacă şi‑au îndreptat 
atenţia către fotbal. „Eu sper să 
le placă fotbalul, dar este normal 
să aibă şi interese să investească. 
Imaginea pe care ţi‑o dă fotbalul 
nu ţi‑o dă nimeni”.

Mitică Dragomir a precizat 
că şi‑ar dori să câştige titlul şi o 
echipă din provincie: „În fotbal 
cine are bani iese şi campion. Ar 
fi bine să aibă şi România din nou 
o campioană din provincie”.

La ora actuală, echipa gălă‑
ţeană H.C. Oţelul se află într‑o 
situaţie mai puţin plăcută în cla‑
samentul primului eşalon hand‑
balistic. Aflată ani de‑a rândul în 
prim‑planul întrecerilor, Oţelul 
se găseşte în prezent într‑o pos‑
tură mai mult decât delicată.

De câteva luni, la cârma echi‑
pei a fost instalat cunoscutul 
tehnician Cornel Bădulescu, de 
a cărui experienţă şi pricepere 
se leagă speranţele gălăţenilor 
de a se  evita retrogradarea.

‑ Domnule Bădulescu, cu ce 
gânduri aţi revenit în oraşul 
nostru?

‑ Solicitat de conducerea 
Handbal Club Oţelul, am răs‑
puns afirmativ, gândindu‑mă că 
aici se poate face, în continuare, 
performanţă. Este  adevărat că, 
la ora actuală, echipa Galaţiului 
are o situaţie nedorită, dar spe‑
răm într‑o  redresare chiar în 
acest campionat.

Am preluat echipa după şap‑
te etape, când aceasta reuşise 
doar un egal. Am susţinut încă 
trei meciuri: două victorii, în 
deplasare cu Timişoara şi acasă 
cu Piatra Neamţ, dar am pier‑
dut la Roman ‑ acolo unde ne 
propusesem  să câştigăm. Apoi 
competiţia internă s‑a întrerupt 
pentru că a urmat Campionatul 
European.

‑ Apropo de Europene, cre‑
deţi că selecţionata României 
putea realiza mai  mult?

‑ Cred că da. Locul VII este 
sub posibilităţile handbalului 
nostru. Dar unele neînţelegeri la 
nivelul lotului şi conducerii teh‑
nice au făcut să acceptăm acest 
loc. Acum va trebui să susţinem 
un meci de baraj cu Cehia pen‑
tru a ne califica la Campionatul 
Mondial din decembrie.

 ‑ Aţi mai antrenat pe Oţelul 
cu ani în urmă; atunci a fost 
mult mai bine...

‑ Aşa este. M‑am aflat la câr‑
ma echipei Oţelul în perioada 
1995‑98. Atunci gruparea gă‑
lăţeană era una de temut, iar 

clasările sale ‑ pe măsură. De 
altfel, în acea perioadă am sus‑
ţinut nu mai puţin de trei semi‑
finale europene, în „Cupa EHF”. 
Aveam un lot valoros, cu Viorica 
Mincan, Gabi Artene, Alexescu, 
Beatrice Duca, Nicoleta Ivan, 
Rodica Constantinescu, portări‑
ţele Goldic şi Crăcană. Acum este 
altceva, s‑a produs schimbul de 
generaţii, avem foarte multe ju‑
cătoare tinere în lot. Este drept, 
sunt talentate, dar le lipseşte 
acea experienţă competiţiona‑
lă  atât de necesară în tranşarea 
unor dispute. În special a celor 
din meciurile echilibrate, când 
victoria poate atârna de o reuşi‑
tă în atac sau o greşeală pe pro‑
priul semicerc.

‑ Mai avem de disputat trei 
meciuri din turul campionatu‑
lui, după care ne aşteaptă un 
retur de foc!

‑ Campionatul se va relua 
sâmbătă, 22 ianuarie, când vom 
juca acasă, cu campioana en ti‑
tre ‑ Silcotub Zalău. Apoi ne vom 
deplasa la Deva, pentru meciul 
cu Remin (pe care, cu câteva zile 
în urmă, am depăşit‑o  într‑un 
turneu desfăşurat la Braşov) şi 
apoi, din nou acasă, cu Rapid 
Bucureşti ‑ altă  forţă a handba‑
lului feminin din ţara noastră.

Returul va începe imediat. 
Pe 12 februarie primim vizita 
multiplei campioane Oltchim 
Rm.Vâlcea, iar după o săptămâ‑
nă ne vom deplasa tocmai la 
Baia Mare.

În prezent ocupăm locul 
al 12‑lea în clasamentul Ligii 
Naţionale. Consider însă că lotul 
nostru este peste această pozi‑
ţie, numai că acest lucru va tre‑
bui confirmat.

‑ Ce vă face să credeţi că 
Oţelul poate mai mult?

‑ În perioada de întrerupere a 
campionatului am avut prilejul 
să ne măsurăm forţele cu une‑
le echipe bine cotate. De pildă, 
am jucat la Constanţa, cu Tomis, 
unde am obţinut un egal şi o 
victorie. Cum constănţencele se 

află pe locul al III‑lea (şi au fost 
multă vreme lider al campiona‑
tului), rezultatele  sunt dătătoa‑
re de speranţe.

Am mai avut un turneu la 
Galaţi, unde am obţinut două 
victorii (cu Rulmentul Braşov şi 
Astral Poşta Câlnău) şi am pier‑
dut în faţa Rapidului.

Toate acestea ne fac să cre‑
dem că echipa are un potenţial 
corespunzător de joc şi se află 
pe un drum bun. Însă ‑  cum spu‑
neam ‑ aceste calităţi va  trebui 
confirmate în viitoarele partide 
oficiale.

‑ Să trecem în revistă nume‑
le fetelor actualului lot.

‑ Cătălina Marinescu, 
Cristina Bobeică, Ramona 
Bocăneală ‑ Nicoleta Iacob, 
Paula Barbăneagră, Gabriela 
Artene, Mirabela Toma, Ana 
Maria Ciuban,  Daciana Curtean 
(transferată de la Remin Deva 
‑ un conducător de joc de 20 
de ani), Raluca Timaru, Carmen 
Gheorghe, Cătălina Cioaric, 
Elena Ivan, Elena  Popovici, Diana 
Druţu şi Cristina Iosip ‑ ultimele 
două având dublă legitimare: la 
noi şi la CSS Galaţi.

‑ Care este obiectivul pen‑
tru acest sezon?

‑ Se înţelege că urmărim eva‑
darea din subsolul clasamentu‑
lui şi evitarea retrogradării. Dacă 
echipa va evolua la potenţial 
maxim, atunci vor putea fi câş‑
tigate şi meciuri grele. Cu con‑
diţia ca jocurile să se dispute în 
condiţii normale, fără influenţa 
arbitrilor sau a altor factori!

‑ Domnule Bădulescu, con‑
siderând că publicul şi factorii 
locali vă vor fi alături, credem 
că merită să faceţi totul pen‑
tru îndeplinirea obiectivului 
propus. Noi vă dorim mult 
succes!

Noul proprietar al echipei de 
fotbal Oţelul, ISPAT SIDEX, va 
analiza, în cursul zilei de astăzi, 
cerinţele pe care antrenorul 
Mihai Stoichiţă le‑a prezentat 
preşedintelui clubului, Viorel 
Anghelinei. Tehnicianul şi 
conducătorul clubului gălăţean 
s‑au întâlnit, ieri seară, în 
Capitală, iar Mihai Stoichiţă 
şi‑a condiţionat semnarea unui 
contract cu Oţelul de întărirea 
serioasă a lotului şi a prezentat 
o listă cu fotbaliştii pe care i‑ar 
dori sub comanda sa în sezonul 
de primăvară.

Viorel Anghelinei ne‑a de‑
clarat că este vorba despre doi 
fotbalişti din Armenia, de la 
Pyunik Erevan, care evoluează 
şi în naţionala acestei ţări, 
dar şi de mai mulţi jucători ro
mâni. Preşedintele gălăţean 
n‑a dorit să facă public nici un 
nume, pentru a nu da naştere 
la speculaţii, dar ne‑a spus că 
tehnicianul a luat deja legătura 
cu mai mulţi impresari care au 
jucători disponibili în vederea 
unor eventuale înregimentări 
ale acestora sub culorile CF 
Oţelul. “Vă pot spune că toate 
cerinţele lui Stoichiţă vor fi anali‑
zate împreună cu reprezentanţii 

Combinatului, iar mâine (astăzi 
‑ n.r.) se va lua sigur o deci‑
zie”, ne‑a precizat preşedintele 
grupării gălăţene.

Preşedintele Anghelinei ne‑a 
mai spus că fostul selecţioner al 
reprezentativelor din Panama 
şi Armenia a ezitat până acum 
să dea un răspuns tranşant gru‑
pării gălăţene, care i‑a propus 
preluarea postului de antrenor 
principal, pentru că ”doreşte să 
facă performanţă, nu să experi‑
menteze”.

Cu toate că Viorel Anghelinei 
nu părea deloc îngrijorat, im‑
presia noastră este că situaţia se 
aseamănă izbitor cu aceea din 
vara trecută, când protagonişti 
au fost acelaşi Mihai Stoichiţă 
şi Farul Constanţa. În cele din 
urmă, tehnicianul a părăsit gru‑
parea de pe Litoral, tocmai din 
cauza eşuării unor transferuri, 
acuzând valoarea scăzută a lo‑
tului constănţean. Surprinzător, 
însă, cu acest lot considerat slab 
de către Stoichiţă, Farul ocupă, 
la finalul turului, locul al patru‑
lea în clasamentul Diviziei A. 
Dacă acest scenariu se va repe‑
ta şi la Galaţi vom afla, probabil, 
astăzi...

Bute ‑ meciul cu numărul 10
Pugilistul gălăţean Lucian Bute va boxa, pe 19 februarie, cu americanul Carl 

Handy, în cadrul unei gale care se va desfăşura la Quebec.
Bute, care a revenit recent în Canada, după ce a petrecut perioada Sărbătorilor 

în ţară, va susţine cea de‑a zecea sa întâlnire profesionistă pe ringul din sala 
Universităţii Laval din Quebec.

Situat pe locul 116 în lume, Carl “Kojack” Handy este un pugilist de 29 de ani, care 
are în palmares 26 de întâlniri, dintre care a câştigat 19 (13 prin KO).

Lucian Bute (24 de ani) se află pe locul 42 mondial şi este favorit clar al acestei 
întâlniri.

Start în returul 
competiţiilor 
de popice

• Comisia de Copii 
şi Juniori din cadrul 
Asociaţiei Judeţene 
de Fotbal Galaţi şi‑a 
desemnat componen‑
ţa. Şeful acestei comisii 
este Gabriel Manolache 
(antrenor la CF Oţelul 
Galaţi). Vicepreşedinte 
a fost desemnat Ion 
Morohai (de la CF Oţelul 
Galaţi), în timp ce mem‑
brii acestei comisii sunt 
Sorin Balaban (FCM 
Dunărea Galaţi), Adrian 
Oprea (Liceul cu Program 
Sportiv) şi Mircea Pascal 
(Clubul Sportiv Şcolar 
Tecuci).

• Sâmbătă, Arena 
ICMRS va găzdui prima 
întâlnire din cadrul retu‑
rului Diviziei A masculi‑
ne la popice. Gălăţenii, 
pregătiţi de antrenorul 
emerit Ilie Băiaş, vor 
primi replica echipei 
Siderurgica Hunedoara, 
într‑o partidă care va în‑
cepe la ora 11,00. Fetele 
de la CS ICMRSG (antre‑
nor Anastase Apostol), 
vor juca în deplasare, la 
Odorheiu Secuiesc, unde 
vor întâlni echipa locală 
Voinţa.

• Federaţia de Atletism 
a Republicii Moldova a in‑
vitat sportivi din România 
pentru a participa la 
Campionatul de sală şi 
aruncări lungi. Printre 
invitaţi se află şi atleţi 
de la CSM Dunărea, CS 
Universitatea, CSS Galaţi, 
LPS Galaţi şi CSS Tecuci. 
Nominalizarea clubu‑
rilor româneşti pentru 
concursul de la Chişinău, 
din 4‑6 februarie, a fost 
făcută de preşedintele 
Federaţiei Române de 
Atletism, Iolanda Balaş.

•      Începând    de        
vineri, timp de trei zile, 
la Focşani, se vor desfă‑
şura întrecerile turneului 
de sală pentru juniori 
III la handbal masculin. 
Alături de echipe din 
Oneşti, Adjud şi Focşani, 
vor participa şi reprezen‑
tanţii Cluburilor Sportive 
Şcolare din Galaţi (antre‑
nor prof. Costel Coman) 
şi Tecuci (antrenor prof. 
Dan Vieru).

• La Buzău, Asociaţia 
Judeţeană din localitate 
organizează „Cupa Unirii” 
la lupte libere pentru ca‑
deţi (cu vârsta de 15 ani) 
şi juniori. La această com‑
petiţie, care se doreşte 
a deveni una de tradiţie, 
vor participa, alături de 
sportivi din Sf.Gheorghe, 
Braşov, Brăila, Vaslui şi 
Buzău, şi luptători de la 
CS Şcolar Tecuci (antre‑
nor prof. Dumitru Gheţu) 
şi CS Municipal Dunărea 
Galaţi (antrenor Dumitru 
Buleandră).

• Astăzi, într‑o parti‑
dă retur pentru “Cupa 
României” la volei fe‑
minin, CSU Metal Galaţi 
va juca în deplasare, cu 
Penicilina Iaşi (în tur, sco‑
rul a fost 3‑0 pentru gă‑
lăţence).

Handbalistele de la Oţelul ‑ 
pe drumul redresării

[  Redactorii noştri au dialogat pe această temă cu antrenorul  
emerit Cornel Bădulescu 

Fotbal Se caută un antrenor

Pretenţiile lui 
Stoichiţă vor fi 

analizate de ISPAT 
SIDEX

Mitică Dragomir 
nu crede în 
investiţiile de la 
Galaţi şi Timişoara

Va ajunge, totuşi, Olăroiu 
la Timişoara?!

GoluriGoluri Românii marchează în amicale

Pavel şi Hănescu ‑ în turul secund
Jucătorii români Andrei Pavel şi Victor Hănescu s‑au calificat, ieri, 

în turul al doilea la Australian Open, primul turneul de Grand Slam 
al anului.

În runda inaugurală, Pavel l‑a învins, cu scorul de 6‑4, 6‑4, 6‑0, pe 
francezul Olivier Mutis, iar Hănescu l‑a întrecut, cu scorul de 6‑3, 6‑4, 
7‑6 (1), pe italianul Filippo Volandri.

Sportivi români în întreceri 
internaţionale
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Moment 
oportun

Secretarul de Stat 
american desemnat, 
Condoleezza Rice, a de‑
clarat, ieri, că în prezent 
există un moment opor‑
tun pentru încheierea 
conflictului israeliano‑pa‑
lestinian şi că doreşte să 
profite de această ocazie. 
“Intenţionez să cooperez 
personal cu liderii palesti‑
nieni şi israelieni şi să soli‑
cit diplomaţiei americane 
să se implice în această 
problemă dificilă, dar cru‑
cială”, a explicat ea, po‑
trivit textului discursului 
pe care îl susţine în faţa 
comisiei pentru Afaceri 
Externe a Senatului, care 
analizează nominalizarea 
sa în funcţia de secretar 
de Stat.

Negocieri 
cu criminalii 
de război

Guvernul premierului 
sârb, Voislav Koştuniţa, 
este “în contact cu persoa‑
ne inculpate” de Tribunalul 
Penal Internaţional (TPI) de 
la Haga, pe care încearcă 
să le convingă să se predea 
de bunăvoie. “Guvernul 
a optat pentru discuţii cu 
aceste persoane, pentru a 
le convinge să se predea, 
lucru care ar reprezen‑
ta cea mai bună soluţie 
atât pentru inculpaţi, cât 
şi pentru stat”, a declarat 
Vladeta Jankovici, consi‑
lier al lui Koştuniţa. Acesta 
nu a făcut publică identi‑
tatea inculpaţilor cu care 
este în contact Guvernul şi 
a refuzat să precizeze data 
la care aceste persoane 
s‑ar putea preda TPI.

Rusia se simte 
ameninţată

Rusia consideră că 
elemente de pe terito‑
riul Georgiei reprezintă 
o ameninţare la adresa 
securităţii sale interne, 
potrivit unei declaraţii a 
ambasadei Rusiei la Tbilisi. 
“Ameninţarea teroristă 
provenind din Georgia 
persistă şi reprezintă o 
provocare importantă 
pentru securitatea Rusiei 
şi a Georgiei”, se arată în 
comunicatul ambasadei. 
“Problema este serioasă şi 
nu poate fi rezolvată decât 
prin adoptarea unor mă‑
suri antiteroriste efective 
şi printr‑o colaborare mai 
strânsă între serviciile se‑
crete şi forţele de frontieră 
din cele două ţări. Aceste 
acţiuni sunt preferabile 
unei atitudini de ignorare 
a ameninţării şi de aştep‑
tare a monitorizării inter‑
naţionale, care s‑a dovedit 
ineficientă”, precizează 
textul.

Preşedintele american George 
W. Bush a afirmat că nu exclu‑
de o acţiune militară împotriva 
Iranului în cazul în care Statele 
Unite nu reuşesc să convingă 
această ţară să renunţe imediat 
la ambiţiile ei nucleare, potrivit 
surselor din Washington. Într‑o 

declaraţie televizată, Bush şi‑a 
exprimat speranţa în soluţiona‑
rea pe cale diplomatică a acestei  
probleme, adăugând însă că nu 
va renunţa niciodată la vreo op‑
ţiune. 

Bush a răspuns la o întrebare 
referitoare la Iran în contextul 

unui articol apărut în publicaţia 
New Yorker, potrivit căruia în 
această ţară ar opera coman‑
douri americane pentru repera‑
rea ţintelor unor eventuale lovi‑
turi aeriene. Pentagonul a atacat 
acest articol, afirmând că este 
“împânzit de erori”.

Autorităţile irakiene au decis 
închiderea frontierelor între 29 
şi 31 ianuarie, pentru a asigura 
securitatea în timpul scrutinu‑
lui de la 30 ianuarie, a anunţat, 
ieri, purtătorul de cuvânt al 
Comisiei Electorale, citat de AFP. 
“Frontierele internaţionale teres
tre ale Irakului vor fi închise în‑
tre 29 şi 31 ianuarie”, a declarat 
purtătorul de cuvânt al Comisiei, 

Farid Ayar. “Pelerinii irakieni care 
se întorc de la Mecca vor fi ex‑
ceptaţi de la interdicţie”, a pre‑
cizat el.

Autorităţile au anunţat adop‑
tarea unui plan de securitate 
strict menit să prevină actele de 
violenţă susceptibile de a per‑
turba sau împiedica desfăşura‑
rea scrutinului.

Opt cetăţeni chinezi care lu‑
crau pentru forţele americane 
din Irak au fost luaţi ostatici de 
o grupare armată care ameninţă 
că‑i va executa în 48 de ore, dacă 
Beijingul nu îşi clarifică rolul în 
Irak, se arată într‑o înregistrare 
difuzată de postul de televiziune 
Al‑Jazeera. Imaginile îi arată pe 
cei opt bărbaţi, fiecare ţinând în 
mână câte un document şi păziţi 
de doi rebeli înarmaţi şi cu feţe‑
le acoperite. Potrivit Al‑Jazeera, 
“răpitorii au ameninţat că îi vor 

ucide pe cei opt cetăţeni chinezi 
dacă Beijingul nu îşi clarifică, în 
48 de ore, rolul în Irak”.

În calitate de membru perma‑
nent al Consiliului de Securitate 
al ONU, China s‑a opus războiului 
din Irak şi a cerut sporirea rolului 
Naţiunilor Unite în soluţionarea 
problemei irakiene. “Am auzit 
vorbindu‑se despre această afa‑
cere şi trebuie să ne asigurăm 
că au fost răpiţi”, a declarat un 
diplomat chinez la Bagdad.

Curtea Supremă a Ucrainei a 
anunţat, ieri, că refuză să ana‑
lizeze orice noi cereri depuse 
de echipa lui Viktor Ianukovici, 
considerând că aceasta “abu‑
zează de drepturile sale”. 

“Conţinutul şi caracterul ce‑
rerilor depuse de reprezentanţii 
lui Ianukovici demonstrează că 
aceştia abuzează de drepturile 

lor şi împiedică examinarea do‑
sarului în intervalul” de cinci zile 
prevăzut de lege, potrivit unei 
rezoluţii a Curţii. Astfel, Curtea 
a decis să “oprească examinarea 
cererilor” depuse, pentru a con‑
tinua analizarea plângerii, care 
nu a înregistrat nici un progres 
începând de luni. 

Drumul către democraţie în 
Rusia este “accidentat”, iar suc‑
cesul în acest sens nu este asi‑
gurat, a declarat, marţi, secreta‑
rul de Stat american desemnat, 
Condoleezza Rice, citat de AFP. 
“Constatăm că în Rusia drumul 
către democraţie este acciden‑
tat, iar succesul nu este asigurat”, 
a subliniat ea, cu ocazia audierii 
în faţa Comisiei senatoriale de 
Afaceri Externe, care va confirma 
nominalizarea sa în funcţia de 
secretar de Stat. “Istoria recentă 

demonstrează că putem colabo‑
ra strâns cu Rusia în ceea ce pri‑
veşte probleme comune. Iar aşa 
cum facem deja, vom continua 
să exercităm presiuni în favoarea 
democraţiei şi să afirmăm clar că 
protejarea acesteia în Rusia este 
vitală pentru viitorul relaţiilor 
americano‑ruse”, a explicat Rice.

Condoleezza Rice este spe‑
cializată în problemele fostei 
URSS, însă criticii săi îi reproşea‑
ză o viziune perimată asupra 
Rusiei, marcată de războiul rece.

Atentat 
în Fâşia Gaza
Un militar israelian a fost ucis 
şi alţi cinci răniţi în urma unui 
atac sinucigaş la Gush Katif, la 
sud de oraşul Gaza. Atentatul 
palestinian l‑a uimit pe pre‑
mierul israelian Ariel Sharon, 
care participa la o reuniune 
militară la un avanpost al 
armatei israeliene din această 
regiune. Atacul a intervenit la 
scurtă vreme după ce liderul 
palestinian Mahmoud Abbas 
a ajuns în oraşul Gaza, în în‑
cercarea de a determina dife‑
ritele facţiuni care activează 
în zonă să înceteze focul. 
Atentatul a fost revendicat 
de Mişcarea de Rezistenţă 
Islamică din Palestina 
‑ Hamas. Potrivit purtătorului 
de cuvânt al mişcării, aten‑
tatorul, Omar Dabashi, 21 de 
ani, era originar din oraşul 
Khan Younis şi era membru 
al aripii armate a mişcării. 
Sinucigaşul a detonat încăr‑
cătura de explozibil pe care o 
avea asupra lui în momentul 
în care soldaţii israelieni îi 
controlau maşina. 
În urma acestui atac, premie‑
rul israelian a dat mână liberă 
trupelor israeliene pentru a 
“pune capăt terorii”.

La Toulouse a fost prezentat ieri, cel mai mare avion civil din lume, 
A380, rod al cooperării a patru ţări europene, care şi‑au unit efor‑
turile pentru a concura cu succes constructorul american Boeing în 
domeniul marilor aparate cu rază lungă de acţiune. La ceremonie au 
fost prezenţi preşedintele francez Jacques Chirac, cancelarul german 
Gerhard Schroeder, premierii britanic şi spaniol, Tony Blair şi, respec‑
tiv, Jose Luis Rodriguez Zapatero, alături de alţi 5.000 de invitaţi. 
Pentru asigurarea securităţii, la Toulouse au fost mobilizaţi 2.000 de 
membri ai forţelor de ordine.

Aparatul A380 elimină monopolul deţinut de Boeing 747 pe pia‑
ţa modelelor super‑jumbo, putând transporta 555 de persoane pe o 
distanţă de 15.000 km, iar în varianta charter va putea avea la bord 
800 de pasageri. 

Flash
• Strategie • Actuala 

strategie militară a Chinei 
pune accent pe consoli‑
darea forţei navele, care 
să asigure protejarea unor 
căi maritime vitale pentru 
economia sa. • Asigurare 
• Secretarul american 
pentru Securitate Internă, 
Tom Ridge, a declarat, 
săptămâna trecută, că 
nu există nici o informa‑
ţie referitoare la produ‑
cerea unui atac terorist 
în timpul ceremoniei 
de învestire a preşedin‑
telui George W. Bush.• 
Schimbare de regim • 
Tot mai mulţi congres‑
meni americani susţin 
“o schimbare de regim” 
în Iran, ceea ce determi‑
nă grupările iraniene în 
exil să spere într‑un spri‑
jin financiar din partea 
Statelor Unite. • Eliberare 
• Arhiepiscopul catolic 
din Mosul, Basile Georges 
Casmussa, a fost eliberat, 
ieri, la aproape 24 de ore 
de la răpirea sa, a declarat 
arhiepiscopul de Bagdad, 
Matti Matoka. • Sondaje 
• Majoritatea cetăţenilor 
americani dezaprobă 
războiul din Irak şi modul 
în care George W. Bush 
a gestionat acest dosar, 
se arată în două sonda‑
je publicate, ieri, şi care 
contrazic recentele de‑
claraţii ale preşedintelui 
american privind sprijinul 
acordat de populaţie. • 
Premieră • Imagini video 
scoase clandestin din 
Coreea de Nord prezintă, 
pentru prima dată, disi‑
denţi nord‑coreeni care 
cer înlăturarea regimului 
condus de Kim Jong‑Il. • 
Măsuri de securitate • 
Măsurile de securitate au 
fost sporite, ieri, în Piaţa 
Tian An Men din Beijjing, 
ca urmare a decesului, 
luni, a fostului lider Zhao 
Ziyang, eliberat din func‑
ţie în 1989 pentru că s‑a 
opus intervenţiei armatei 
împotriva manifestanţi‑
lor. 
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SUA cu clopoţei...

Un hoţ din Italia, care s‑a 
strecurat în locuinţa starului 
său preferat de televiziune şi a 
furat bijuterii în valoare de mai 
multe mii de lire sterline, i‑a lă‑
sat acesteia un “cadou” original: 
un buchet de flori, informează 

Ananova. 
Infractorul a furat bijuterii, 

ceasuri, porţelanuri scumpe şi 
prosoape din casa din Milano 
a prezentatoarei de televiziune 
Simona Ventura, căreia i‑a lăsat 
pe pat un buchet imens de flori. 

Ventura este gazda unui show 
duminical în care se discută des‑
pre fotbalul italian, iar în luna 
martie va prezenta o nouă emi‑
siune muzicală.

Ninsorile abundente au 
afectat grav traficul rutier şi au 
provocat mai multe accidente 
în Scoţia, relatează Sky News. 
Zăpada şi poleiul au constrâns 
autorităţile să închidă trei dru‑
muri principale ‑ unul care 
face legătura între Braemar şi 
Blairgowrie, cel dintre Callander 
şi Aberfoyle şi cel care face le‑

gătura între Killin şi Crianlarich. 
Rafalele puternice de vânt au 
afectat nordul Scoţiei, iar mai 
multe şcoli din Western Isles au 
fost închise. Traficul feroviar şi 
circulaţia feriboturilor s‑a des‑
făşurat normal, însă mai multe 
curse aeriene au înregistrat în‑
târzieri.

Numeroase locuinţe din 
Georgia erau private de electri‑
citate, ieri, după ce mai multe 
tiruri de armă automată au fost 
lansate din regiunea separatis‑
tă Abhazia spre principala li‑
nie de alimentare din Rusia, au 
anunţat surse oficiale. “Potrivit 
primelor informaţii, linia de în‑
altă tensiune este secţionată în 
două locuri”, a declarat Chota 
Maisuradze, directorul agenţiei 
de electricitate din Georgia, fă‑
când referire la “tirurile de armă 
automată”. Pana de electricitate, 
care afectează centrul şi vestul 
ţării, a intervenit la ora locală 

9.00 (7.00 ora României), a preci‑
zat responsabilul georgian, fără 
a preciza numărul locuinţelor în 
care furnizarea de energie elec‑
trică a fost întreruptă. Ultima 
pană de amploarea aceasta a 
avut loc în august 2004, când 
mii de oameni au rămas blocaţi 
în metroul din capitală. De data 
aceasta, capitala ţării ‑ Tbilisi ‑ nu 
este afectată.

Situaţia este tensionată în‑
tre Georgia şi Abhazia, regiune 
devenită autonomă după con‑
flictul desfăşurat în perioada 
1992‑1993.

Pe principiul „cea mai bună apărare este atacul”, SUA 
se pregăteşte să atace un focar al terorismului mon-

dial, un regim care sprijină mişcările teroriste din Balcani 
şi până în Orientul Mijlociu şi care deţine şi tehnologie nu-
cleară posibil periculoasă: Iranul. Pierdut o dată de ameri-
cani, care îl sprijiniseră pe şahul reformator Pahlavi să se 
instaleze, dar nu fuseseră în stare să prevină revoluţia isla-
mică, Iranul este, se pare, următoarea ţintă a americanilor. 
Tăindu‑se unul dintre „robinetele” de unde vin arme şi bani, 
teroriştii vor avea nevoie de mai mult timp pentru a se re-
face...

Cum va fi atacat Iranul ridică însă nişte semne de întreba-
re. Ideea sprijinirii disidenţilor iranieni din Iran şi a grupări-
lor iranienilor din exil pentru „spargerea” regimului islamic 
din interior a fost constanta ultimilor ani. Pe de o parte, se şi 
vede: există  deja un spirit novator, pe care tinerii iranieni 
încearcă, curajoşi, să‑l promoveze. Nu mai este acelaşi regim 
dur al lui Khomeyni, se simte un dezgheţ... Vor proceda deci 
americanii ca în timpul debarcării din Golful Porcilor, când 
CIA a ajutat cubanezii exilaţi să debarce în Cuba? 

Cealaltă formulă, a „debarcării”, iese însă deja în presă, 
chiar dacă Preşedinţia şi Pentagonul o neagă: echipe milita-
re americane ar fi efectuat deja misiuni secrete de recunoaş-
tere pe teritoriul iranian. Sigur, o recunoaştere oficială ar în-
semna un act de război sau măcar o încălcare a suveranităţii 
unui stat. În schimb, preşedintele Bush a declarat, chiar pe 
un post naţional (!) de televiziune, NBC, că nu exclude o ac-
ţiune militară... Iar opoziţia iraniană în exil a anunţat deja 
că va fi un intermediar pentru „progresul democraţiei” în 
Iran. Proiectul congresmanilor  „Iran Freedom and Support 
Act”  cere preşedintelui să sprijine „schimbarea de regim”; 
iar preşedintelui, nu‑i aşa?, îi va fi greu să refuze vocea po-
porului”... 

Ceea ce se întâmplă pare să semene cu o pisică doldora de 
clopoţei, la vânătoare. Ca să‑i sperie numai pe iranieni? Sau 
nu cumva SUA vrea să‑şi obişnuiască deja aliaţii cu ideea 
viitorului război?

Refuz
Secretarul de Stat american 

desemnat, Condoleezza Rice, a 
refuzat să se pronunţe, ieri, asupra 
unei eventuale retrageri a militari‑
lor din Irak şi a recunoscut că tre‑
buie depuse în continuare eforturi 
pentru ca forţele irakiene să poată 
combate insurecţia: “Ezit să mă 
pronunţ asupra unui calendar” al 
retragerii trupelor americane din 
Irak.

Politică de vecinătate
Uniunea Europeană intenţionează să dezvolte cu Ucraina toate 

legăturile prevăzute în politica de vecinătate, înainte de a evalua 
perspectiva aderării acestei ţări la organizaţie, au declarat respon‑
sabili europeni. “Trebuie să implementăm planul de acţiune elabo‑
rat împreună cu Ucraina în cadrul politicii de vecinătate”, a apreciat 
ministrul luxemburghez de Externe, Jean Asselborn,  a cărui ţară 
asigură preşedinţia semestrială a UE.

O intervenţie 
în Iran

Bush nu exclude

În perioada alegerilor 

Frontierele Irakului 
vor fi închise

Irak

Opt chinezi au fost 
luaţi ostatici 

Ucraina

Ianukovici abuzează 
de drepturile sale

Georgia

Pană de curent

Scoţia

Ninsori abundente

Condoleezza Rice:

Drumul către 
democraţie în Rusia 
este „accidentat”

Cel mai mare avion 
civil din lume
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Unde va fi Radarul astãzi
De la Poliþia Rutierã
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 19 ianuarie

FilmelaTV
19 ianuarie
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19 ianuarie
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Prima TV

Realitatea

 [Agenda                   
Viaţa 18 Liberă        

Miercuri, 19  Ianuarie 2005

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

ViaþaHoroscop

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

TV Galaþi
canal propriu

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

TVR Iaşi
pe TVR 2

Cinema
14 ‑ 20 ianuarie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Ştirile Mega TV de luni până 
vineri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

-

 într-o nouã Sâmbătă

ReŢETAzilei

19 ianuarie

Casandra

„Central” – Kill Bill: Vol.2 ‑ orele: 9,30; 
12,00; 14,30; 17,00.  Zbor de fluture: ora 
19,30. Luni şi vineri spectacolele încep la 
ora 12,00.
„Republica” – Ultimul samurai – orele: 
14,30; 17,00. Sindromul Timişoara ‑ ora 
19,30. Luni ‑ preţ redus. 

  7,00	 Jurnalul TVR
  7,45	 Agenţia 
	 doi fără un sfert
  8,45	 Desene animate: 
	 Yu‑Gi‑Oh 
  9,30	 Teleshopping
10,10	 Nevastă‑mea 
	 şi copiii (s)
11,00	 Portul miracolelor (s/r)
12,00	 O vedetă... 
	 populară (r)
13,30	 Desene animate: 
	 Legenda lui 		

	 Tarzan
14,00	 Jurnalul TVR
14,30	 Teleshopping
15,00	 Oameni ca noi
	 cu Dana 
	 Andreea Rusu
15,30	 ...Sed lex!
16,00	 Convieţuiri
16,55	 TVR în direct
17,25	 Viaţa cu Bonnie (s)
18,00	 Portul miracolelor (s)
18,50	 Sport pro
19,00	 Jurnalul TVR
20,00	 O vacanţă de coşmar
	 (comedie, SUA, 2003)
21,50	 Avanpremieră
22,05	 Vorbe despre fapte
23,00	 Jurnalul TVR
23,30	 Amantul marii 
	 doamne 	
	 Dracula (s)
  0,30	 Înfruntarea
	 (acţiune, SUA, ’01)
	 cu Michael Madsen
  2,10	 Felicity (s)
  3,00	 Jurnalul TVR (r)
  4,00	 Invenţia ucigaşă (r) (acţiune, 	

	 SUA,  1995) 
5,50	 Destine secrete (s)

  7,00	 Şcola micilor vrăjitoare (s/r)
  7,30	 Desene animate
  8,00	 Teleshopping  
  8,30	 Revista presei (r)
  9,00	 Rebelii (s/r)
10,00	 Tonomatul DP 2
	 cu Cătălin Măruţă
11,45	 Pasiuni (s)
12,45	 TVR Cluj Napoca
13,30	 Teleshopping
14,00	 Desene animate
14,30	 Şcoala micilor 
	 vrăjitoare (s)
15,00	 Împreună 
	 în Europa
16,00	 Zona de 
	 conflict
16,45	 Jurnalul TVR
17,00	 Rebelii (s)
18,00	 Jurnalul 
	 Euronews 
	 pentru România
18,30	 Cinci minute  de cultură
18,30	 Minorităţi  sub trei dictaturi
19,00	 Maria Bonita (s)
20,00	 Dragul de Raymond (s)
20,30	 Palatele lumii
21,00	 Omul între soft şi moft
21,30	 Jurnalul TVR
22,00	 Jurnalul 
	 Euronews 
	 pentru România
22,15	 Luptă până la capăt
	 (dramă, SUA, 1999)
  0,25	 Colecţionarul 
	 de suflete (s)
1,15	 Dragul 
	 de Raymond (s/r)
1,45	 Singur împotriva 
	 tuturor
	 (acţiune, SUA, 1985)
	 cu Charles Durning

7,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Mihai Dedu 
	 şi Olivia Steer
9,10	 Omul care aduce 
	 cartea
	 cu Dan 
	 C. Mihăilescu
9,15	 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,30	 Doctorul de suflete (s)
11,45	 Numai unchi să nu fii! (s)
12,15	 Zâmbete într‑o pastilă
13,00	 Ştirile PRO TV
13,45	 Schimbări (romantic, SUA, 	

	 1991) cu Cheryl Ladd, 	
	 Michael Nouri

16,00	 Tânăr şi neliniştit (s) 
17,00	 Ştirile PRO TV
17,45	 Teo
	 cu Teo Trandafir
19,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Andreea Esca
20,15	 Misiune pentru 
	 preşedinte	
	 (acţiune, SUA, 2000)
22,20	 La Bloc (s/r)
23,00	 Ştirile PRO TV
23,45	 Prietenie 
	 pe muchie 
	 de cuţit (s) 
	 cu Dylan Walsh
  0,45	 Ştirile PRO TV
  1,45	 Doctorul 
	 de suflete (s/r)
  2,45	 Numai unch
	 i să nu fii! (s/r)
  3,30	 Parte de carte (r)
  4,30	 Zâmbete 
	 într‑o pastilă (r)
  5,00	 Prietenie 
	 pe muchie 
	 de cuţit (s/r)

  6,30	 În gura presei (r)
	 cu Mircea Badea
  7,00	 Observator
	 cu Sanda Nicola
  8,00	 Canalul de ştiri
	 cu Ovidiu Uscat şi 		

	 Constantin Trofin 
10,00	 În gura presei (r)
10,30	 Benny Hill
11,00	 Concurs interactiv
12,00	 Sue Thomas (s)
13,00	 Observator
	 cu Simona Gherghe
13,45	 Cei mai frumoşi ani (r)
16,00	 Observator
16,45	 9595 ‑ Te învaţă ce să faci
17,45	 Vivere ‑ 
	 A trăi cu pasiune (s)
	 cu Edoardo Costa
18,55	 Meteo
19,00	 Observator
	 cu Alessandra 
	 Stoicescu şi 		

	 Lucian Mândruţă
20,15	 BD în acţiune
	 (comedie, România, 		

	 1970)
22,15	 Observator
	 cu Letiţia Zaharia
22,45	 Misiune de salvare
	 (acţiune, SUA, 1994)
  0,30	 În gura presei 
	 cu Mircea Badea
  1,00	 Concurs interactiv
  2,00	 Observator (r)
  2,45	 Călătorie în timp (s)
  3,30	 Sue Thomas (s/r)
  4,30	 Vivere ‑ 
	 A trăi cu pasiune (s/r)
  5,30	 9595 ‑ 
	 Te învaţă ce să faci (r)

  7,30	 Esenzze (r)
  7,55	 Sport cu Florentina
  8,00	 Teleshopping
  8,30	 Sunset 
	 Beach (s/r)
  9,30	 Dragoste 
	 şi putere (s/r)
10,00	 Kensky Show (r)
11,00	 Monica (r)
12,00	 Casa noastră (r)
12,55	 Bani la greu
13,25	 Roseanne (s/r)
14,25	 Sunset Beach (s)
15,25	 Dragoste 
	 şi putere (s)
15,50	 Camera de râs
16,30	 Tilică, steluţă 
	 de cinema (s)
16,50	 Kensky Show
	 cu Ionuţ 
	 Cherminschi
18,00	 Focus
	 cu Magda Vasiliu
19,00	 Monica
	 cu Monica Puiu
20,00	 Un poliţist 
	 cu explozie 
	 în târziată 33 1/3
	 (comedie, SUA, 1994)
	 cu Leslie Nielsen
22,00	 Trăsniţi în NATO (s) 
	 cu Grig Chiroiu, 
	 Toni  Ionescu
22,30	 Focus Plus
	 cu Cristina Ţopescu
23,15	 Suflete de vânzare
	 (horror, SUA, 1993)
	 cu Max von Sydow, 		

	 Bonnie Bedelia
  1,00	 Hot Night party
  1,30	 Focus (r)

   8,15	 Ciocolată cu piper (s/r)
   9,15	 Rubi (s/r)
11,30	 Extravaganta 
	 Anastasia (s/r)
12,30	 Perla, cărările iubirii (s)
	 cu A. Arambula
14,15	 Pisica sălbatică (s)
	 cu Marlene Favela
15,30	 Pădurea blestemată (s) 
	 cu Gabriel Soto, 
	 Jaime Camil
17,30	 Poveştiri adevărate (r)
	 cu Lucian Viziru
17,55	 Vremea de Acasă
18,00	 Gitanas (s)
	 cu Ana de la Reguera, 
	 Saul  Lisazo
20,00	 Rubi (s)
22,00	 Ciocolată cu piper (s)
	 cu Murilo Benicio
23,00	 Extravaganta Anastasia (s)
   0,15	 Îngerul nopţii (s)
	 cu Cesar Evora, A. Rivera
   1,15	 Poveştiri adevărate (r)
   1,45	 De 3 X femeie (r)
   3,15	 Îndrăgos‑
	 teşte‑mă de tine! (r)
  4,30	 Muzica de Acasă
  5,15	 Reţeta de Acasă (r)
  5,30	 Poveştiri adevărate (r)
  6,00	 Pădurea 
	 blestemată (s/r) 

  8,00	 Joey (s/r) cu Matt LeBlanc
  8,25	 Bulgări de zăpadă
	 (comedie, SUA, 2000)
  9,55	 Nume în marmură
	 (acţiune, coprod., ’02)
11,30	 Înmormântarea (comedie, 	

	 SUA, ’01) cu Whoopi 		
	 Goldberg

13,10	 Juwanna Mann
	 (comedie, SUA, 2002)
14,45	 Un bacşiş de 2.000.000 
	 do lari (comedie, SUA, 1994)
	 cu Bridget Fonda
16,30	 O altă joacă de‑a spionii
	 (aventuri, SUA, 2002)
18,15	 Furie şi raţiune
	 (dramă, Canada, 2003)
	 cu Leila Johnson
20,00	 Cavalerii Shaolin
	 (acţiune, SUA, 2003)
	 cu Jackie Chan
22,00	 Destinaţie finală 2 (horror, 	

	 SUA, 2003)
	 cu Ali Larter
23,30	 Familia Roze (comedie, 	

	 Franţa, 2003)
	 cu Carole Bouquet
1,00	 Un admirator fanatic 
	 (thriller, SUA, 1996)
	 cu Robert De Niro, 
	 Wesley Snipes, 
	 Benicio Del Toro

  6,00	 Realitatea 
	 de la 6,00
10,45	 Ziarul 
	 realităţii
11,15	 Arhitectonic (r)
12,45	 Ziarul realităţii
13,15	 Proiect: 
	 România (r)
14,00	 Realitatea 
	 de la 14,00
15,15	 Realitatea 
	 medicală
16,00	 Realitatea 
	 de la 16,00
17,15	 Audienţa 
	 în direct
19,00	 Realitatea 
	 zilei
	 cu Rodica 
	 Culcer
20,00	 Realitatea 
	 de la 20,00
20,15	 100% (r)
	 cu Robert Turcescu
21,00	 Realitatea de la 21,00
21,45	 Fillere
22,15	 Zece şi un sfert 
	 cu Stelian Tănase
23,15	 Leul greu
	 cu D. Apostol şi C. Popa
  0,00	 Realitatea 
	 de la 0,00

12,00	 Aventuri, 
	 călătorii, 
	 arhive (r)
12,30	 Nu daţi vina 
	 pe Koala! (s/r)
13,00	 Concert de prânz
14,00	 Curs de germană (r)
14,30	 Să avem grijă 
	 de planeta noastră
15,00	 Identităţi
15,30	 Invitaţie 
	 la concert (r)
16,25	 Nancy Astor (s)
17,25	 Curs de germană 
17,55	 Taj Mahal

18,50	 Jurnal cultural
19,00	 Aventuri, 
	 călătorii, arhive
19,30	 Nu daţi vina 
	 pe Koala! (s)
20,00	 Nu te 
	 mai prosti! (s)
20,30	 Artă versus artă
21,45	 Jurnal cultural
22,00	 Viaţa particulară 
	 a lui Henric 
	 al VIII‑lea
	 (biografic, 
	 Marea Britanie, 		

	 1933)
23,30	 Pop cultura

17,00 Ştirile zilei; 17,05 Reporter 
special: Vasile Braic ‑ Secretul lui Moş 
Andrei; 17,30 Hora ‑ Popas folcloric în 
ţinutul Neamţ; 17,50 Culoarea banilor: 
Subvenţii în agricultură; 18,30 Expres 
‑ ştiri de actualitatea regională.

În municipiul Galaţi – pe străzile Siderurgiştilor şi Brăilei, pe Calea Prutului 
şi pe Drumul de Centură; în municipiul Tecuci – pe străzile Gheorghe Petraşcu 
şi Tecuciul Nou.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN) 24 – în localităţile Munteni şi Cosmeşti; 
pe DN 25 – la Şendreni, Independenţa, Piscu şi Hanu Conachi; pe DN 26 
– la Tătarca, Şiviţa şi Frumuşiţa; pe Drumul Judeţean (DJ) 251 – la Slobozia 
Conachi, Schela şi Smârdan.

1629 ‑ Încetează din viaţă 
ANASTASIE CRIMCA (n. 1550 
cca), cărturar, creatorul unei 
şcoli de caligrafie şi pictu‑
ră la ctitoria sa, mănăstirea 
Dragomirna, ilustrator şi copist 
de cărţi de cult, mitropolit al 
Moldovei (din 1608).

1736  ‑  Se naşte JAMES 
WATT (m.1819), inventatorul 
englez al maşinii cu abur.

1809 ‑ Se naşte EDGAR 
ALLAN POE (m. 1849), scriitor 
american.

1834 ‑ Se deschide, la 
Bucureşti, Şcoala de muzică 
vocală, de declamaţiune şi lite‑
ratură a Societăţii Filarmonice, 
cu scopul de a pregăti actori 
calificaţi.

1839 ‑ Se naşte PAUL 
CEZANNE (m. 1906), pictor 
francez.

1889 ‑ Se naşte ARTUR 
ENĂŞESCU (m. 1942), poet.

1890 ‑ Se naşte ŞTEFAN 
PROCOPIU (m. 1972), fizi‑
cian, membru al Academiei 
Române.

1893 ‑ Se naşte LAURA 
DRAGOMIRESCU (m. 1981), tra‑
ducătoare, laureată cu Premiul 
Academiei pe anul 1943.

1903 ‑ S‑a realizat prima 
transmisie radio transatlantică 
între regele Edward al VII‑lea 
al Marii Britanii şi preşedintele 
american Theodore Roosvelt.

1905 ‑ Încetează din viaţă 
IACOB FELIX  (n.1832), medic, 
membru şi vicepreşedinte al 
Academiei Române.

1921 ‑ Se naşte ION ISTRATI 
(m. 1977), prozator, poet, autor 
dramatic.

1930 • Se naşte LUDOVIC 
BACS, dirijor, fondator şi condu‑
cător al Ansamblului de Muzică 
Veche “Musica rediviva”.

• Se naşte AUREL NEDEL, 
pictor.

1941 ‑ Se naşte CRISTINA 
CRINTEANU, graficiană.

1950 ‑ Se naşte CORNELIU 
POPEL, poet.

1951 ‑ Încetează din viaţă 
CONSTANTIN C. NOTTARA (n. 
1890), violonist, compozitor, 
pedagog, critic muzical. 

1957 ‑ Încetează din viaţă 
BARBU LĂZĂREANU (n. 1881), 
istoric literar, publicist, mem‑
bru al Academiei Române.

1964 ‑ Încetează din viaţă 
CONSTANTIN ARGEŞANU (n. 
1892), prozator, poet, traducă‑
tor.

1972 ‑ Are loc deschiderea 
oficială a Bibliotecii americane 
din Bucureşti.

1973 ‑ Încetează din viaţă 
ROMULUS CÂNDEA (n. 1886), 
cercetător al istoriei bisericeşti, 
membru corespondent al 
Academiei Române.

1985 ‑ Încetează din viaţă 
OVID‑ARON DENSUŞIANU  (n. 
1904), prozator, traducător.

1986 ‑ Încetează din viaţă 
IFTIMIE BÂRLEANU (n. 1916), 
sculptor.

Prăjitură 
de sezon

 Pentru aluat:  250 g unt 
moale, 125 g zahăr, 2 plicuri 
zahăr vanilat, coajă rasă de 
la o lămâie, 1 gălbenuş, 375 
g făină, 50 g migdale tăiate 
mărunt, 2 linguriţe rase praf 
de copt

Pentru umplutură:  200 
g unt moale, 200 g zahăr, 1 
kg brânză de vaci (20 la sută 
grăsime), 4 ouă, 40 g ami-
don, 1 vârf de cuţit sare, 1 
plic zahăr vanilat, zeamă şi 
coajă rasă de la o lămâie şi 
de la o portocală

Se freacă untul spumă şi 
se adaugă ‑ amestecând în-
truna ‑ zahărul şi zahărul va-
nilat. Se încorporează coaja 
rasă de lămâie şi gălbenuşul, 
apoi făina, migdalele şi praful 
de copt şi se amestecă bine. 
Se tapetează o formă rotun-
dă (cu pereţi detaşabili) cu 
hârtie pentru copt, se pune 
pe fund jumătate din aluat, 
se întinde, apăsându‑l cu de-
getele, şi se coace 15 minute 
în cuptorul încins. Se freacă 
untul cu zahărul, se adaugă 
brânza de vaci bine scursă 
şi restul ingredientelor, se 
amestecă bine şi se întin-
de peste aluatul (copt) din 
tavă. Deasupra se presară 
răzătură (restul de aluat dat 
pe răzătoare) şi se coace 45 
de minute la aceeaşi tempe-
ratură. Se acoperă prăjitura 
(ca să nu se ardă), se reduce 
temperatura cuptorului, se 
mai lasă să se coacă încă 
60 de minute şi pe urmă se 
stinge focul şi se lasă să se 
răcească în cuptor. 

RODICA

Nerăbdarea vă face să co‑
miteţi greşeli copilăreşti. Aveţi 
nevoie de un timp pe care nu 
îl aveţi pentru a le putea în‑
drepta.

Surpriză ‑ conştiinţa dvs. 
sau ceva care îi seamănă foarte 
bine a început să dea semne de 
nelinişte. S‑ar putea chiar să o 
ascultaţi!

Vă păstraţi părerile riscante 
pentru dvs. Unele urechi nu 
sunt făcute pentru a auzi şi în‑
ţelege adevăruri neplăcute. 
Prudent...

Faceţi un gest ale cărui ur‑
mări le veţi afla doar după ce va 
mai trece ceva vreme. Oricum, 
consecinţele vor fi pozitive.

Arătaţi că aţi deprins ceva 
mişcări subtile în ceea ce pri‑
veşte manipularea oamenilor. 
Vă îmbunătăţiţi tehnica pe zi 
ce trece.

Sunteţi foarte încântat(ă) 
de felul în care reuşiţi alături de 
soţul(soţia) dvs. să faceţi un bu‑
get familial. Acum şi banii sunt 
mai mulţi...

Nu sunteţi pregătit(ă) să în‑
ţelegeţi faptul că nu e nevoie 
să vă impuneţi cu forţa punctul 
de vedere. El ar putea fi accep‑
tat mai uşor.

Nu vă lăsaţi impresionat(ă) 
de scuzele false pe care le veţi 
auzi în această zi. În afară de fa‑
milie, nimeni nu v‑a fost alături 
la greu.

Sunteţi dornic(ă) de schim‑
bare. Preferaţi să o provocaţi 
dvs., dacă vedeţi că ea întârzie 
prea mult. Uneori rezultatele 
pot surprinde.

Conflictul dintre generaţii 
nu reprezintă o noutate pentru 
nimeni.   Nu  sunteţi  nici  pri‑
mul(a), nici ultimul(a) care va 
avea această grijă.

Ascultaţi sfatul cuiva care 
are mai multă experienţă de‑
cât dvs. Dacă până acum aţi 
ignorat persoana, încercaţi să 
vă opriţi!

Daţi lovitura prin afişarea 
unei indeferenţe ostentative 
la adresa cuiva care îşi dă prea 
multă importanţă. Sunteţi pri‑
vit(ă) cu admiraţie.

[

În restaurant intră un om însoţit de un re‑
chin.

‑ Ospătar, serviţi agenţi ai Gărzii 
Financiare?

‑ Desigur!

‑ Mie adă‑mi o friptură, iar rechinului un 
agent financiar.

[
‑ Ştii care este diferenţa dintre un om care 

împăiază animale şi un colector de taxe?
‑ Nu.
‑ Primul nu‑ţi ia decât pielea.
[ 
‑ Ştii că cel care a inventat prima roată a fost 

un idiot?
‑ Da, dar cel care le‑a inventat pe celelalte 

trei trece drept geniu!

Un agent secret personal al preşedintelui 
SUA (Chuck Norris) trebuie să găsească o cale dis
cretă pentru a evita implicarea Casei Albe într‑o 
serie de misiuni militare foarte periculoase. El va 
lua lucrurile pe cont propriu şi va ajunge într‑o 
încrengătură de intrigi la nivel înalt orchestrate 
de grupuri de interese oculte. Filmul excelează 
în scene de combat de mare anvergură cu un 
Chuck Norris incredibil de proaspăt şi intuitiv, 
care bate ca acum 20 de ani.

Un poliţist 
cu explozie 

întârziată 33 1/3
(comedie, SUA, 1994)	

Prima TV, ora 20,00

Acest al treilea film din seria “Un 
poliţist şi jumătate” continuă hilarele 
aventuri ale celui mai neconvenţional 
detectiv de pe planetă, Frank Drebin, 
interpretat de inepuizabilul Leslie 
Nielsen. Satiră savuroasă la adresa 
stereotipurilor cinematografice din 
producţiile americane, filmul musteş‑
te realmente de umor negru şi este 
pelicula de debut a focoasei Anna 
Nicole Smith.

Cu: Leslie Nielsen, Priscilla 
Presley, George Kennedy. 

Titlu original: Naked Gun 33 
1/3: The Final Insult

Înfruntarea 
					     (thriller, SUA, 1997)

B1 TV, ora 20,00

Cu: Anthony Hopkins, Alec 
Baldwin, Elle Macpherson. Titlu 
original: The Edge

Un miliardar veşnic îngândurat, 
căsătorit cu o femeie superbă. Un fo‑
tograf tinerel şi pasionat de frumos... 
Şi totuşi, nu avem de‑a face cu clasi‑
cul film în care soţia şi amantul pun la 
cale uciderea soţului. Numai că soarta 
vrea ca avionul cu cei doi bărbaţi să se 
prăbuşească în Alaska, iar cei doi rivali 
vor trebui să lase deoparte probleme‑
le personale şi să se alieze împotriva 
naturii vitrege şi a unui urs fioros.

Misiune pentru 
preşedinte 

(acţiune, SUA, 2000)
Pro TV, ora 20,15

Cu: Chuck Norris, Dylan 
Neal, Jennifer Tung. Titlu ori-

ginal: The President’s Man

Persoanele interesate de ocuparea locurilor de muncă va‑
cante şi de înregistrarea ofertei de locuri de muncă vacante sunt 
aşteptate la noul sediu al AJOFM Galaţi, de pe strada Domnească 
nr.191 (Apollo) de luni până joi, între orele 7,30‑4,00.

Persoanele interesate se vor adresa la intrarea C.
Lista locurilor de muncă vacante anunţate la AJOFM Galaţi, 

valabilă astăzi, 19.01.2005: agent comercial; agent de pază, con‑
trol acces, ordine şi intervenţie; agent reclamă publicitară; ajutor 
maistru tricoteur;  asistent medical generalist; brutar; bucătar; 
confecţioner ‑ asamblator articole din textile; consilier/expert/
inspector/referent economist  in marketing; contabil; dulgher 
(exclusiv restaurator); electrician în construcţii;   electromecanic 
maşini şi echipamente electrice;  faianţar;  fierar betonist; foto‑

graf (abs. 2004); inginer construcţii civile, industriale şi agricole; 
inginer mecanic;  îngrijitor bolnavi la domiciliu;   instalator apă 
canal; instalator încălzire centrală şi gaze; instalator instalaţii 
tehnico‑sanitare şi gaze; lăcătuş construcţii metalice şi navale; 
lăcătuş mecanic; lucrător comercial (abs.2004); montator pereţi 
şi plafoane din ghips carton; muncitor necalificat pentru califi‑
care la locul de muncă; operator calculator electronic şi reţele; 
operator încheietor fire;  operator maşini de urzit; operator nă‑
văditor lipitor înnăditor fire; ospătar; parchetar‑linolist;   patiser;  
reglor maşini‑unelte; şofer de autocamioane şi maşini de mare 
tonaj; sudor autogen; sudor electric; ţesător;   vânzător; zidar 
pietrar;   zidar roşar tencuitor; zugrav vopsitor.

8,00 Matinal express; 10,00 
Obiectiv express/sport (r); 10,30 
Audienţa express (r); 11,30 Confluenţe 
(r); 12,00 Închiderea programului; 
18,30 Obiectiv/express/sport ‑ jur‑
nal informativ; 19,00 Muzică; 20,00 
Veşnica... tranziţie ‑ talk‑show de 
Cristi Dinu; invitat: Emilia Manon 
Cristoloveanu, director AJOFM Galaţi; 
21,30 Obiectiv express/sport; 22,00 
Închiderea programului.

7,00 ‑ Ora 7 dimineaţa; 18,30 
‑ Prim‑plan; 22,45 ‑ Prim‑plan.

7,00 ‑ Ora 7 dimineaţa; 9,00 
‑ Prim‑plan; 9,30 ‑ Ediţie specială (r); 
10,00 Film; 11,00 ‑ Prim‑plan; 11,05 
‑ Prima pagină; 11,25 ‑ Oraşul meu; 
12,00 Polemici culturale; 13,00 ‑ 
Prim‑plan; 13,05 ‑ Prima pagină; 13,30 
‑ Film pentru copii; 14,50 ‑ Prima pa‑
gină; 15,00 Prim‑plan; 15.05 ‑ În cău‑
tarea lui Hristos; 15,30 ‑ Câte‑n lună 
şi în stele; 16,00 ‑ Prim‑plan; 16,05 
‑ Prima pagină; 16,20 ‑ Cartea profului 
de română; 16,30 ‑ Zoo Mania; 17,00 
‑ Prim‑plan; 17,05 ‑ Misterele nop‑
ţii;  18,00 ‑ Prim‑plan; 18,05 ‑ Atelier; 
18,30 ‑ Prim‑plan; 19,00 ‑ Oraşul meu; 
19,30 ‑ Ediţie specială; 20,00 ‑ Lege şi 
ordine; 21,00 ‑ Eterna tranziţie; 22,00 
‑ Prim‑plan; 22,30 ‑ Ediţie specială (r); 
23,00 ‑ Ora 7,00 dimineaţa.
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Telefoane Utile

Cernavodă	 169 cm     - 6 cm
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Cotele apelor Dunãrii
din 18 ianuarie 2005

Salvare  ‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;  ‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000  
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;  ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Corpul Gardienilor 
Publici	   ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi       	
‑ tel. verde: 0800828674  
‑ 477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
‑ 312282
Informaţii CFR  ‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005               
     
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :  centrală  
‑ 473380; dispecerat  
‑ 463294; relaţii cu publi-
cul  ‑ 473151	
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) ‑ cen-
trală ‑ 460206 ‑ dispece-
rat 	‑  460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;  	
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)	
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase  ‑ 423374
De Copii ‑ 469100
Militar  ‑ 423938
TBC  ‑ 460712
CFR  ‑ 476716  
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
‑ 417941
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)      	
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.galati.ro
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Din condei în condei

Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.galati.ro

Dezlegarea integramei SCRIITOR ROMÂN apărută în ziarul de marţi:
ORIZONTAL: R, C, M, GALAGIE, GALANT, S, BATALIE, ZAGAZ, TE, R,  DAR, ROST, HOL, MOR, AT, VASAL, 

ASA, TENOR, STAL, ATASATA, E, INAT, RACAN, URAT, RAFT. 

Trecută 
prin foc
Câlţii 
marinarilor

Culmea educaţiei] O femeie din statul ame-
rican Pennsylvania şi-a pus fiul în vârstă de cinci ani 
să stea de pază în timp ce ea dădea o spargere într-o 
locuinţă din oraşul Franklin. 

Ştiaţi că] lăcustele  din deşert pot parcurge 
o distanţă de aproximativ 200 de kilometri în 24 de 
ore?

Alertă de gradul zero]  În unele zone 
din Alaska, clădirile au început să se încline, iar fe-
restrele şi uşile caselor sunt tot mai aproape de pă-
mânt. Acest peisaj devine din ce în ce mai familiar, 
pe măsură ce stratul de gheaţă al pământului (per-
mafrostul)  se subţiază. Apa înlocuieşte gheaţa, iar 
pământul se lasă încetul cu încetul, demolând casele 
oamenilor. 

Zonă protejată] Alături de Dominica, 
Martinica, Guadelupa, Barbados, Grenada şi mul-
te altele, Insula Santa Lucia face parte din Antilele 
Mici, componentă a arhipelagului Antile, care separă 
Oceanul Atlantic de Marea Caraibilor. Aici, în apro-
pierea oraşului Soufriere, se află o zonă protejată, 
care include şi Pitonii, doi vulcani care se înalţă din 
apă, unul lângă altul. Zona, de o deosebită frumuseţe 
şi însemnătate, a fost inclusă în anul 2004 în patri-
moniul universal. 

Exotic şi european] La nunta prinţului 
moştenitor din Qatar, celebrată recent la Doha,  s-a 
folosit în decor un buchet de flori în formă de pirami-
dă, cu o înălţime de 22 de metri, considerat cel mai 
mare din lume. Buchetul a fost alcătuit din 60.000 de 
flori importate din ţări europene.  

S.O.S.!] Căldura generată de un laptop şi po-
ziţia cu genunchii apropiaţi, necesară pentru susţi-
nerea acestuia, pot afecta fertilitatea unui bărbat.

Pitonii

Realizatorii emisiunii 
„Poveştiri adevărate” 
(Acasă) ne-au obişnuit 
prea mult timp cu nişte 
materiale lacrimogene sau 
cu „amintiri de familie”. 
După o astfel de tradiţie 
(sau poate tocmai de aceea), 
materialul prezentat luni 
după-amiază, despre trista 
viaţă a revoluţionarului 
Marian Păduraru - un român 
de 30 de ani care nu are 
bani de pâine, după ce a 
fost rănit în Revoluţie – a 
impresionat telespectatorul. 
Păcat numai că echipa 
poveştirilor se va pierde din 
nou printre volane, dantele 
şi muzică lăutărească de 
cartier! • Doctorul Cristian 
Andrei (emisiunea 9595 – 
Antena 1) a reuşit să emită o 
înţelepciune incontestabilă, 
aşa, ca la început de an: 
„Femeile sunt în stare să 
facă multă luptă între ele 
pentru un bărbat, în timp 
ce el poate să sforăie”. Cu 
bărbatul care sforăie ne-am 
lămurit, privind emisiunea, 
însă femeile de ce „ar face 
luptă între ele”? Pentru a 
câştiga telecomanda şi a 
schimba programul doar! 
• Am mai vorbit despre 
prezentarea invitaţilor de 
la emisiunea Monica (Prima 
TV), însă se vede treaba că 
nu suficient. „Maria – spune 
că cumnata ei s-a declarat 
unică moştenitoare la notar”  
- aşa a fost prezentată 
deunăzi o invitată. 
Cacofonia în cauză nu are 
nici o scuză, mai ales că 
Maria, invitata, a utilizat un 
vocabular chiar mai elevat 
decât prezentatoarea! 
Atunci, cine o fi prezentat-
o atât de cacofonic? • 
Distracţia  unei plimbări 
cu parapanta la munte a 
fost prezentată aseară la 
Pro Tv, ca o ştire de mare 
angajament. După câteva 
cadre filmate de undeva de 
sus, apar şi doi instructori 
care dau sfaturi: „Dacă te 
laşi în jos, am bulit-o”!, ne 
spune unul dintre ei, care 
s-a dovedit a fi „neruşinatul”. 
Pentru că apoi s-a reprodus 
verbal şi cel cuminte: „cine 
spune că virgulă nu-i este 
frică...”. Virgulă, virgulă, da’ 
mai bine i-o împrumuta 
Monicăi!

Cacofonia 
de seară

Literară Părul în 
dezordine
Făcută de 
oaie

Mai marii în 
grad
A se strecura 
uşor

Se învârt 
în joacă

Laterale la 
corp
A răcni

...
A instiga, 
a provoca

Clasa de 
mijloc
Chelie

Esenţă 
de vişin!
Pungi cu 
lapte

A face părul 
măciucă
Parcelă de 
cultură

Angajat la 
poartă (înv.)
Acute!

Mersul la pas
Alai 
la întoarcere!

Nina Vasiliu
Raza roţilor

Se încurcă în 
războaie (pl.)

Teici... pt. 
căţei!

Miros de 
cizmă!
Schimb în 
natură

Curte la 
parter!
Literă... 
necunoscută

Unice!
Are timp 
destul

Case de 
creaţie
Sunt în etate

Pune ordi-
ne... în sală!

Accesul 
prin faţă!
Singură! 

Ceas de 
ceas
Unică!

Plapumă 
de iarnă

Urlă în 
deşert

G
he

or
gh

e 
G

ur
ău

•Românii cunosc  din moşi 
strămoşi patru anotimpuri; pri-
măvară, vară, toamă, iarnă. 

Anul acesta, o dată cu schim-
barea de la preşedinţie, se pare 
că au mai apărut două anotim-
puri:  primăvara de... iarnă şi, 
tare mi-e  frică de... iarna de pri-
măvară. 

• Iarna car şi  vara sanie şi-au 
făcut oamenii de când se ştiu. 

După 1989 mulţi şi-au făcut  iar-
na... concediu pe Coasta de Azur 
şi vara... vilă la Sinaia.

• Când umblă porcul cu paiu-
n gură cică se schimbă vremea. 
Când umblă parlamentarii cu 
discursul în gură nu înseamnă 
că se schimbă... vremurile.

• Românii spun că unii mint 
de îngheaţă apele. Complet fals. 
Aleşii noştri mint de  îngheaţă 

orice. Mai puţin preţurile.
• Iarna nu-i  ca vara,  a spus ac-

tualul preşedinte când  era  mi-
nistru. În decembrie, după ce a 
fost ales preşedinte, s-a adeverit: 
iarna... nu-i ca vara.

• O vorbă spune că ulciorul nu 
merge de multe ori la apă. Nu 
merge, dacă apa-i... plată.

Ioan Rusu  

Vremea şi...
 vremurile

Cântăreaţa şi actriţa Vanessa Paradis refuză să fie ca-
talogată drept “cea care l-a îmblânzit pe Johnny Depp, in-
formează site-ul Yahoo!News. 

“El nu este îmblânzit. Nici nu a trebuit să fie. Este per-
soana cea mai minunată, nu este un „băiat rău” de la 
Hollywood. Este cel mai mare gentleman pe care l-am 
cunoscut în viaţa mea, este corect, strălucitor şi inteli-
gent”, a declarat Vanessa în cadrul unei emisiuni televi-
zate. “Este cu adevărat bun şi corect mai ales cu oame-
nii pe care îi iubeşte, dar şi cu ceilalţi. Este cu adevărat 
gentleman”, a adăugat actriţa. 

Johnny Depp, în vârstă de 41 de ani, şi Vanessa 
Paradis, de 32 de ani, au doi copii, Lily Rose, în vârstă de 
cinci ani jumătate şi Jack de doi ani jumătate.

Legendarul actor scoţian 
Sean Connery are cea mai iubită 
voce din Marea Britanie, în timp 
ce vocea premierului Tony Blair 
s-a dovedit a fi cea mai enervan-
tă, reiese dintr-un sondaj publi-

cat recent de tabloidul britanic 
The Sun. 

Alte voci iubite de supuşii 
Majestăţii Sale sunt cele ale lui 
Trevor McDonald, Terry Wogan 
sau Hugh Grant. 

Alături de vocea premierului 
lor, britanicii afirmă că îi scoate 
din sărite vocea starului formaţi-
ei Real Madrid, David Beckham, 
precum şi cea a Cillei Black sau a 
lui Janet Street-Porter.

Cea mai iubită voce 
din Marea Britanie

 Johnny Depp 
este un adevărat gentleman

În următoarele 24 de ore, vremea 
se va menţine relativ rece, pe 
fondul unui cer în general aco-
perit. Vântul va sufla cu viteze 
de 10-25 km/h, din sector sudic 
şi sud-estic. Local sunt posibile 
precipitaţii mixte.Temperaturile 
maxime vor fi cuprinse între 4 şi 
6°C, în timp ce minimele se vor 
situa între 0 şi -2°C (informaţii 
preluate din surse on-line).

Potrivit Vanessei Paradis

Corpul lui Columb va fi exhumat 
 

Autorităţile din Santo Domingo au aprobat exhumarea corpului care îi 
este atribuit marelui navigator Cristofor Columb. O echipă de savanţi 
de la Universitatea din Granada a primit autorizaţia de la oficialităţile din 
Republica Dominicană pentru a studia presupusele oseminte ale marelui 
navigator. Cercetătorii spanioli se vor întălni la Santo Domingo luna viitoare, 
când vor încerca să rezolve enigma corpului lui Columb.
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Lucian 
Pînzaru 
are trei fete 

La cei 37 de ani 
pe care‑i împlineş‑
te astăzi, actorul 
Lucian Pînzaru se 
poate considera un 
om împlinit. S‑a năs‑
cut la Dorohoi. A ab‑
solvit Facultatea de 
Pedagogie Muzicală, 
Compoziţie şi Teatru 
a Conservatorului 
„George Enescu” din 
Iaşi. La Teatrul  Dra
matic „Fani Tardini” 
din Galaţi a venit 
prin concurs, în 1994. 
Din acel moment 
a jucat în aproape 
toate spectacolele 
Dramaticului, de la  
„Tango”, de Slawomir 
Mrozek, în regia lui 
Atila Vizauer, până 
la „Livada de vişini”, 
de Cehov, în regia lui 
Ion Sapdaru. Acum 
se află în distribuţia 
premierei care va 
avea loc sâmbătă, 
„Scandal în culise”, de 

Michael Frayn,  în re‑
gia lui Cătălin Vasiliu. 
Lucian s‑a făcut ac‑
tor din convingere, 
pentru că îi place să 
se joace pe scenă, 
după cum singur re‑
cunoaşte. Acasă, bu‑
curia sa sunt „cele trei 
fete” – Maria şi Elena, 
fiicele, şi Iulia, soţia 
sa. Lucian este un om 
care vede dincolo de 
stratul superficial al 
aparenţelor. El pune 
preţ pe sinceritate şi 
ştie să citească lumi‑
na din ochii seme‑
nilor săi.  Astăzi, la 
aniversare, îi spunem 
din toată inima „La 
mulţi ani!”, cu convin‑
gerea că Lucian  va 
primi de la viaţă atât 
de mult cât merită.

Angela Ribinciuc

Mihai Costache
redactie@viata‑libera.galati.ro
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Un zâmbet pe zi

Mi-e o lene de mă doare

Gabriela Georgescu este o 
persoană aparte între plasticie‑
nii gălăţeni: distinsă, talentată, 
discretă, este genul de om care 
nu are decât prieteni. Născută la 
Dudeşti, în judeţul Brăila, a ab‑
solvit Institutul de Arte Plastice 
„Nicolae Grigorescu”, secţia 
Artă monumentală. Este mem‑
bră a Uniunii Artiştilor Plastici 
din România, secţia Pictură. 
Profesoară la Liceul de Artă 
„D.Cuclin” din Galaţi, Gabriela 
Georgescu a deschis – înce‑
pând din 1980 ‑  expoziţii per‑
sonale şi de grup la Bucureşti, 
Galaţi, Brăila, Mangalia, Mamaia. 
Începând din 2001 face parte 
din Grupul plasticienilor gălă‑
ţeni AXA; a participat la expo‑
ziţiile acestuia de la Muzeul de 
Artă Vizuală – „Edificiu” (2001), 
„Poarta” (2002), „Remember” 
(2003), „Portret – Autoportret” 
(2004). Despre ea, plasticiana 

Operaţiunea de ranfluare 
a epavei “Rostock” se va 

încheia cel mai târziu la sfârşitul 
lunii martie, afirmă directorul 
general al AFDJ Galaţi, Valerică 
Anghel. Contractul încheiat de 
consorţiul format din olandezii 
de la Multraship, americanii de la 
Titan şi românii de la Deltacons 
Tulcea se încheie pe 4 aprilie şi, 
în ciuda complexităţii opera‑
ţiunilor de ranfluare a epavei, se 
pare că nu există nici un motiv 
pentru ca eliberarea canalului 

(Internet)

Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.galati.ro

mirare‑i că pot să aud în mărul cu faţa spre sud
un vulture blond şi încât îmi trece prin ochi pân‑la gât
mirare‑i că pot să mai port în mărul cu faţa spre nord
cuvinte în flori şi în fruct urcate prin invers abrupt
şi tot o mirare‑i că vreau în mărul cu ag şi cu au
să văd alte păsări încet cum vin şi aduc nazareth
miroase a fluier de os cântând şi de sus şi de jos
miroase a fuier de măr cu mov încrustat adevăr
minunile ies din cuvânt pe lumile cestui pământ
şi toarnă sigilii pe rod în mărul cu sud şi cu nord
cer cerului vremea curând cu vulture blond şi plăpând
apus răsărit înapoi cu patru doimi supra doi
mirare‑i că este aşa cu mov şi cu negru sub ra
sub mărul perfect cardinal frumos ca un ave pe cal
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Ultra Patru doimi 
supra doi
(mirare cu nichita sub măr)

Epopeea 
cataclismului 
din Asia

Primăvară fără 
„Rostock”

AFDJ anunţă

Sulina pentru navigaţie să nu se 
producă până la data anunţată.

Directorul AFDJ ne‑a oferit, 
ieri, amănunte despre situaţia 
la zi a lucrărilor: “Epava s‑a tăiat 
în dreptul magaziei 3, iar bucata 
care cuprinde magaziile 1, 2 şi 
3 va fi ranfluată. Deocamdată, 
această bucată se curăţă de 
mâl şi se calculează legarea ei 
pentru transportul pe canalul 
Sf.Gheorghe până la locul de 
depozitare, situat la km.102. 
Bucata va pluti pe durata trans‑
portului, fiind legată între maca‑
raua Cormorant de 600 de tone 
şi o barjă cu vinciuri de 1.000 de 
tone, întreg convoiul format ast‑
fel urmând să fie tras de un re‑

morcher. Sperăm ca ranfluarea 
magaziilor 1, 2 şi 3 ale epavei să 
se facă până la sfârşitul acestei 
luni, cel târziu până pe 5 februa‑
rie. În paralel, se execută lucrări 
de degajare la sala maşinilor din 
pupa; Deltacons începe cură‑
ţarea de mâl a magaziei 4, ulti‑
ma bucată a epavei urmând a fi 
scoasă în jurul datei de 10 mar‑
tie”, ne‑a spus Valerică Anghel.

Având în vedere acest calen‑
dar al operaţiunilor de ranfluare, 
avem toate motivele să sperăm 
că primele zile ale primăverii ne 
vor scăpa de coşmarul de ani de 
zile al navigaţiei româneşti şi că 
epava “Rostock” va deveni, în 
sfârşit, istorie. 

Cristinel Luca
cristinel@viata‑libera.galati.ro

Microcip 
pentru clienţii 
fideli

Graţie unui microcip 
implantat în braţ, oaspe‑
ţii unui club de noapte 
din Marea Britanie vor 
putea în curând să fie 
scutiţi de neplăcuta “po‑
vară” de a achita nota la 
tejghea. După cum in‑
formează Germany Live, 
clubul de noapte “Bar 
Soba” din oraşul scoţian 
Glasgow le oferă clienţi‑
lor săi cei mai fideli aşa- 
numitul “portofel elec‑
tronic”, un microcip de 
mărimea unui bob de 
orez, care le va fi implan‑
tat în braţ. Printre altele, 
cipul conţine un număr 
de identificare, precum şi 
numele clientului, şi va fi 
scanat la intrarea în bar.

Click News

Un om pe care te poţi baza
Gabriela Georgescu – 

Anca Tofan spune: „Este o foarte 
bună prietenă şi colegă, un om 
pe care te poţi baza în toate pri‑
vinţele. Ca plastician, îmi place 
foarte mult cum lucrează: are 
ceva din rigurozitatea şi decora‑
tivismul mai multor epoci, lucră‑
rile ei mă duc cu gândul la acu‑
rateţea ornamentelor din anii 
1900. Iar ca om ştie întotdeauna 
să aplaneze asperităţile de toate 

felurile”. 
16 ianuarie este ziua în care 

Gabriela Georgescu îşi sărbăto‑
reşte aniversarea.  Credem că nu 
este prea târziu dacă îi spunem 
şi noi, astăzi, din  toată inima şi 
cu toată admiraţia: 

LA MULŢI ANI!                             
                  

Angela Ribinciuc 
Foto: Sorin Pană   

Anul 2004 este un an negru 
pentru presa mondială: 129 de 
jurnalişti şi colaboratori ai aces‑
tora şi‑au pierdut viaţa în exerci‑
ţiul funcţiunii, informează agen‑
ţia italiană Ansa. 

Ştirea a fost preluată din ra‑

2004 ‑ an negru pentru jurnalişti
portul prezentat de Federaţia 
Internaţională a Jurnaliştilor la 
Bruxelles. Secretarul general al 
Federaţiei, Aidan White, a de‑
clarat că “până la sfârşitul anului 
2004, 129 de jurnalişti şi‑au pier‑
dut viaţa în timpul misiunilor pe 

care le executau, 49 dintre aces‑
te decese fiind înregistrate pe 
teritoriul Irakului. Acesta este cel 
mai mare număr de decese ale 
ziariştilor înregistrate vreodată 
în decursul unui an”. 

Click News

Experţii Organizaţiei Naţio
nale de Cercetare Ştiinţifică din 
Olanda au realizat cea mai mare 
fotografie digitală panoramică 
din lume. 

Fotografia uriaşă are 2,5 mili‑
arde de pixeli, de 500 de ori mai 
mult decât o fotografie făcută 
cu un aparat digital normal, iar 
tipărită ar măsura 6,67 metri în 
lungime şi 2,67 în lăţime. Ea ilus
trează oraşul Delfi şi împrejuri‑
mile sale şi a fost făcută  la sfâr‑
şitul anului trecut de pe clădirea 
Facultăţii de Inginerie Electrică 
a Universităţii din Delfi, de la o 

înălţime de peste 100 metri. 
Olandezilor li s‑a reproşat că 

fotografiile luate de sateliţi sunt 
mai mari decât cea făcută de ei. 
“Întrucât imaginile din satelit nu 
sunt luate dintr‑un singur punct, 
ele nu sunt panoramice, astfel 
fotografia noastră este cea mai 
mare fotografie digitală pano‑
ramică făcută vreodată ”, spune 
unul dintre experţi. Realizarea 
şi procesarea fotografiei a durat 
patru zile, timp în care cercetăto‑
rii olandezi au lucrat fără oprire. 

A.M.PRESS

] Cea mai mare fotografie digitală 

Cartierul Siret, apă la mal
Cartierul Siret, sau 

Dimitrie Cantemir, cum vreţi 
să-i spuneţi, deocamdată 
staţionează. Asta n-ar fi de 
mirare în sezonul rece, când 
activitatea în construcţie 
ia pauză. De mirare sunt 
doar ochiurile de apă care 
înconjoară locul, fără să ţină 
cont de anotimp.

              Foto: K. Nanu

Record

Năpasta o fi schimbat faţa lumii, dar în nici un 
caz nu a modificat ceva din poftele bipede de‑a 
vedea hecatombe la televizor, dacă se poate şi‑n 

direct, în condiţiile în care fenomenul a fost pus pe sea-
ma oricui, de la extratereştrii de stânga până la guver-
nările de dreapta cu apucături militariste.
La colaterale zic că era firesc ca americanul de rând şi 
în general occidentalul impresionat să doneze dolarul 
cash, pentru că o fi sentimentul uman, da’ socoteala e 
cât se poate de coerentă: la sinistraţi n‑ajunge nici o 
leţcaie ca atare, monedă, bancnotă sau filă cec şi mân-
care, medicamente sau orice, cumpărate tot din ţara 
lui. 
Mi‑aş dori ca din banii donaţi de români – atâţia câţi 
se vor strânge – să fie trimise conserve de la Tecuci, 
spre exemplu. Da’ mă îndoiesc. Şi‑aşa, de chichirez gâl-
ceavă: ce‑o fi păţit Adelin Petrişor, de nu l‑au trimis pe 
el la faţa locului? 
Altă sesizare din fotoliu: de când au început trans-
misiunile din Thailanda, pe CNN s‑a văzut cam aşa: 
dezastru în paradis, ruine, mormane de cadavre, pu-
hoaie de rude care nu ştiau nimic despre dragii aflaţi în 
vacanţă în momentul cu pricina şi care, ori erau luaţi 
de apă, ori scăpaseră, dar nu puteau să dea măcar un 
telefon. Şi, pentru că nici o transmisiune în direct nu 
poa’ să ţină la nesfârşit, pac, publicitate. Ha! Minunăţie 
de reclamă despre riviera egipteană, unde‑i cald, fru-
mos, bine şi nici zare de pericol seismic. Adică nu se 
mai vedea Al Qaida din Egipt din cauza dezastrului din 
Thailanda. Aşa… 
Şi pe lângă promovarea turismului egiptean, o altă 
treabă de marketing bine plasată a promovat un tele-
fon minune, deştept, direct prin satelit, de‑ăla de poţi să 
suni acasă chiar şi de pe‑o plută din mijlocul oceanului.
După dezastru, chiar mult după, ar fi bine ca nici un 
român să nu se simtă jenat dacă ajutoarele colectate 
din ţară vor fi ruşinos de mici comparativ cu alţii. Prea 
puţini români au călcat pe‑acolo ca să aibă dimensiu-
nea Thailandei. Şi mă gândesc că hotelierii din Phuket 
au asigurare. Amărăştenii din Aceh nu. Ca întotdeauna 
şi ca peste tot, de suferit au numai cei mici.

Pelerinaj 
la Mecca

 
La Mecca a început ieri marele 
pelerinaj anual al musulmani‑
lor. În oraşul sfânt al Islamului 
se află circa două milioane de 
pelerini, dintre care 1,5 mi‑
lioane veniţi din străinătate. Autorităţile din Arabia Saudită au adop‑
tat măsuri de securitate excepţionale, mobilizând 50.000 de poliţişti 
pentru a preveni orice incident de natură să afecteze buna desfăşu‑
rare a pelerinajului. 
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